
www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

 
 

 
 
 

Adaptrade Builder 
 
 
 

Verze 1.5.3.0

 
 

Uživatelská p íru kař č
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copyright © 2010 - 2013 Adaptrade Software 
www.Adaptrade.com 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

Z eknutí se zodpov dnostiř ě
 

HYPOTETICKÉ NEBO SIMULOVANÉ VÝKONNOSTNÍ VÝSLEDKY MAJÍ N KTERÁ Ě
SPECIFICKÁ OMEZENÍ NA ROZDÍL OD SKUTE NÉHO PR B HU VÝKONNOSTI. Č Ů Ě
SIMULOVANÉ VÝSLEDKY NEP EDSTAVUJÍ SKUTE NÉ VÝSLEDKY OBCHOD   Ř Č Ů
TAKÉ PROTO, Ž E OBCHODY NEJSOU VE SKUTE NOSTI REALIZOVÁNY, MOHOU Č
BÝT VÝSLEDKY PODHODNOCENÝ NEBO NADHODNOCENÝ. POKUD EXISTUJÍ 
N KTERÉ TRŽ NÍ FAKTORY, JAKO JE NEDOSTATEK LIKVIDITY. SIMULOVANÉ Ě
OBCHODNÍ PROGRAMY OBECN  JSOU TAKÉ P EDM TEM SKUTE NOSTI, Ž E Ě Ř Ě Č
ONY JSOU UR ENY K P EDVÁD NÍ PROSP CHU VE SP TNÉM POHLEDU. Č Ř Ě Ě Ě
V REPREZENTACI SE UVÁDÍ, Ž E JAKÝKOLIV Ú ET BUDE NEBO BY MOHL Č
DOSAHOVAT ZISKY NEBO ZTRÁTY PODOBNÉ T M VYOBRAZENÝM.  Ě
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EasyLanguage a TradeStation jsou registrované obchodní známky  TradeStation Technologies, 
Inc. 

 
 

Poslední revize: duben 2013 (verze 1.5.3.0) 
 

Copyright © 2010 – 2013 Adaptrade Software 
www.Adaptrade.com 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

ii 
 

Licen ní smlouva k softwaruč
 

Tyto licen ní podmínky p edstavují smlouvu mezi Adaptrade Software a vámi. Prosím, p e t te si je. Vztahují se na software s názvemč ř ř č ě
výše, který zahrnuje média, na nichž jste jej získali, pokud existují. Tyto podmínky se rovn ž vztahují na všechnyě

• aktualizace,
• dopl ky, v etn  EasyLanguage kódu soubor  TradeStation, aň č ě ů
• podp rné službyů

tohoto softwaru poskytnutého Adaptrade Software, pokud jiné podmínky s t mito položkami. Pokud ano, vztahují se i na tyto podmínky.ě
 
KLIKNUTÍM NA TLA ÍTKO "I AGREE“, KDE JE UVEDENO, Ž E KOPÍROVÁNÍM, INSTALACÍ NEBO JINÝMČ
POUŽ ÍVÁNÍM SOFTWARU P IJÍMÁTE TYTO PODMÍNKY. POKUD NESOUHLASÍTE S PODMÍNKAMI TÉTOŘ
SMLOUVY, NEINSTALUJTE NEBO NEPOUŽ ÍVEJTE PROGRAM A ZNI TE VŠECHNY JEHO KOPIE.Č
 
Pokud budete dodržovat tyto licen ní podmínky, máte následující práva.č
1. MODEL LICENCE. Software je licencován na základního uživatele.
2. INSTALACE A UŽ ÍVACÍ PRÁVA. Smíte nainstalovat libovolný po et kopií softwaru na vašich za ízeních, za p edpokladu, že ječ ř ř

pouze pro vaše použití. Licence "single user" oprav uje k používání softwaru na více než jedno za ízení najednou.Licence "Two-user"ň ř
umož uje, aby byl software b žící na dvou za ízeních sou asn , a tak dále.ň ě ř č ě

3. ROZSAH LICENCE. Software je licencován, nikoliv prodáván. Tato smlouva vám poskytuje pouze ur itá práva k užívání softwaru.č
Adaptrade Software si vyhrazuje všechna ostatní práva. Není-li rozhodné právo vám dává více práv navzdory tomuto omezení, 
m žete použít software pouze zp sobem výslovn  povoleným v této dohod . Nesmíte použít  ů ů ě ě
• reverzní inženýrství, dekompilaci nebo p evod ze strojového kódu softwaru, s výjimkou a pouze do té míry, že použijete ř

práva výslovn  povolená, a to navzdory tomuto omezení;ě
• vytvá et více kopií softwaru, než je uvedeno v této smlouv  nebo povoleno rozhodným právem bez ohledu na toto omezení;ř ě
• zve ejnit software, aby jej ostatní mohli kopírovat;ř
• pronajímat nebo p j ovat software;ů č

4. ZÁLOŽ NÍ KOPIE. M žete si po ídit dv  záložní kopie softwaru. M žete použít tyto kopie pouze k p einstalování softwaru.ů ř ě ů ř
5. VÝVOZNÍ OMEZENÍ. Software podléhá ve Spojených státech amerických exportním zákon m a p edpis m. Ty musí být v souladu ů ř ů

se všemi státními a mezinárodními exportními zákony a p edpisy, které se vztahují k softwaru. Tyto zákony obsahují omezení v ř
destinací  koncových uživatel  a koncového užívání.  ů

6. PODP RNÉ SLUŽ BY. Podp rné služby jsou popsány na webových stránkách Adaptrade Software, www.Adaptrade.com.Ů ů
7. CELÁ SMLOUVA. Tato dohoda, a podmínky pro aktualizace dopl k , a podp rné služby, které používáte, jsouň ů ů

úplnou dohodu ohledn  softwaru a služeb odborné pomoci.ě
8. PLATNÉ ZÁKONY.

.  Spojené státy americké. Pokud jste tento software získali ve Spojených státech, se ídí zákony státu Kalifornie výkladuř
tato dohoda se vztahují na nároky spojené s jejím porušením, bez ohledu na konflikt právních princip . Zákony státuů
kde žijete, se ídí všechny ostatní nároky, v etn  nárok  podle státních zákon  na ochranu zájm  spot ebitele, zákonř č ě ů ů ů ř ů
o nekalé sout ži a protiprávním jednání.ě

b. Mimo území Spojených stát . Pokud jste software získali v jakékoli jiné zemi, zákony této zem .ů ě
9. PRÁVNÍ EFFECT. Tato smlouva popisuje ur itá zákonná práva. M žete mít i další práva podle právních p edpis  vaší zem .č ů ř ů ě

M žete mít rovn ž další práva ve vztahu ke stran , od níž jste software získali. Tato smlouva nem níů ě ě ě
vaše práva podle zákon  vaší zem , pokud právní ád vaší zem  nepovoluje, aby tak u inily.ů ě ř ě č

10. ODMÍTNUTÍ ZÁRUK. SOFTWARE JE LICENCOVÁN "AS IS" A ZA JEHO POUŽ ÍVANÍ NESETE PLNÉ RIZIKO VY.
ADAPTRADE SOFTWARE NEPOSKYTUJE Ž ÁDNÉ VÝSLOVNÉ ZÁRUKY, GARANCE ANI PODMÍNKY. M Ž ETE Ů
MÍT DALŠÍ SPOT EBITELSKÁ PRÁVA V RÁMCI VAŠÍCH LOKÁLNÍCH ZÁKON , KTERÁ SMLOUVA NEM Ž EŘ Ů Ů
ZM NIT. V ROZSAHU POVOLENÉM  LOKÁLNÍMY ZÁKONY, ADAPTRADE SOFTWARE VYLU UJEĚ Č
ZÁRUKY PRODEJNOSTI, VHODNOSTI PRO UR ITÝ Ú EL A NEPORUŠENÍČ Č
 JINÝCH PRÁV.

11. OMEZENÍ A VYLOU ENÍ ODŠKODN NÍ. M Ž ETE  POŽ ADOVAT OD ADAPTRADEČ Ě Ů
SOFTWARE POZE NÁHRADU ZA P ÍMÉ ŠKODY AŽ  DO VÝŠE ZAPLACENÉ CENY ZA SOFTWARE. NEM Ž ETEŘ Ů
POŽ ADOVAT NÁHRADU ZA JINÉ ŠKODY V ETN  NÁSLEDNÝCH,  UŠLÝ ZISK, P ÍMÉ NEBO Č Ě Ř
NEP ÍME ŠKODY.Ř
 
Toto omezení se vztahuje na

.  n co související se softwarem, službami, obsahem (v etn  kódu) na internetových stránkách t etích stran, nebo t etí osobě č ě ř ř ě
program , aů

b. nároky za porušení smlouvy, porušení záruky, garance nebo podmínky, objektivní odpov dnost, nedbalost neboě
ob anskoprávní delikty v rozsahu povoleném p íslušným zákonem.č ř

To platí také, i když Adaptrade Software v d l nebo m l v d t o možnosti vzniku t chto škod. Výše uvedenáě ě ě ě ě ě
omezení nebo vylou ení se nemusí vztahovat na vás, jestliže vaše zem  neumož uje vylou ení nebo omezení náhodných,č ě ň č
následných nebo jiných škod.

 

 a.

a.

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

iv 
 

Obsah  
 
 

Z eknutí se zodpov dnosti ................................................................................................................................ iiř ě  

Licen ní smlouva k softwaru ............................................................................................................................ iiič  

Obsah …...............................................................................................................................................................iv 

Úvod ….................................................................................................................................................................. 1 
P ehled ….......................................................................................................................................................... 1ř  
Genetické programování .................................................................................................................................. 2 

Reference ..................................................................................................................................................... 3 
Algoritmus sestavení ......................................................................................................................................... 4 
Vstupní a výstupní podmínky ............................................................................................................................ 5 
Typy p íkaz  ..................................................................................................................................................... 7ř ů  
Struktura obchodní strategie ............................................................................................................................ 9 
P íklad  ........................................................................................................................................................... 11ř  

Za ínáme  …....................................................................................................................................................... 16č  
Instalace …..................................................................................................................................................... 16  
Okna a podokna …......................................................................................................................................... 17  
Práce se soubory projektu ............................................................................................................................. 18  
Stru ný návod ................................................................................................................................................ 18č  

Vstupní data a nastavení ................................................................................................................................... 27 
Trhy …............................................................................................................................................................. 27 

P idání trhu …............................................................................................................................................ 27ř  
Okno formátu souboru cen ........................................................................................................................ 27 
Vlastní indikátory ...................................................................................................................................... 29 
Tla ítko Remove  ...................................................................................................................................... 30č  
Tla ítko View  ........................................................................................................................................... 31č  
Tla ítko Format  ........................................................................................................................................ 31č  
Získání cenových dat ................................................................................................................................. 31 
Nastavení trhu …........................................................................................................................................ 31 

Možnosti vyhodnocování................................................................................................................................. 33 
Dimenzování pozice (Position Sizing) ....................................................................................................... 35 

Indikátory a typy p íkaz  ................................................................................................................................ 37ř ů  
Možnosti strategie  .......................................................................................................................................... 37 

Hranice trhu ............................................................................................................................................... 37 
Možnosti obchodní logiky ......................................................................................................................... 37 
Rozsahy parametr  .................................................................................................................................... 38ů  

Metriky ........................................................................................................................................................... 39 
Možnosti sestavení .......................................................................................................................................... 42 

Pozastavit/Pokra ovat ............................................................................................................................... 42č  
Možnosti genetického programování  ....................................................................................................... 43 
Reset výkonnosti segmentu Out-of-Sample  ............................................................................................. 44 
Analyza Monte Carlo/zát žové testování .................................................................................................. 44ě  

Výsledky sestavení ............................................................................................................................................. 46 
P ehled ........................................................................................................................................................... 46ř  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

v 
 

Okno Output  .................................................................................................................................................. 46 
Tabulky výkonnosti ......................................................................................................................................... 46 
Okno Performance Report  ............................................................................................................................. 47 
Okno Build Report  ......................................................................................................................................... 49 
Okno Strategy Code ........................................................................................................................................ 50 
Okno Equity Curve  ........................................................................................................................................ 50 
Karta Trade List  ............................................................................................................................................ 51 

Použitá témata .................................................................................................................................................... 53 
P ehled ........................................................................................................................................................... 53ř  
Zát žové testování a analyza Monte Carlo .................................................................................................... 53ě  
Výkonnost Out-of-Sample .............................................................................................................................. 56  
Doba sestavení ............................................................................................................................................... 58 
Testování a optimalizace po procesu sestavení ............................................................................................. 59  

asté otázky ................................................................................................................................................... 60Č  
Tipy a rady ..................................................................................................................................................... 63  

Menu Commands ............................................................................................................................................... 66 
Soubor Menu Commands ............................................................................................................................... 66 

P íkaz New Project  .................................................................................................................................. 66ř  
P íkaz Open Project .................................................................................................................................. 66ř  
P íkaz Close Project  ................................................................................................................................. 66ř  
P íkaz Save Project ................................................................................................................................... 67ř  
P íkaz Save Project As ............................................................................................................................. 67ř  
P íkaz Save MT4 Strategy to File  ............................................................................................................ 67ř  
P íkaz Print Setup  .................................................................................................................................... 67ř  
P íkaz 1,2,3, .......................................................................,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.......................................... 67ř  
P íkaz Exit  ............................................................................................................................................... 68ř  

Edit Menu Commands .................................................................................................................................... 68 
P íkaz Copy  .............................................................................................................................................. 68ř  
P íkaz Copy Strategy ................................................................................................................................. 68ř  

P íkazy menu View  ........................................................................................................................................ 68ř  
 P íkaz Toolbars and Docking Windows  .................................................................................................. 68ř  
Toolbar (Panel nástroj )............................................................................................................................. 68ů  
P íkaz Status Bar  ...................................................................................................................................... 69ř  
Status Bar .................................................................................................................................................. 69 
P íkaz Caption Bar  ................................................................................................................................... 69ř  
P íkaz Welcome Screen ............................................................................................................................ 69ř  
P íkaz Application Look ........................................................................................................................... 70ř  

P íkazy menu Strategy  .................................................................................................................................. 70ř  
P íkaz Evaluate  ....................................................................................................................................... 70ř  
P íkaz Evaluate All  ................................................................................................................................. 70ř  
P íkaz Build .............................................................................................................................................. 71ř  
P íkaz Options  ......................................................................................................................................... 71ř  

P íkazy menu Help  ........................................................................................................................................ 72ř  
P íkaz Help Topics  .................................................................................................................................. 72ř  
P íkaz About Builder ................................................................................................................................ 72ř  

P íloha: Výkonnostní metriky .......................................................................................................................... 73ř  

P íloha: Technické indikátory .......................................................................................................................... 79ř  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

vi 
 

P íloha: Konvence kódu ................................................................................................................................... 83ř  

Index ................................................................................................................................................................... 85 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

Kapitola 1
Úvod
 
 
 

P ehledř
Adaptrade Builder je standardní program pro Windows, který automaticky generuje obchodní
strategie pro TradeStation, MultiCharts, a MetaTrader 4. V podstat  Builder automatizujeě
tradi ní ru ní p ístup k vývoji strategie, v n mž obchodník vybere prvkyč č ř ě
obchodní strategie na základ  p edchozích zkušeností v kombinaci se znalostí technickýchě ř
indikátor , vstupních a výstupních typ  p íkaz , a konstrukcí strategií. V tradi ní metod , ů ů ř ů č ě

obchodní strategie jsou obvykle vyvinuty p es dlouhý proces zahrnující mnoho pokus  ř ů
a omyl , mnoha iterací, revizí a zkoušek až po dosažení p ijatelných výsledk .ů ř ů
 
Builder provádí každý krok tohoto procesu automaticky. Program generuje iniciativní
populace obchodních strategií náhodným výb rem obchodních pravidel pro p íkazy ě ř
vstupu a výstupu pro každého lena populace. Výchozí populace strategií jsou pakč
 “vyvíjeny“ po n kolik následných generací pomocí algoritmu genetického programování, ízeného ě ř

výkonnostními kriterii zvolenými pro vývoj. Program v pr b hu u ení navazuje na strategie. Každý ů ě č
segmenty dat “in-sample“ nebo “out-of-sample“ a testuje každou z nich v pr b hu testování ů ě  

kandidát strategie je v podstat  hypotéza, která bu  potvrzuje, nebo vyvrací testy segmentu dat ě ď
 out-of-sample.
 

 
Obrázek 1. Hlavní okno Adaptrade Builderu.
 

je strategie založena na tržní “hypotéze“, to je p edstav , jak trh funguje. A životaschopnéř ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

2 
 

souvislosti, základní problém je najít strategie, které odpovídají signálu, zatímco ignorují
šum a zabra ují nadhodnocování. Ve stejnou dobu, tržní data jsou asto nestacionární:ň č
statistické vlastnosti se m ní v pr b hu asu. Úsp šná strategie je tedy ta, která odpovídáě ů ě č ě
stacionárním prvk m tržního signálu odpovídajícím stup m volnosti, aby se zabránilo ů ňů
nadhodnocování. Testování out-of-sample se používá k ov ení každého z t chto požadavk ..ěř ě ů
 
Builder je navržen pro generování strategií pro tém  jakýkoliv trh a asový rámec, od tickových ěř č
dat po m sí ní bary pro futures, forex, ETF, a další trhy. Strategieě č
generované Builderem jsou kompletní obchodní strategie, v etn  pravidel a obchodních p íkaz  proč ě ř ů
vstup na trh, vystoupením se ziskem i vystoupením se ztrátou. Kód strategie je uveden v
souboru otev eného textovém formátu, který m že být vložen do editoru obchodní platformy ke ř ů
kompilaci a spušt ní v platformách TradeStation/MultiCharts, nebo v MetaTraderu 4.ě
 
N které z uživatelských možností Builderu obsahují typ kódu (aktuálních verzíě
TradeStation/MultiCharts, TradeStation 2000i, nebo MetaTrader 4) specifikovaných strategií jako;
jen long, jen short, nebo konbinací long a short obchodování; vyžadující long a short vstupní
pravidla logických protiklad  krom  specifických indikátor , vstupních a výstupních pravidel zů ě ů
procesu sestavení a specifikováním r zných aspekt  procesu genetického programování stejn  jakoů ů ě
další vlastnosti, které mají být vloženy nebo vylou eny z generovaní strategií.č
 

Genetické programování 
Builder používá výpo etní techniku zvanou genetické programování (GP),č  1 která pat í ř
do skupiny technik nazývaných evolu ní algoritmy. Evolu ní algoritmy a zejménač č
GP  byly vyvinuty v oblasti výzkumu um lé inteligence založené na biologickýchě
konceptech rozmnožování a evoluci. GP algoritmus “vyvíjí“ populaci obchodní
strategie z po áte ní populace náhodn  generovaných len . lenové č č ě č ů Č populace 

vybráni jako “rodi e“ pro produkci nových len  populace, kte í nahradí slabšíč č ů ř
(mén  vhodné) leny. ě č
 
Dva rodi e jsou zkombinovány pomocí techniky zvané crossover (k ížení), který napodobuje č ř
genetické křížení v biologické reprodukci. V křížení část genomů jednoho z rodičů je 

 kombinován s částí genomů druhého rodiče aby se narodily děti s genomy rodičů. 
 V Builderu reprezentují  genomy obchodní pravidla a logika p íkaz  strategie. ř ů
 
Ostatní lenové populace jsou tvo eny pomocí mutací, kdy jeden lenč ř č
populace je vybrán, aby náhodn  zm nil ást genom . Obvykle se v tšina ě ě č ů ě
(nap . 90%) z nových len  populace produkuje prost ednictvím k ížení,ř č ů ř ř
zbývající lenové prost ednictvím mutací. č ř
 
Po n kolika následných  generací rozmnožování, celková upot ebitelnost populace má tendenciě ř
se zvyšovat. Proces se zastaví po ur itém množství generací nebo p i dosažení požadované č ř
použitelnosti zastaví r st. Jako ešení se obecn  považuje nejsiln jší len výsledné populace. ů ř ě ě č
 
Po áte ní GP populace m že mít mén  než 50 len  nebo i 1000 nebo více. Ač č ů ě č ů
typický proces sestavení m že vytvo it více než 10-100 generací.ů ř
Po et strategií postavených a vyhodnocených b hem procesu generování se rovnáč ě
velikosti populace násobené po tem generací.. č
 

 

si navzájem konkurují na základ  jejich “kondicí“. Perspektivní lenové jsou ě č

 Builder p edpokládá, že vývoj obchodní strategie je v podstat  problémř ě
statistického záv ru. Cenová data si lze p edstavit jako kombinaci “signálu“ ě ř

 a “šumu“. Signální cenová data je obchodovatelná ást dat a šum je vše ostatní. V tétoč

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

3 

 

 

• Snižuje pot ebu znalostí technických indikátor  a navrhování strategií. GPř ů
algoritmus vybere jednotlivá obchodní pravidla, indikátory, a další prvky
strategie za vás.

• Pravidla procesu konstrukce umož ují zna né složitosti, v etn  nelineárních ň č č ě
obchodních pravidel.

• Proces GP eliminuje v tšinu intenzivní a nudné práce s prvkyě
tradi ního procesu vývoje strategie, a hlavn  p ichází s novým obchodním nápademč ě ř
programování, ov ení kódu, testování strategií, kterým se m ní kód, a ěř ě
opakování. To všechno probíhá automaticky v GP.

• Proces GP je objektivní. Na rozdíl od toho, že u v tšiny obchodník  se vyvinuly p edsudky pro nebo  ě ů ř
proti p sobení specifických indikátor  a/nebo obchodní logiky, se GP ídí pouze tím, co funguje.ů ů ř

• Díky integraci správné sémantiky obchodních pravidel, je proces GP v Builderu navržený k
produkci logicky správných obchodních pravidel a bezchybného kódu. 

• Proces GP asto produkuje výsledky, které jsou nejen unikátní, ale také nikoliv samoz ejmé. č ř
V mnoha případech by tyto skryté poklady bylo téměř nemožné najít nějakou jinou cestou.

• Díky automatizaci procesu sestavení, as pot ebný k vytvo ení životaschopné strategie m že býtč ř ř ů
v n kterých p ípadech zkrácen z týdn  i m síc  na n kolik minut, v závislosti naě ř ů č ě ů ě
délce vstupního souboru cenových dat a dalších konstruk ních nastaveních.č

 
Genetické programování bylo úsp šn  použito v r zných oblastech, v etn  zpracování signál  a ě ě ů č ě ů
obrazu, ízení proces , bioinformatiky, datového modelování, programování kóduř ů
generování, po íta ových her, i ekonomického modelování, viz nap íklad Poli a spol. Otev enýč č ř ř2

p ehled použití GP v oblasti financí poskytly Chenř 3, Colin4 , kte í pat ily k prvním kdo vysv tlily ř ř ě
jak používat GP pro optimalizaci kombinací pravidel pro obchodní strategie. 
 
R zné akademické studie prokázaly výhody GP v obchodování (tradingu). Nap íkladů ř
Karjalainen5 zjistil, že cenový patern obchodních pravidel vyvinutý pomocí GP pro futures S&P 500 
poskytoval výhodu oproti buy-and-hold (kup a ekej) výnos m v out-of-sample testování. Podobn , Potvinč ů ě
a spol.6  zjistil, že pravidla vygenerovaná pomocí procesu GP pro jednotlivé populace p ekonalyř
strategie koupit-a-držet v out-of-sample v pr b hu testování klesajících a okrajových trh . Kauciců ě ů7 
kombinoval genetický algoritmus s jinými u ebními metodami pro generování jednoduchých obchodních č
pravidel pro index S&P 500 a našel pozitivní výsledky ve srovnání test  buy-and-hold s outů
sample.
 
Až do nedávné doby, v tšina aplikací genetického programování pro generování obchodních strategiíě
byly akademické studie založené na souborech omezených pravidel, p íliš jednoduchých vstupech a výstupech,ř
a logiky vlastního napsaného kódu, takže výsledky byly pro v tšinu obchodník  nepoužitelné. V sou asnosti, ě ů č
v tšina dostupného softwaru, který implementuje GP na tržní obchodování je bu  cílena na ě ď
profesionální obchodníky a s odpovídající cenou, nebo je velmi obtížn  nastavitelná a použitelná.ě
Adaptrade Builder byl navržen tak, aby GP m l jednoduché ovládání pro každého obchodníka, jednotlivceě
nebo profesionála, který má základní znalosti obchodování strategií v platformách TradeStation, 
MultiCharts nebo MetaTrader 4. 
 
Odkazy

1. J. Koza. Genetic Programming. The MIT Press, Cambridge, MA. 1992. 
 

2. R. Poli, W. B. Langdon, and N. F. McPhee. A field guide to genetic programming. 
Published via http://lulu.com and freely available at http://www.gp-field-guide.org.uk, 
2008. (Z podporou J. R. Koza).

 
 

7

výši úrovní souboru výkonnostních cíl . Proces GP provede vše ostatní. Tento p ístup máů ř
n kolik významných výhod, v etn :ě č ě

V souvislosti s vytvá ením obchodních strategií, GP umož uje syntézu strategií daných pouze ř ň

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

4 
 

4. A Colin. Genetic algorithms for financial modeling, Trading on the Edge. 1994, Pages
165-168. John Wiley & Sons, Inc. New York. 

 
5. Risto Karjalainen. Evolving technical trading rules for S&P 500 futures, Advanced 

Trading Rules, 2002, Pages 345-366. Elsevier Science, Oxford, UK. 
 

6. Jean-Yves Potvin, Patrick Soriano, Maxime Vallee. Generating trading rules on the 
stock markets with genetic programming. Computers & Operations Research, Volume 
31, Issue 7, June 2004, Pages 1033-1047. 

 
7. Massimiliano Kaucic. Investment using evolutionary learning methods and technical 

rules. European Journal of Operational Research, Volume 207, Issue 3, 16 December 
2010, Pages 1717-1727. 

 
 

Algoritmus sestavení 
Algoritmus sestavení používaný v Adaptrade Builderu je zobrazen níže. Šed  stínované ě
 kolonky reprezentují vstupní data, která obsahují cenová data pro zajímavé trhy, 

(cíle generování), které vybere  uživatel.
 

 
Obrázek 2. Algoritmus sestavení v Adaptrade Builderu.

 
Algoritmus za íná krokem Generování strategie. Po áte ní populace pro obchodníč č č
strategie je náhodn  vyvinuta z dostupných technických indikátor  a typ  pravidel vě ů ů
sad  nastavení. Možnosti, které uživatel zvolil, nap íklad ukon ení všech pozic v end-of-day ě ř č
(na konci dne) jsou aplikovány v tomto bod . Každá strategie je pak vyhodnocena s cenovými daty pro ě
vybrané trhy, a kondici (fitness) je p i azena hodnota na základ  váženého pr m ru sestavení cílř ř ě ů ě ů
specifikovaných uživatelem. Nap íklad, m žete zvolit istý zisk a drawdown dvou metrik,ř ů č
výkonnost metriky a váhu každé z nich stejn . Kondice (fitness) by pak byla pr m rě ů ě

istého zisku a drawdownu.č

 Generování
strategie 

Vývoj 
strategie 

Out-of-Sample 
vývoj 

Finální strategie 

Technické 
indikátory 

Typy 
příkazů

Možnosti 
strategie 

Reset 
populace 

Modifikace 
populace 

Cenová data 

Cíle vývoje 

Periodická OOS kontrola 

 .

indikátory a typy p íkaz  v tzv. build set (sada nastavení), možnosti a kritéria funkcí ř ů

3. Shu-Heng Chen (Editor). Genetic Algorithms and Genetic Programming in 
Computational Finance. Kluwer Academic Publishers, Norwell, MA. 2002. 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

5 
 

 

 
Chcete-li vytvo it nové leny populace, jsou leni sou asné populace vybrániř č č č
náhodn , a kondice z nich pak vybere rodi e pro k ížení a mutace. Mén  vhodnýě č ř ě
len je vybrán náhodn  a je nahrazen novým lenem. Tento proces se opakuje tak dlouho, dokudč ě č

není vytvo eno tolik nových len , jaký je po et len  v sou asné ř č ů č č ů č
populaci. Tento krok reprezentuje jednu generaci.
 
Pokud uživatel zvolil Reset na možnosti Out-of-Sample Performance, jsou out-of-sample
výsledky pro hlavní strategii kontrolovány po každém stanoveném po tu generací. Pokudč
výsledky nejsou nad hranicí zvolené uživatelem, proces se zastaví, což zp sobí, žeů
populace se znovu inicializuje a po et generací se vynuluje. Po uvedenémč
po tu generací úsp šn  dokon ených, jsou nejlepší strategie uvedené v tabulceč ě ě č
Performance v po adí podle kondice.. ř
 

Vstupní a výstupní podmínky
Proces GP rozvíjí sou asn  t i základní strategické prvky: vstupní podmínky, výstupní podmínky č ě ř
 a p íkazy pro vstup a výstup. Vstupní a výstupní podmínky jsou reprezentovány jako ř
struktura stromu, jak je znázorn no níže na Obr. 3.ě

 
Obrázek 3. P íklad vstupních podmínek ukazuje jejich stromovou strukturu.ř
 
Stromová struktura umož uje vytvá ení vstupních a výstupních podmínek se zna nouň ř č
složitostí.. Každý uzel ve stromu má nula až t i vstupy, z nichž každý vedeř
k dalšímu v tvení. Strom je konstruován rekurzivn , za íná na vrcholu s logickými ě ě č
operátory (and, or, >, <, etc.) a pokra uje do funkcí technických indikátor , cen, a č ů
konstant, jako indikátor délky. Každá v tev je ukon ena uzlem, který nemá žádné vstupy.ě č
V Builderu dostupné indikátory jsou uvedeny v tabulce 1 níže. Ty jsou podrobn  popsány vě
v p íloze ř Technické indikátory.
 
Poznámka: Jak je uvedeno v tabulce 1 (viz poznámka pod čarou *), některé indikátory nejsou

and 

or > 

< >= SlowD FastK 

14 5 Highest Average AbsValue - 

Momentum H L 

6 L 30 

H 23 C 20 

k dispozici v MetaTraderu 4. Pokud je vybrán typ kódu MetaTrader 4  na kart  Evaluation Options ě
p ed sestavením, budou tyto indikátory vylou eny ze sady sestavení a nebudou zahrnuty do strategie.  ř č
Bude-li strategie d íve postavena pro TradeStation/MultiCharts obsahovat jeden nebo více z t chtoř ě

výkonnost metriky a váhu každé z nich stejn . Kondice (fitness) by pak byla pr m rě ů ě
istého zisku a drawdownu.č

specifikovaných uživatelem. Nap íklad, m žete zvolit istý zisk a drawdown dvou metrik,ř ů č

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

6 
 

Z tohoto d vodu, m že strategie p inést jiné výsledky p i hodnocení podle kóduů ů ř ř

 
Kód EasyLanguage odpovídající struktu e stromu který je znázorn n na Obr. 3 je uveden níže.ř ě
 
VarL1 = Highest(C, 20); 
VarL2 = Average(H, 23); 
VarL3 = Momentum(L, 30); 
VarL4 = AbsValue(VarL3); 
VarL5 = H[6]; 
VarL6 = VarL5 – L; 
VarL7 = SlowD(14); 
VarL8 = FastK(5); 
CondL1 = VarL1 < VarL2; 
CondL2 = VarL4 >= VarL6; 
CondL3 = CondL1 or CondL2; 
CondL4 = VarL7 > VarL8 
EntCondL = CondL3 and CondL4; 
 
V tomto p íkladu je vstupní podmínka pro long ur ena posledním ádkem výpisu, EntCondL. ř č ř
 
Operátor k ížení procesu GP nahradí podstrom jednoho rodi e podstromemř č

Slow D (14) > Fast K (5)), m že být nahrazen podstromem jiného lena ů č
populace. Mutace m ní jednotlivé uzly ve stromu. Nap íklad, uzel  “Average“ě ř

snížil na Lowest (H, 23). 

 

Tabulka 1. Dostupné Indikátory v Builderu

 

Simple moving average
Exponential moving average 
Waighted moving average
Triangular moving average*
Moving average convergence divergence (MACD)
Tripl exponential moving average (TRIX)*
Momentum** 
Rate of change (ROC)* (Míra zm ny) ě
Fast K stochastik*
Fast D stochastik**
Slow D stochastic**
Relative strength indicator (RSI) 
Commodity channel index (CCI) 
Directional indicator (DI+/DI-)** 
Directional movement index (DMI)* 
Average directional index(ADX)** 

True range (TR) 
Average true range (ATR) 
Standard deviation 
Bollinger band 
Keltner channel* 
Lowest 
Highest 
Volume 
Accumulation/distribution* 
Chaiken oscillator* 
Crosses above/below* 
Price paterns (O, H, L, C, O[N],apod..)
Day of week 
Time of day
Absolute value

*Indikátor není k dispozici pro kód MetaTraderu 4
**Indikátor po ítá odlišn  v TradeStation/MultiCharts než v MetaTraderu 4č ě

 

 

 

m že být nahrazen uzlem “Lowest“ tak, aby podstrom Average (H, 23) seů

druhého rodi e. Nap íklad podstrom na pravé stran  Obr.3, po ínaje “>“ ((tzn..č ř ě č

typu TradeStation, než pod kódem typu MetaTrader.typu TradeStation, než pod kódem typu MetaTrader.typu TradeStation, než pod kódem typu MetaTrader.typu TradeStation, než pod kódem typu MetaTrader.

neplatný a nebude v MetaTraderu 4 zkompilován. Také n které indikátory budou vytvá et jiné hodnoty ě ř
v TradeStation/MultiCharts než v MetaTraderu 4 (viz poznámku pod arou **).č

indikátor , a bude-li znovu vyhodnocována, když je vybrán typ kódu pro MetaTrader 4, bude kód ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

7 
 

 

Vstupní nebo výstupní podmínky jsou vyvíjeny odd len  pro obchody long i short, pokud uživatel ě ě

prohlášení, že je vyhodnocena jako true nebo false. Hodnota true znamená, že je spln na podmínkaě
pro sm r trhu (long nebo short), která je nezbytná pro to aby p íkaz mohl být podán. Vstupníě ř
podmínky platí pro všechny typy vstupních p íkaz  Jinými slovy, musí vstupní podmínka býtř ů
true aby vstupní p íkaz mohl být podán. Výstupní podmínky se vztahují pouze na p íkazy odchodu z trhu. ř ř
Pokud výstupní podmínka je true, je obchod na trhu ukon en na další svíci, za p edpokladu, že strategieč ř
obsahuje typ výstupního tržního p íkazu.ř
 
Za účelem vytvoření smysluplné podmínky pro vstup, Builder při vytváření podmínek používá 
syntaktická i sémantická pravidla. Syntaktická pravidla zajistí, že každý uzel obsahuje
funkce spl ující vstupní požadavky na funkci. Nap íklad, funkceň ř
momentum vyžaduje cenu jako první vstup a délku jako druhý vstup. Sémantická pravidla
zajistí že srovnání mezi r znými uzly mají smysl. Nap íklad, to dáváů ř
smysl p i porovnání Highest(C, 20) na klouzavém pr m ru, nebo  ob  funkce vrátí cenu.ř ů ě ť ě
Nicmén , nem lo by smysl, porovnávat uzavírací ceny b hem dne nebo ě ě ě
porovnávat stochastik, který má hodnotu mezi 0 a 100, s klouzavým pr m rem ceny.ů ě
Sémantická pravidla tyto požadavky vyžadují.
 

Podle sémantických pravidel, indikátory, které vrátí cenu nebo objem lze použít pro vstup. Mezi p íkladnéř
základní cenové indikátory pat í Average, XAverage, Highest, Lowest, ROC, RSI, Momentum, ař
MACD. Nap íklad, m že Builder produkovat podmínky, které obsahují p íkazy jakoř ů ř
Average(Highest(XAverage(C, N1), N2), N3). To se nazývá indikátor vno ení. V sou asné dob ,ř č ě
vno ené indikátory nejsou k dispozici pro MetaTrader 4. Pro TradeStation/MultiCharts, lze vno ení ř ř
vypnout za ú elem snížení složitosti strategie pomocí volby v tabulce Strategy Options.č

 

Typy p íkaz  ř ů
V Builderu jsou k dispozici následující typy vstupních příkazů:
 

• Market Entry 
• Stop Entry 
• Limit Entry 

 
Vstup na trh (Market Entry) znamená vstup do obchodu p i otev ení (open) dalšího baru. Vstupní p íkazy ř ř ř
stop a limit jsou p i zasažení specifikované ceny odstran ny z trhu. Stop Entry je ur en pro long vstup ř ě č

k umíst ní nad tržní cenou a pod tržní cenou pro short vstup. Limit Entry je ur en k umíst níě č ě
pod tržní cenou pro long vstup a nad tržní cenou pro short vstup.
 
Stop a Limit vstupní ceny v Builderu jsou vypo teny takto:č
 

EntryPrice = PriceValue +/- Fr * PriceDiff 
 
Kde:      

PriceValue je jednou z: price, price[N], Highest(price, N), Lowest(price, N),
Average(price, N), XAverage(price, N),nebo DayPrice;
price je jednou z: O, H, L, nebo C;
price[N] je cena p edešlého N baru;ř
DayPrice je jednou z: OpenD(0), HighD(0), LowD(0), nebo CloseD(1);
Fr je konstantní násobi ; ač     

obsahuje typ výstupního tržního p íkazu.ř

nevybere “Long only“, “Short only“ nebo “Long/Short Symmetry“. Každá podmínka je logické

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

8 
 

PriceDiff je jednou z: true range, ATR, PriceValue1 – PriceValue 2,nebo
AbsValue(PriceValue 1 – PriceValue 2). 

 
Uvedené funkce, jako nap íklad OpenD(0) a Highest(price, N), jsou popsány v ř
TradeStation’s EasyLanguage.  PriceValue, Fr, PriceDiff, a související funkce
parametr  se volí v Builderu b hem procesu sestavení.ů ě
 
Níže jsou uvedeny p íklady long stop vstupních cen:ř
 
EntryPrice = Average(C, 10) + 3.5 * AbsValue(C[5] – H[14]) 
 
EntryPrice = H + 2.1 * AbsValue (Average(C, 20) – Lowest(H, 15)) 
 
To by mohly být také short limitní vstupy protože short limitní vstupy jsou také nad tržní cenou a 
proto použijte znaménko "+" pro přidání cenového rozdílu na hodnotě ceny..  
 
P íklady ochranných stop  vstupních cen pro short jsou uvedeny níže:ř ů
 
EntryPrice = OpenD(0) – 1.7 * AvgTrueRange (11) 
 
EntryPrice = C[16] – 4.3 * AbsValue(XAverage(L, 5) – Xaverage(C, 2)) 
 
To by mohly být také long limitní vstupy protože long limitní vstupy jsou také pod tržní cenou a 
 proto použijte znaménko “-“ pro potvrzení ode tení cenového rozdílu z hodnoty ceny. č
 
V Builderu jsou k dispozici následující typy výstupních příkazů:
 

• Target Exit 
• Trailing Stop Exit 
• Exit N Bars From Entry 
• Money Management (Protective) Stop ($) 
• Money Management (Protective) Stop (%) 
• Money Management (Protective) Stop (ATR) 
• Exit at Time-of-Day 
• Exit at Market 
• Exit at End-of-Day 

 
Target a ATR (Pr m rný skute ný rozsah) ochranné stop výstupy jsou konstruovány v podstat  stejným ů ě č ě
zp sobem jako p íkazy limitních vstupu. Konkrétn , jsou výstupní ceny za tyto p íkazy vypo tenyů ř ě ř č
takto:
 

ExitPrice = EntryPrice -/+ Fr * PriceDiff 
 
kde: EntryPrice je vstupní cena pro obchod, a Fr a PriceDiff jak je definováno
výše
 
Následuje p íklad výpo tu výstupní ceny pro long money management ATR stop:ř č
 
ExitPrice = EntryPrice – 4.3 * AbsValue(C[10] – Xaverage(C, 2)) 
 
To by mohla být rovn ž výstupní cena pro cílový výstup short. Podobn , v p ípad , že první mínus bylě ě ř ě
zm n n na znaménko plus, mohla by to být výstupní cena pro short stop money management neboě ě
výstupní cíl pro long.

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

9 
 

 

 
Trailing stopy v Builderu jsou aktivovány p i otev eném zisku na uzav ené svíci je-li nad prahemř ř ř
odpovídajícím násobku pr m rného skute ného rozsahu (ATR). Jakmile prahová hodnota bylaů ě č
dosažena, je trailing stop umíst ny tak, aby procento z otev eného zisku bylo uzam eno v mezích ě ř č
Procento z stává aktivní, dokud obchod nezav e. Násobek ATR a procento ziskuů ř
pro zamknutí jsou vstupy zvolené Builderem b hem procesu sestavení.ě
 
Výstupní příkaz “Exit N Bars From Entry” způsobí, že obchod vystoupí na open následujícího baru
když po et bar  od vstupu je v tší nebo roven N, které je ve vstupní strategiič ů ě
vybrané Builderem.
 
Money management (ochranné) dolarové stopy jsou stopy pevné velikosti. Velikost stopu má
pevnou hodnotu (nap . v dolarech pro ú ty vedené v dolarech.)ř č  a je aplikován na akcii nebo
kontrakt. Nap íklad, velikost stopu $500 znamená, že cena stopu se vypo ítá tak, že v p ípad , že ř č ř ě
stop je zasažen, ztráta bude 500 dolar  za akcii nebo kontrakt. Pro E-mini S&P futures,ů
to nap íklad znamená, že stop velikosti 10 bod  by byl níže než vstupní cena pro long obchodř ů
protože každý bod pro E-mini má hodnotu 50 dolar . Pro obchodování akcií, bez ohledu na po et akciíů č
by $ 2 stopy m ly být umíst ny dva body níže než vstupní ceny pro long obchod. Velikostě ě
stopu je založena na rozsahu zadaném na kart  Strategy Options ("Fixed Stop Size"ě
parametr range). 
 
Procentuální ochranné stopy jsou nastaveny jako procento z vstupní ceny pod hranicí vstupní ceny.
Tyto typy stop  jsou asto používány pro obchodování na burze. Nap íklad, v p ípad , že vstupní cena je 25,ů č ř ř ě
by m l být 5% ochranný stop umíst ny 1,25 bod  pod vstupem pro long obchod. Procentuální ě ě ů
hodnota je vybrána z rozsahu parametr  "Percentage Stop Size" v tabulce Strategyů
Options.
 
Výstupní p íkaz “Exit at Time-of-Day“ zp sobí výstup z obchodu na open následujícího baru, když ř ů
as aktuálního baru je v tší nebo roven vstupnímu asu zvoleného Builderem. Nap íkladč ě č ř

může výstupní příkaz být čten jako “If time >= 1030 then sell next bar at market”. 
 
Výstupní příkaz "Exit Market" způsobí výstup z obchodu na open následujícího baru, když výstupní
podmínka má hodnotu true pro aktuální bar.
 
Výstupní p íkaz “Exit at End-of-Day“ zp sobí výstup z obchodu na close posledního baru aktuálního dne,ř ů
pokud jsou použity intraday nebo denní bary. Na týdenních nebo m sí ních datech, tento výstupní p íkaz ě č ř
způsobí výstup z obchodu na konci aktuálního baru. Tento typ výstupu je určen především pro účely zpětného 
testování (backtesting). Pro dosažení výstupů na end-of-day v reálném čase obchodování na intraday 
datech by m ly být použity volby založené na ase výstupu na kart  Strategy Options. Tento typ výstupu ě č ě
není k dispozici v MetaTraderu 4. 
 

Struktura obchodní strategie
Obchodní strategie v Builderu mají následující obecnou podobu, jak je uvedeno níže 
v pseudokódu*:
 
Inputs: N1, N2, N3, … 
 
LongEntryCondition = … 
 
ShortEntryCondition = … 
 
LongExitCondition = … 

 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

10 
 

ShortExitCondition = … 
 
 
If [position is flat and] LongEntryCondition is true then 
 Long entry order… 
 Initialize long exit orders as necessary… 
 
If [position is flat and] ShortEntryCondition is true then 
 Short entry order… 
 Initialize short exit orders as necessary… 
 
If position is long then 
 Long exit order 1… 
 Long exit order 2… 
 … 
 
If position is short then 
 Short exit order 1… 
 Short exit order 2… 
 … 
 
[End-of-day exit] 
 
* Kód v závorce [] je volitelný. 
 
Strategie v Builderu za ínají seznamem vstup . Vstup je ur en pro všechny parametryč ů č
indikátor , cenových patern , délky pohledu vzad, a všechny parametry požadované pro vstupy a výstupyů ů
p íkaz , jako je délka pohledu vzad pro ATR.ř ů
 
Prom nné LongEntryCondition a ShortExitCondition s hodnotami true/false ě
jsou vyvinuty genetickým programovacím procesem, jak je znázorn no na obr. 3. Vstupní long p íkaz, jeě ř
umíst n v p ípad , že je vstupní podmínka spln na (true) a podléhá volb  za p edpokladu, že má poziceě ř ě ě ě ř
v sou asné dob  úpln  odejít z trhu. Podobn , je umíst n short vstupní p íkaz, aby v p ípad , že je short č ě ě ě ě ř ř ě
vstupní podmínka spln na, podlehla volb  za p edpokladu, že pozice je v sou asné dob  otev ena. Otev enýě ě ř č ě ř ř
long obchod je ukon en na p íštím open, pokud long výstupní podmínka je true pro aktuální bar. Otev enýč ř ř
short obchod je ukon en na dalším open, pokud je short výstupní podmínka spln na (true) proč ě
aktuální bar.
 
Je pouze jeden typ vstupního p íkazu povolen pro každou stranu trhu (long/short), alternativnř ě
mohou být r zné pro každou stranu, pokud je vybrána možnost symmetry. Když je umíst n ů ě
vstupní p íkaz, m že jedna nebo více prom nných pro výstupní p íkazy být inicializována v rámci umíst ní ř ů ě ř ě
bloku p íkaz .ř ů
 
P íkazy (statements) pro výstupní p íkazy následují vstupní p íkazy. Jeden nebo více výstupních p íkaz  m žeř ř ř ř ů ů
být vybráno programem, s nejvýše jedním výstupním ádem každého typu které jsou uvedeny výše. Pokudř
byly zbyte né p íkazy uživatelem vylou eny z nastavení sestavení, program č ř č
zajistí, že každá strategie bude mít na výstupu ztráty i zisky. Tím se zabrání obchod mů
aby z stávali otev ené do nekone na.ů ř č
 
Volitelný výstup end-of-day musí být specifikován uživatelem v tabulce Order Types aby
mohl být zahrnut do strategie.
 
Význam spole ných vstupních prom nných a ozna ení p íkaz  používaných v kódu strategií ječ ě č ř ů
vysv tlen v p íloze: ě ř Konvence kódu.

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

11 
 

 

P íklad ř
Jako úvodní nap íklad, byl Builder spušt n  na denních barech akciového indexu futures ř ě
pro malou populaci a omezeným po et generací. Výkonnostní metriky vybrány jako vodítko č
 pro proces sestavení, jsou uvedeny níže v Obr. 4. Tato nastavení znamenají, že kondi ní funkce č
byl vážený pr m r istého zisku, po et obchod , korela ní koeficient, statistická významnost ů ě č č ů č
a pom r návratnost/drawdown. Specifické cíle byly stanoveny pro výpo et návratnostiě č
obchod  a pom r návratnost/drawdown. Ostatní vybrané metriky byly maximalizované. ů ě
 
Volby sestavení byly stanoveny p evážn  na výchozí hodnoty, jak je znázorn no na Obr. 5. Velikost populace ř ě ě
byla nastavena na 100 a po et generací na p t. Všichni nejlepší lenové populace byly uloženy (“Save 100 bestč ě č

Všichni členové populace byl uloženy ("Save 100 best

generacích zastavílo, po klepnutí na tla ítko Build bude proces sestavení pokra ovat tam, kde p estal.č č ř
Konkrétn  bude program inicializovat novou populaci z p edchozích populací, což je lepšíě ř
 než za ínat znovu. Tímto zp sobem, pokud proces sestavení probíhá dob e, m že populace č ů ř ů

Strategies“ ) a Reset v zaškrtávacím boxu Build bylo zaškrtnuto. To znamená, že když se sestavení po p tiě

 
 

 
 Obr. 4 Sestava metrik pro p íklad sestavení.ř  

 
 
 
 

vzniknout za prvních p t generací. ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

12 
 

 

 
Obrázek 5. Možnosti sestavení pro p íklad sestavení.ř  

 
 
 
 

 
 

Obrázek 6. Procento populace s leny out-of-sample istého zisku je vyšší než  $1,000. č č
 
 
  
 
 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

0 5 10 
Počet generací 

% členů w / OOS se ziskem > $1000 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

13 
 

 
Obr. 7. Pr m rný istý zisk len  populace out-of-sample. ů ě č č ů

 
 
 

 
 

 
 

Obrázek 8. K ivka vlastního kapitálu uzav ených obchod  po 10 generacích. ř ř ů
 
 
 Rozd lení dat in-sample/out-of-sample byla stanovena na 80% v in-sample a 20% v out-of-sample ě
(OOS),s OOS období, které následuje ve vzorcích odebíraných v intervalu. Proces sestavení projel 
celkem 10 generací. Pro ilustraci, jak se výsledky vyvíjeli b hem sestavování, OOS istý zisk  ě č
zaznamenaný po po áte ních populacích byl generován po p ti až 10 generacích. Obr. 6 č č ě
ukazuje, že po et len  populace s OOS istým ziskem nejmén  1000 amerických dolar  č č ů č ě ů
se zvyšuje po p ti až 10 generacích. ě
 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

0 5 10 
Počet generací  

Průměrný zisk OOS  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

14 
 

 

Obdobn , pr m rný OOS istý zisk populace se zvyšuje po p ti a 10 generacích, jak je znázorn no ě ů ě č ě ě
na obr. 7. Všimn te si, že tyto výsledky jsou pro OOS istého zisku. Podle definice, out-of-sample ě č
data se nepoužívají ve verzi, takže OOS výsledky jsou objektivní, nemají prospěch z odstupu času.  
To znamená, že proces GP nejen vede ke zlepšení ve výsledcích vzork  po sob  jdoucích   ů ě
generací, což je p ímý d sledek algoritmu GP, ale OOS výsledky mají tendenci se zlepšovat ve   ř ů
vyvíjených strategiích.  
 
K ivka vlastního kapitálu pro jednu z nejlepších strategií je uvedena výše na Obr. 8 po 10 generacích. ř
Na záv r je níže uveden kód  EasyLanguage (TradeStation) pro odpovídající strategii. ě
 
{ 
 EasyLanguage Strategy Code for TradeStation 
 Population member: 46 
 
 Created by: Adaptrade Builder version 1.1.0.0 
 Created:    10/19/2010 2:19:52 PM 
 
 TradeStation kód pro TS 6 nebo novější
 
 Price File:  C:\TestData.txt 
 Build Dates:  
} 
 
{ Strategy inputs } 
Inputs: NL1 (74), 
        NL2 (20), 
        NL3 (85), 
        NBarEnL1 (59), 
        NATREnL (84), 
        EntFrL (3.8189), 
        NATRTargL (57), 
        TargFrL (1.6168), 
        NBarExL (100), 
        NBarEnS1 (40), 
        NBarEnS2 (49), 
        NBarEnS3 (7), 
        EntFrS (0.6971), 
        NBarExS (6), 
        NATRTrailS (33), 
        ATRFrTrailS (1.4126), 
        TrailPctS (50.0000); 
 
{ Variables for average true range for entry and exit orders } 
Var:    ATREnL (0), 
        ATRTargL (0), 
        ATRTrailS (0); 
 
{ Variables for money management and/or trailing stop exit orders } 
Var:    SStop (0), 
        NewSStop (0), 
        STrailOn (false); 
 
{ Variables for entry conditions } 
Var:    EntCondL (false), 
        EntCondS (false); 
 
{ Average true range } 
ATREnL = AvgTrueRange(NATREnL); 
ATRTargL = AvgTrueRange(NATRTargL); 
ATRTrailS = AvgTrueRange(NATRTrailS); 
 
{ Entry conditions } 
EntCondL = (Highest(Volume, NL1) >= Lowest(Volume, NL2)) or (Volume < Average(Volume, 
NL3)); 
 
EntCondS = true; 
 
{ Entry orders } 
If MarketPosition = 0 and EntCondL then begin 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

15 
 

   Buy next bar at XAverage(L, NBarEnL1) + EntFrL * ATREnL stop; 
end; 
 
If MarketPosition = 0 and EntCondS then begin 
   Sell short next bar at Highest(H, NBarEnS1) - EntFrS * AbsValue(Lowest(L, 
NBarEnS2) - Lowest(H, NBarEnS3)) stop; 
   STrailOn = false; 
   SStop = Power(10, 10); 
end; 
 
{ Exit orders, long trades } 
If MarketPosition > 0 then begin 
 
   If BarsSinceEntry >= NBarExL then 
      Sell next bar at market; 
 
   Sell next bar at EntryPrice + TargFrL * ATRTargL limit; 
end; 
 
{ Exit orders, short trades } 
If MarketPosition < 0 then begin 
 
   If EntryPrice - C > ATRFrTrailS * ATRTrailS then 
      STrailOn = true; 
 
   If STrailOn then begin 
      NewSStop = EntryPrice - TrailPctS * (EntryPrice - C)/100.; 
      SStop = MinList(SStop, NewSStop); 
   end; 
 
   If BarsSinceEntry >= NBarExS then 
      Buy to cover next bar at market; 
 
   If STrailOn then 
      Buy to cover next bar at SStop stop; 
end; 
 
 
 

 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

Kapitola 2
Za ínámeč
 
 

Instalace
 

Minimální požadavky na system: 
 1.2 GHz procesor
 512 MB RAM 

  1 GB místa na pevném disku
 Opera ní systém Windows XP, Vista nebo Windows 7 č
 Monitor: 17 palc  nebo v tšíů ě
  
Adaptrade Builder lze stáhnout kdykoliv z download na webové stránce Adaptrade
Software (www.Adaptrade.com). Program p vodn  nainstaluje jako proces, který m žeů ě ů
být aktivován (tj. podle po tu licencovaných kopii) po nákupu. Stáhnutý soubor ječ
samorozbalovací instala ní soubor. Chcete-li nainstalovat Builder, p ejd te do umíst ní stáhnutéhoč ř ě ě
souboru pomocí Windows Exploreru (také známého jako  “Tento po íta “ a dvojitým kliknutím na souborč č
jej otev ete. P ípadn , vyberte Run z nabídky P íslušenství v seznamu program  v nabídceř ř ě ř ů
Start, p ejd te na umíst ní staženého souboru, klepn te na tla ítko Otev ít a potom klepn te na tla ítko OK vř ě ě ě č ř ě č
okn  Spustit. Instalace by m la za ít.ě ě č
 
Instala ní program vás vyzve k zadání umíst ní pro instalaci programových soubor . Portfolioč ě ů
výchozích umíst ní je ve složce File Program \\ Adaptrade Software \\ Adaptrade Builder xx \\, kdeě
xx je íslo verze (nap . 1.4). M žete nainstalovat program i do jiného místa, pokudč ř ů
si to p ejete.ř
 
P i instalaci nové verze Builderu do po íta e, který má v sou asné dob  nainstalovánu p edchozí verziř č č č ě ř
m jte na pam ti následující:ě ě
• Je obvykle nezbytné odinstalovat p edchozí verzi Builderu p ed instalací verzeř ř

nov jší. Nicmén , pokud je íslo verze stejné na druhém desetinném míst   (nap . 1.2.1ě ě č ě ř
a 1.2.2 jsou ob  verze 1.2), bude nov jší verze nainstalována ve stejném adresá i jakoě ě ř
aktuální verze ve výchozím nastavení a p epíše starší verzi, takže je tím pádem nemožnéř
použít starší verzi.

• Za p edpokladu, že instalace je na stejném po íta i jako p edchozí instalace, žádný novýř č č ř
aktiva ní kód by nem l být vyžadován. Nová verze by m la být po instalaci již aktivní. Jestližeč ě ě
ne, m že být nutné zadat licen ní ID a heslo, které je uvedeno na vašemů č
dokladu o koupi. Pokud pot ebujete další aktivaci, obra te se prosím na Adaptrade Software.ř ť

• Odinstalování starší verze nebude mít vliv na soubory projektu (.gpstrat soubory), které m žete mítů
vytvo ené nebo uložené. ř

• Nové verze Builderu jsou naprogramovány pro tení soubor  (.gpstrat soubory) z p edchozích verzí.č ů ř
Nicmén , jakmile je soubor jednou uložen v nové verzi Builderu, nebudete moci jej otev ítě ř
ve starší verzi. 

• Okno rozložení uložené s aktuáln  nainstalovanou verzi Builderu p i odinstalaci není odstran noě ř ě
p i odinstalování této verze. To znamená, že pokud nová verze, jako je 1.1.0, má oknoř
odlišné uspo ádání než p edchozí nainstalovaná verze, musí být uspo ádání upraveno d íve,ř ř ř ř
než je program poprvé spušt n. Všechna okna v Builderu lze p esouvat a m nit jejich velikostě ř ě
 pomocí kliknutí a tažení. Rozložení m žete obnovit odstran ním položky v registru pro ů ě

 
 

Builder pomocí programu regedit systému Windows. Položka registru Builder se nachází v  
HKEY_CURRENT_USER \ Software \ Software \ Adaptrade Builder.

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

17

 

 

 

Poznámka k 32 vs 64-bit verzi: 32-bitová verze Builderu pob ží na obou verzích Windows ě
32-bitové i 64-bitové. Nicmén , 64-bitová verze m že využívat všechnu nainstalovanou pamě ů ěť

 pro zpracování v tších datových soubor . Pokud si nejste jisti, kterou verziě ů
Windows máte, m žete ji zkontrolovat v Nastavení systému pod ovládacím panelem. Ob  32ů ě
i 64-bitová verze jsou sestaveny ze stejného kódu a jsou funk n  totožné, v etnč ě č ě
projektových (.gpstrat) soubor , které vytvá ejí. Vzhledem k tomu, že jde o stejný program, pouze ů ř
jeden m že být nainstalován na stejném po íta i. Pokud váš po íta  b ží na 64-bitové Windows,ů č č č č ě
d razn  se doporu uje nainstalovat 64-bitovou verzi.ů ě č
 
Po dokon ení instalace, m li byste najít ikonu Builderu, jak se zobrazuje na titulníč ě
stránce uživatelské p íru ky i na vaší pracovní ploše a program Builder v nabídce Programy.ř č
M li by jste také najít složku s názvem Examples (p íklady) ve složce Adaptrade Builder. V uvedených ě ř
p íkladech složka obsahuje vzorové soubory, které mohou být otev eny Builderem.ř ř
 
Chcete-li aktivovat Builder, zadejte licen ní ID a heslo, které najdete v dokladu o koupi vč
prostoru poskytnutém na aktiva ní obrazovce, která se zobrazí, pokud je program spušt nč ě
poprvé. Vezm te prosím na v domí, že licen ní verze Builderu a zkušební verze jsou totožné. Portfolioě ě č
zkušební verze je p evedeno na licencovanou verzi po zakoupení zadáním licen ního ID ař č
hesla. Neexistuje žádný samostatný download pro licencovaný spustitelný soubor. Nejnov jší verziě
Builderu naleznete vždy na stránce zkušební download na webové stránce Adaptrade Software 
(www.Adaptrade.com). 
 
Bonusové soubory. Pokud váš nákup obsahuje sadu bonusových strategií, budou poskytovány prost ednictvím ř
samostatného download linku v okamžiku nákupu. Zkontrolujte prosím on-line potvrzení objednávky s
odkazem ke stažení pro tyto soubory. Bonusové soubory nainstalujete poklepáním na soubor po stažení.
 
MetaTrader 4 soubory. Strategie pro MetaTrader 4 vytvo ené Builderem vyžadují dva p idružené ř ř
soubory: soubor knihovny (AdaptradeBuilderLib.ex4) a "include" soubor (AdaptradeBuilderInclude.mqh).
Tyto soubory lze nalézt ve složce MT4 ve složce Adaptrade Builder po instalaci Builderu.

 Tyto soubory musí být zkopírovány do p íslušných složek v MetaTraderu 4 ř
v Program Files (x86). Soubor knihovny musí být zkopírován do složky knihovny
experts (C:\Program Files (x86)\MetaTrader 4\experts\libraries). 
"include" soubor  musí být zkopírovány do složky experts (C:\Program Files (x86)\MetaTrader 
4 \\ experts \\ include). Tyto dva soubory poskytují základní funkce, které všechny MetaTrader 4 strategie
vyžadují.
  
Builder lze odinstalovat pomocí ovládacího panelu systému Windows.
 

Okna a tabule
Uživatelské rozhraní Adaptrade Builderu se skládá z n kolika r zných oken. Portfolioě ů
oken vstupních dat, jak je znázorn no na Obr. 9 níže a v levém horním rohu Obr. 1 (str. 1),ě
tvo í hlavní zobrazovací okna Builderu. Tato okna s kartami vždy z stávají spolu ař ů
jsou vždy ukotveny k vn jšímu rámu okna. Záložky hlavního zobrazovacího oknaě
(Trhy, hodnocení Volby, indikátory, objednávka typy, strategie Volby, Build metriky, a
Build Options) mohou být p esunuty ve vztahu k sob  kliknutím na záložku a p etažením doř ě ř
jiné pozice. Chcete-li nap íklad p esunout kartu Markets  tak, aby z toho vyplývalo, Build Optionsř ř
klepn te na položku a p etáhn te Markets kartu do tohoto umíst ní. Tato okna s kartami lzeě ř ě ě
p etahovat ke každému jinému, ale vždy z stanou v hlavním okn  zobrazení.ř ů ě
 
Ostatní okna se ozna ují jako č docking windows (dokovací okna) nebo tabule. Tyto tabule floating 
windows (plovoucí okna), mohou být znovu p emíst ny kliknutím a tažením. Na tabule se ukládají ř ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

18 
 

kliknutím a p etažením vzhledem k sob  navzájem a na vn jší rám okna. Chcete-li p esunoutř ě ě ř
podokno klepn te na záhlaví a za nete okno p etahovat. Tato akce zp sobí zobrazení sady ě č ř ů docking 
Locations (dokovacích míst). M žete p esouvat kurzor myši nad r zná dokovací místa ků ř ů
zobrazení náhledu toho, kde se objeví okno, pokud uvolníte tla ítko myši v dané lokalit . Vyč ě
obvykle uvidíte ty i dokovací umíst ní (naho e, dole, vlevo, vpravo), okno pro celý programč ř ě ř
(hlavní rám) a ty i další relativní k aktuálnímu umíst ní podokna.č ř ě
 
Pokud je dv  nebo více podoken p etaženo do stejného umíst ní, zobrazí se s kartami,  jako ě ř ě
výkonnostní okna in-sample a out-of-sample. Záložky mohou být p esunuty ve vztahu k sobř ě
dalším kliknutím a tažením, jak bylo uvedeno výše pro zobrazení karty hlavního okna.

 
Chcete-li zm nit polohu podokna, n kdy je nutné jej p esunout v n kolika krocích.ě ě ř ě
Nap íklad, pro pohyb okna ekvivalen ní k ivky tak, aby sed lo nad výstupním oknemř č ř ě
m že být nutné posunout výstupní okno do spodní ásti prvního a pohybovat oknem ekvivalen ní ů č č
k ivky a ostatními okny vpravo. Vzhledem k zobrazení hlavního okna není možno dokovací okno ř
p esunout p ímo. Pokud chcete, aby položky hlavního zobrazení okna (trhy, možnosti strategie,ř ř
atd.) v jiném míst , m žete p esunout další panely ve vztahu k nim. Nap íklad, ě ů ř ř
pokud chcete, aby hlavní okno zobrazení bylo na pravé stran , m žete p etáhnout podoknoě ů ř
ekvivalen ní k ivky, spolu s dalšími podokny v této skupin  záložek, na levou stranu. To p emístí hlavníč ř ě ř
okno zobrazení na pravou stranu. Každý panel m že být uzav en pomocí tla ítka Close v pravém ů ř č
horním rohu záhlaví. Pomocí nabídky View obnovíte uzav ený panel.ř
 
P i první instalaci Builderu, jsou uspo ádány panely ve výchozí konfiguraci uvedené nař ř

umíst ní oken a podoken ve starší verzi m že mít p ednost. Odinstalováníě ů ř
Obr.1. Nicmén , pokud jste instalovaly program na starší verzi, uložené ě

Builderu nebude mít vliv na rozložení, protože rozložení je uloženo v registru, který není

sami. To zp sobí, že se celé rozložení obnoví p i p íštím spušt ní programu.ů ř ř ě  
V opa ném p ípad , mohou být okna  upravena ru n , jak je popsáno výše.č ř ě č ě
 

Práce s projektem
Nastavení provedená v Builderu lze uložit pro pozd jší použití. Soubory Builderu kon íě č
rozší ením .gpstrat, nap . MySampleFile.gpstrat. Chcete-li uložit svou práci, vyberte Save Projekt ř ř
v nabídce File. To vás vyzve k výb ru nebo zadání názvu souboru. Tento soubor nebude obsahovatě
údaje o cenách, ale vyhledá jméno a umíst ní textového souboru, který obsahuje cenové údaje. Chcete-li ě
se vratit do souboru projektu pozd ji, otev ete jej tak, že jej vyberete ze seznamu naposledy použitých AOSě ř
strategii v nabídce File nebo ji vyberete pomocí p íkazu Open Project v nabídce File. Projektové soubory takéř
obsahují kód strategií pro všechny uložené strategie, jak jsou uvedeny ve výkonnostních tabulkách, spolu
s výsledky obchodování za každou strategii. Pouze jeden soubor projektu m že být otev en sou asn .ů ř č ě
 

Stru ný návodč
Adaptrade Builder je standardní aplikace pro Windows. Jediné co vyžaduje, je 
textový soubor cenových dat pro požadovaný trh. Vstupní nastavení se provádí v sérii
tabulkových oken, z nichž každé p edstavuje jinou kategorii nastavení: Trhy,ř
vyhodnocení možností, indikátory, typy p íkaz , volby strategie, tvorba metriky, a možnosti generování ř ů
AOS strategii. Po provedení požadovaných nastavení, stiskn te tla ítko Build pro zahájení procesu sestavení.ě č

 
  

aktivní b hem odinstalace. Pokud vám nevadí pracovat s registrem, m žete jej odstranit ě ů

Performance Report, Build Report, Equity k ivka, Seznam obchod , kód strategie, Performanceř ů
(In-Sample), Performance (Out-of-Sample), a výstupní okna. Tabule jsou p esouványř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

19 
 

B hem procesu sestavení, jsou zprávy pr b žn  zobrazovány v okn  Output. ě ů ě ě ě
Navíc, výsledková okna (výsledkové tabulky, Performance Report, Build Report, Equity 
Curve, Trade List, a Strategy Code) jsou aktualizována po každé dokon ené generaci. č
 
Krok 1. Vytvo te textový soubor obsahující cenová data ř
Builder je vybaven pro tení soubor  cenových dat uložených v textovém formátu odd leného árkami  č ů ě č
(rozší ení *.csv) i cenová data uložená z datového okna TradeStation. Chcete-li zobrazit okno Datař
z cenového grafu TradeStation, p ejd te do nabídky View a zvolte možnost Data Window. Chcete-liř ě
uložit cenová data do textového souboru, klepn te na ikonu disku na datovém okn , nebo v TS 2000i, ě ě
klepn te pravým tla ítkem myši na volbu “Send to File”. Pro uložení, v dialogoném okn  vyberte soubor,ě č ě
a klepn te na tla ítko Save. To uloží vybraná cenová data z okna grafu do textového souboru. Vě č
MultiCharts, vyberte "Export Data" a z nabídky File uložte data z grafu do textového souboru. 
V MetaTraderu 4, p ejd te do menu Nástroje a vyberte Centrum historie. Vyberte symbol ze ř ě
seznamu na levé stran  a klepn te na tla ítko Export.  ě ě č
 
Krok 2. Vyberte cenový datový soubor vytvo ený v kroku 1.ř
Otev ete Builder a klikn te na kartu Markets, jak je znázorn no níže na obrázku. 9.. Klepn te ř ě ě ě
na tla ítko Add a price file, nebo Remove chcete-li z tabulky n který odstranit. Do tabulky m žeč ě ů
být p idáno více soubor . Vyberte soubory, které chcete zahrnout do sestavení a zaškrtn te ř ů ě
polí ka ve sloupci Markets. Strategie bude postavena s daty ze všech vybraných soubor .  č ů
 
P idáte-li soubor cenových dat, Builder otev e okno Price File Format, jak je uvedeno na ř ř
Obr. 10.. Horní tabulka zobrazuje obsah cenového souboru a umož uje identifikovat sloupce dat ň
uvedené v souboru. Klepn te na záhlaví sloupce v tabulce chcete-li zm nit, p idat nebo odebratě ě ř
sloupce. Pokud byl cenový soubor generován z datového okna TradeStation, vstupní hodnoty 
pro datum, as, open, high, low, a close  budou správné. Nadpis pro objem sloupce ( ) č ů
zm te podle pot eby, v závislosti na tom, zda soubor cen obsahuje jeden sloupec   ěň ř
objemových dat nebo více samostatných sloupc  pro objemy up-tick a down-tick.ů
 
Pokud je to nutné, použijte formát dat pull-down menu vyberte lokalitu pro tení cenových č
dat. Nap íklad, v p ípad , že data byly uloženy z MetaTraderu 4 vyberte "French (Switzerland)" ř ř ě
 z formátu dat v pull-down menu. 
 

 
Obrázek 9. Nastavení cenových dat se provádí na kart  Markets. ě

 
Poté, co jste zvolili formát souboru údaj  o cenách, klepnutím na tla ítko OK se vrátíte na ů č
na kartu Markets. M žete kliknout p ímo na záznamy v tabulce údaje o trhu ke zm n  jejich    ů ř ě ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

20 
 

 

hodnoty. Builder se pokusí správn  odvodit typ baru, velikost baru  a as relace z ě č
datového souboru. Pokud n které z nich nejsou správné, m ly by být opraveny ru n  zde.  ě ě č ě
Hodnotu bodu a obchodní náklady (Costs/Share (r/t)) je t eba vždy uvést. Hodnota boduř
(Pt Value) pro akcie a forex by m la být "1". U futures je hodnota bodu závislá na kontraktu. ě
 
Všimn te si, že zm nou nastavení typu baru, velikosti baru nebo doby platnosti relace se nezm ní ě ě ě
data používaná Builderem. Nap íklad zm na asu relace tak, aby relace skon ila d íve než  ř ě č č ř
v datovém souboru se nevztahuje na obchody v d ív jších relacích. Tato nastavení jsou používány aby ř ě
program správn  interpretoval vstupní data. Pokud se liší typ baru, velikost baru nebo as relace a jsou-li  ě č
nutné, m l by být vytvo en nový datový soubor s údaji, které odpovídají požadovanému nastavení.   ě ř
 
Krok 3. Vyberte data In-sample/Out-of-Sample 
Karta Markets obsahuje také ovládací prvky pro zm nu po áte ního a koncového datumu pro analýzy  ě č č
stejn  jako in-sample/out-of-sample data. M žete zm nit po áte ní i koncové datum p i ě ů ě č č ř
vytvá ení a vyhodnocování strategie kliknutím na  ízení kalendá e na obou koncích posuvníku ř ř ř
in-sample/out-of-sample. P esu te posuvník pro zm nu data pro in-sample a out-of-sampleř ň ě
analýzu. Pro in-sample jsou použita data vložená p i budování strategie. Out-of-sample (OOS) ř
data jsou použity pro vyhodnocení strategií po sestavení. Vzhledem k tomu, že data OOS nejsou    
k dispozici b hem procesu sestavení, výsledky dosažené na segmentu OOS jsou nezaujaté.   ě
Obecn  e eno, pom r mezi t i až p  ku jedné pro segmenty in-sample ku OOS je doporu en. ě ř č ě ř ě č

 

 
Obrázek 10. Formát cenového souboru je vybrán na kart  Price file format   ě  

 
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

21 
 

 
Obrázek 11. Možnosti velikosti pozice  a další možnosti, které ovliv ují, jak jsou strategie  ň
hodnoceny, jsou uvedeny na kart  Evaluation Options. ě  
 

 

 
Obrázek 12. Indikátory které jsou k dispozici v Builderu jsou uvedeny na kart  Indikators. Indikátor ě
m že být odstran n ze sestavení nastavením zaškrtnutí ve sloupci "Consider". ů ě  
 
Krok 4. Vyberte  velikost pozice (Position Sizing) a možnosti vyhodnocení (Evaluation Options) 
Velikost pozice a další možnosti, které ovliv ují, jak jsou hodnoceny strategie byly vybrány na kart  ň ě
Evaluation Options, jak je znázorn no na Obr. 11.. M žete si vybrat ze šesti r zných metod ízení ě ů ů ř
velikosti pozice. Vzhledem k tomu, v tšina metod závisí na nahromad ném kapitálovém ú tu, po ínajeě ě č č
jm ním na ú tu na za átku obchodování, m žete zadat hodnotu na této kart . To je hodnota vlastního ě č č ů ě
 kapitálu na za átku obchodování. M žete si také vybrat, zda chcete pro proces sestavení zvolit metoduč ů
 podle vás a/nebo zda proces sestavení vybere hodnotu velikosti pozice jako parametr,

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

22 
 

 

jako pevnou frakci pro pevnou frak ní velikost pozice. Další možnosti na této kart  obsahují   č ě
maximální po et akcií nebo kontrakt , které budou obchodovány a zda zaokrouhlovat velikost  č ů
pozice na nejbližší hodnotu, jako nap íklad zaokrouhlování po tu akcií k nejbližšímu 100.   ř č
 
Krok 5. Vyberte indikátory a typy p íkazř ů
Indikátory vyberte na kart  Indicators jak je znázorn no na Obr. 12.. K dispozici jsou typy se azenéě ě ř
v tabulce na kart  Order Types, jak je znázorn no na Obr. 13. Tabulky na t chto dvou kartách   ě ě ě
p edstavují sadu sestavení, která obsahuje seznam možných indikátor  a seznam po adí  ř ů ř
ze kterých program erpá v pr b hu genetického programování. Chcete-li odstranit   č ů ě
specifický indikátor nebo typ po adí ze souboru sestavení, klepn te v tabulce na odpovídající  ř ě
ádek ve sloupci Consider. Odstran ní indikátoru nebo  typu po adí ze souboru sestavení znamená,   ř ě ř

že nebude programem uvažován při vytváření strategií. Odstranění příliš mnoha položek   

 však m že snížit pravd podobnost nalezení vhodné strategie. Kliknutím na typ p íkazu ů ě ř
ve sloupci Include na kart  Order Types  zajistí, že typ p íkazu, bude zahrnut v každé   ě ř
generované strategii. 
 

 
Obrázek 13. Typy obchodních p íkaz  dostupných v Builderu jsou uvedeny na kart  Orderř ů ě
Types.Typy p íkaz  mohou být p idány nebo odstran ny z nastavení sestavení pomocí ř ů ř ě
sloupce Consider a p idány do každé strategie pomocí sloupce Include. ř
 
Krok 6. Zvolte Options na kart  Strategy Optionsě
Karta Strategy Options je zobrazena na Obr. 14.. Nastavení na této kart  ídí typy strategiíě ř
generovaných Builderem. Možnosti na této kart  jsou hranice trhu, které umož ují  ě ň
omezit záznamy bu  jen na long nebo jen na short obchody, a jen n kolik možností, jako je Obchodní logika, ď ě
ukon ení na konci obchodního dne (end-of-day) a minimální a maximální hodnoty pro konstanty používané č
programem, jako jsou multiplikátory pro pr m rný skute ný rozsah (ATR) a délky zp tného ohlédnutíů ě č ě
(look-back) pro  indikátory a cenové paterny. 
 
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

23 
 

 
Obrázek 14. Nastavení, které ídí typy strategií vytvo ených v rámci tohoto programu ř ř
se provádí na kart  Strategy Options.ě  
 
 

 
Obrázek 15. Build metriky jsou uvedeny na kart  Metrics s výb rem cílovýchě ě
podmínek pro klí ové výkonnostní metriky.č
 

 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

24 
 

 

 
Obrázek 16. Možnosti, které ovliv ují proces sestavení jsou uvedeny na kart  Build Options.ň ě  
 
Krok 7. Vyberte metriky pro generování 
Karta Metrics je zobrazena na Obr. 15. To je místo, kde m žete vybrat stavební cíle a ů
podmínky, které budou ídit proces sestavení. Strategie se adí v procesu genetického ř ř
programování podle kondice, což je kombinace cíle sestavení a podmínek vybraných  
na této kart . Cíle jsou metriky, které chcete, aby minimalizovaly (nap . drawdown)ě ř
nebo maximalizovali (nap . net profit). Podmínky jsou vyjád eny jako prohlášení oř ř
nerovnosti nebo rovnosti, jako je korela ní koeficient v tší nebo roven 0,95, neboč ě
po et obchod  mezi 100 a 300. T etí pole seznamu je pro výb r podmínek č ů ř ě
strategie pro tabulku výsledk  Top Strategies. Pomocí tla ítek vedle každého    ů č
seznamu m žete p idat, zm nit nebo odebrat položky ze seznamu. ů ř ě
 
Krok 8. Vyberte možnosti sestavení 
Karta Build Options je na Obr. 16. R zné možnosti, které ovliv ují proces sestavení ů ň
jsou vybírány na této kart . Nap íklad, je to místo, kde m žete zadat velikost populace aě ř ů
po et generací. M žete si také zvolit, aby proces sestavení automaticky kontrolovalč ů
out-of-sample výsledky pravideln  po každém zadaném po tu generací a znova  ě č
inicializoval populaci, pokud vybraná metrika není spln na. Nap íklad, následující volbuě ř
na Obr. 16, bude inicializovat znovu v p ípad , že out-of-sample korela ní koeficient pro ř ě č 
nejvyšší ohodnocení strategie je menší než 0,9 po každých p ti generacích. ě
 
Na této kart  m žete také upravit procento k ížení a mutací, hloubku stromu a  velikosti turnaj .ě ů ř ů
Tyto možnosti jsou popsány dále v následující kapitole. Chcete-li za lenit nejlepší strategie č
z p edchozího sestavení do dalšího sestavení, zrušte zaškrtnutí polí ka Reset v boxu Build p ed   ř č ř

sestavením. To zp sobí, že Builder bude inicializovat populace s p edchozími uloženýmiů ř
strategiemi. Po et uložených strategií je ur en pomocí možnosti  “Save  []  best strategies“.č č  
Pokud je reset v poli Build zaškrtnut, bude populace inicializována náhodn .ě
 
Po vytvo ení p edcházejících nastavení, je dobrým zvykem ukládat je volbou Save Project ř ř
z menu File. To vás vyzve k vyb ru nebo zadání názvu souboru pro uložení všech nastavení,ě

nebude obsahovat údaje o cenách, ale uloží název a umístění textového souboru obsahující  
cenová data. Chcete-li se vrátit k souboru projektu pozd ji, otev ete jej výb rem ě ř ě

které jste provedli až do tohoto bodu. Výsledný soubor bude mít p íponu ř “.gpstrat”. Tento soubor

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

25 
 

ze seznamu naposledy použitých soubor  v nabídce File, nebo ji vyberte pomocí p íkazuů ř
Open Project v menu File. 
 
Krok 9. Spus te proces sestavení ť
Klepnutím na tla ítko Build na lišt  zpráv nad hlavním oknem spustíte proces sestavení.   č ě
Zpráva o pr b hu procesu sestavení se zobrazuje v okn  Output v dolní ásti okna p i   ů ě ě č ř
každém kroku procesu. Po každé dokon ené generaci, výsledky v oknech (tabulky výsledk ,   č ů
Performance Report, Build Report, Equity Curve, Trade List, a Strategy Code) jsou pr b žn  ů ě ě
aktualizovány. Souhrn výkonnostních metrik pro každou z t chto strategií jsou zobrazeny ve   ě
výsledkových tabulkách (in-sample a out-of-sample). Kliknutím na ádek v tabulce výsledk  ř ů
zobrazíte výsledky pro odpovídající strategii v Performance Report, Build Report, Equity 
Curve, Trade List a okna Strategy Code. Proces sestavení lze zrušit kdykoli 
klepnutím na tla ítko Cancel. Chcete-li restartovat proces po zrušení, ujist te se, že č ě
možnost Reset Build  je nezaškrtnutá a že po et uložených strategií je nejmén  tak velký č ě
jako velikost populace. 
 
Krok 10. Vyhodno te vygenerované strategie a v p ípad  pot eby upravte ť ř ě ř
Jakmile zadaný po et generací je dokon en, nebo je klepnuto na tla ítko Cancel, proces  č č č
sestavení se zastaví. Vytvo ené strategie jsou uvedeny v tabulkách výkonu v klesajícím po adí ř ř
podle kondice. Builder vám ušet í libovolný po et strategií, které zadáte na  kart  Build Options,ř č ě
které jsou vytvo ené až do velikosti populace. Vyhodno te uložené strategie kontrolou sestavení ř ť
a výkonnostní zprávy, prohlédnutím equity k ivky a prozkoumáním obchod  v obchodních výsledcíchř ů
na kart  Trade List. Pokud žádná z uložených strategií nespl uje vaše požadavky, zm te ě ň ěň
cíle sestavení a podmínky na kart  Metrics ešte nedostatky zjišt né ve vygenerovaných ě ř ě
strategiích. Nap íklad, v p ípad , že ztráta je p íliš velká, m žete zkusit zvýšit ř ř ě ř ů
váhu pro metriku drawdownu nebo zvyšte váhu korela ního koeficientu. Potom klikn te  č ě
na Build pro znovu sestavení. Pokud je zaškrtnut Reset v boxu Build, bude sou asná populace č
zlikvidována a nová populace bude reinicializována náhodn . Pokud toto polí ko není zaškrtnuto, ě č
budou uložené strategie použíty znovu pro inicializování populací. 
 
Krok 11. P evod kódu na obchodní platformu ř
Když jste spokojeni s výsledky v Builderu, p eneste kód strategie do svojí obchodní platformyř
pro jakékoliv další testování, jako je sledování v reálném ase a pro obchodování. Kód v okn  č ě
Strategy Code lze zkopírovat klepnutím pravým tla ítkem myši a volbou “Copy Strategy”.  č
V TradeStation nebo MultiCharts, otev ete nové okno strategie v editoru  EasyLanguageř
zvolte název, vložte kód do prázdného okna strategie. Kone n , zkompilujte kód v kompilátoruč ě
EasyLanguage. V MetaTrader 4, otev ete nové okno v MetaEditoru, vložte do n j kód ř ě
z Builderu a klikn te na tla ítko Compile. P ípadn  m žete uložit kód MetaTraderu 4ě č ř ě ů
p ímo do souboru .mq4 klepnutím pravým tla ítkem myši v okn  kódu v Builderu a výb rem ř č ě ě
"Save MT4 Strategy to File". 
 
Chcete-li otestovat strategii TradeStation/MultiCharts, vložte jej do p íslušného grafu, nap íklad ř ř
jak ukazuje tabulka, která slouží ke generování cen datového souboru pro analýzu a nastavte 
"Maximum number of bars study will reference”  (v TradeStation Format Strategies, Properties  

for All)  MaxBarsBack hodnoty uvedené v tabulce výsledk . V MultiCharts je zadaná hodnota pod ů
Format Signal, Properties ("Maximum number of bars study will reference"). Tím je zajišt no, ě
že strategie má dostatek dat pro spušt ní výpo tu indikátor  na za átku grafu. ě č ů č
V MetaTrader 4, vyberte strategie (Expert Advisor) v okn  testeru (karta Seting), ě
a vyberte symbol a rozsah datum . Pro dosažení nejlepších výsledk  v MetaTraderu zvolte ů ů
jako model "Všechny cenové pohyby", a pak klepnutím na tla ítko č Start spus te back-test. ť
 
Poznámka: Pokud vkládáte programový kód strategie po kódu pro stávající strategii, bude
p ed spušt ním back-testu nutné provést reset vstupních hodnot. V TradeStation, odstra te ř ě ň
strategii z grafu a znovu ji vložte po obnovení zadaných hodnot. V MetaTrader 4, m že být ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

26 
 

 

provedeno klepnutím na tla ítko Vlastnosi strategie v okn  testeru a kliknutím na tla ítko Reset č ě č
na kart  Inputs.  ě
 
Chcete-li  ov it, že máte stejné výsledky v obchodní platform  jako v Builderu, ujist te se, ěř ě ě
že náklady v TradeStation jsou nastaveny na jednu polovinu hodnoty v Builderu: Builder ode ítá  č
náklady na principu kruhového otá ení, zatímco TradeStation ode te náklady jako nežádoucí. Také č č
se ujist te, že data zahájení a ukon ení v grafu jsou stejná jako v Builderu a že hodnota MaxBarsBack  ě č
v TradeStation/MultiCharts je stejná. Drobné rozdíly mohou ješt  nastat, p edevším v d sledku ě ř ů
zaokrouhlovací chyby a po áte ních rozdíl  v hodnotách n kterých indikátor  blízko č č ů ě ů
za átku grafu. Viz sekci Nej ast jší dotazy (Použitá témata) pro více informací  č č ě
o možných zdrojích rozdílu mezi výsledky v Builderu a vaší obchodní platformou.  

 
Chcete-li získat nápov du pro jakoukoliv funkci nebo p íkaz p i použití Builderu, stiskn te  kdykoliv klávesu F1. ě ř ř ě
 
Ve zbývajících kapitolách budeme diskutovat o nastaveních a funkcích Builderu podrobn . ě
 
 
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

Kapitola 3 
Vstupní data a nastavení 
 
 
 

Vstupní nastavení v Builderu jsou uloženy v sérii oken s kartami, z nichž každá
p edstavuje jinou kategorii nastavení. Tato okna mají názvy: Markets, Evaluation ř
Options, Indicators, Order Types, Strategy Options, Metrics, a Build Options.  
 

Markets 
Jediný externí zdroj dat, který musí používat Builder je textový soubor cenových dat. Builder používá 
cenová data v obchodních simulacích, které jsou sou ástí procesu budování strategií. Všechna nastavení č
 týkající se cenových údaj  jsou provád ny na kart  Markets, jak je znázorn no níže na obrázku. 17.ů ě ě ě
 
Všimn te si, že  m že být p idáno více trh  do tabulky údaj  o trhu, a n které nebo všechny z ě ů ř ů ů ě
trh  v tabulce lze vybrat zaškrtnutím polí ka v levém sloupci pro ů č
p íslušný trh. Je-li zvoleno více než jeden trh, z nichž každou strategii v populaci ř
lze hodnotit až po všech vybraných trzích spole n  jako portfolio, tj. výkonnostníč ě
výsledky budou reprezentovat simulace strategie na všech vybraných trzích 
sou asn . č ě
 

 
Obrázek 17. Karta Markets v Builderu. 
 
P idání trhu ř
Klepn te na tla ítko Add pod tabulkou tržních údaj , zvolte soubor údaj  o cenách a p idejte ě č ů ů ř
odpovídající trh do tabulky. Klepnutím na toto tla ítko vyvoláte okno Price File Format č
zobrazené níže na Obr. 18. 
 
Okno Price File Format  
Okno Price File Format se používá k ur ení formátu souboru cenových dat. Builder č
zobrazí cenová data  obsažená v souboru cen v tabulce v horní ásti okna. Sloupec č
ur uje typ dat obsažených v každém sloupci, což m že být jedním z následujících:  č ů
date, time, open, high, low, close, volume, up-tick volume, down-tick volume, 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


             

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

28 
 

 

indikátor, nebo "don't read/ignore". Minimáln  by cenový soubor m l obsahovat sloupce proě ě
datum a zavírací cenu každého baru. Chcete-li využít všechny funkce Builderu, m l by cenovýě
soubor obsahovat sloupce: Date, Time, Open, High, Low, Close a Volume (nebo Up-Tick a 
down-tick volumes). Pokud je datum a as spolu v jedné oblasti (nap . 11.5.2012 13:15 nebo č ř
20090531), m la by být oblast ozna ena jako "Date" a ne "Time".ě č
 

 
Obrázek 18. V okn  Price File Format m žete ur it formát souboru ě ů č
cenových dat. 
 
Builder je navržen pro tení textových soubor  cenových dat uložených v textovém formátu č ů
 odd leného árkami. P íklad tohoto formátu dat, který jsme získali z datového okna Tradeě č ř
Station, je uveden níže. 
 
"Date","Time","Open","High","Low","Close","Up","Down" 
06/15/2009,0640,504.60,505.10,500.90,503.00,3655,3577 
06/15/2009,0650,503.00,503.80,496.60,497.60,5245,6854 
06/15/2009,0700,497.70,499.10,496.70,499.00,2275,2029 
06/15/2009,0710,498.80,498.80,497.00,497.80,1980,2202 
06/15/2009,0720,497.90,498.70,496.50,497.30,2153,2274 
06/15/2009,0730,497.20,497.60,496.60,497.00,1453,1411 
06/15/2009,0740,496.90,497.00,493.40,493.80,3057,4165 
 
Pole "Up" a "Down" jsou ozna ení dat up a down pro intraday bary. U denních bar  č ů
futures TradeStation používá pro objem a open interest "Vol" a "OI".

Builder nepoužívá open interest. 
 
Chcete-li zm nit ozna ení pro kterýkoliv sloupec, klepn te na záhlaví sloupce a vyberte  ě č ě
p íslušné ozna ení z pop-up okna.  Zvolte "don't read/ignore" aby program p esko il ř č ř č
sloupec dat, což odpovídá prázdnému záhlaví sloupce. 
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


        

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

29 
 

 

Jestliže rozsah není specifikován, je nastaven na nulu. Jestliže pole ceny není specifikováno, bude 
nastaveno na zavírací cenu. Nap íklad, pokud je k dispozici pouze close budou open, high, i low ř
nastaveny na close na každém baru.
 
Jestliže soubor cen zahrnuje sloupce pro objem jak pro up-tick tak i down-tick, zaškrtn te polí koě č
"Set volume to sum of up-tick and down-tick volumes" pod tabulkou údaj  o cenáchů
Builder spojí ob  objemové pole do celkového objemu. Obecn  lze íci, že ob  poleě ě ř ě
by m ly být spojeny s cílem správn  vyhodnocovat objem pro bázi indikátor . Pokud se zdá,ě ě ů
že objemový základ indikátoru není vyhodnocen správn , zkuste odzna it tuto volbu.ě č
 
První ádek cenového souboru m že obsahovat volitelnou adu textových popisk , který bude ř ů ř ů
vynechán je-li rozpoznán.
 
Rozbalovací menu formát  dat ů
Nad tabulkou cenových dat,  je možnost zm nit zp sob, jakým program interpretuje data, kteráě ů
najde v cenovém souboru. V rozbalovacím menu datových formát  je výchozí formát, ů "English
(United States)" což znamená, že se p edpokládá formát dat, stejný jako u MM / DD / YYYY, ř
u ceny použije árku pro seskupení íslic, symbol  a období jako symbol desetinnou árku (nap . č č ů č ř
1,000.01), v mezích dalších konvencí. Soubor dat který používá jiné konvence, m že být vybránů
pomocí tohoto rozbalovacího menu. Nap íklad, p izp sobit data na formátř ř ů
DD/MM/YYYY, m že být zm n n volbou "English (United Kingdom)". Pro teníů ě ě č
dat exportovaných z MetaTrader 4, použijte volbu  "Francouzština (Švýcarsko), fr.".
 
Tla ítko Clear All Formatting č
Tla ítko Clear All Formatting odstraní všechna záhlaví sloupc  z tabulky údaj  o cenáchč ů ů
a odstraní všechny vlastní indikátory specifikované v tabulce vlastních indikátor . Toů
tla ítko lze použít na po átku výchozího formátování sloupce p ed vytvo enímč č ř ř
záhlaví sloupce a vlastního nastavení indikátoru Pokud jste nedopat ením odstranili n které z klí ových ř ě č
nastavení, nap íklad detaily vlastního indikátoru, klepn te na tla ítko Storno a zav ete okno bez uloženíř ě č ř
p ípadné zm ny.ř ě
 
Vlastní indikátory
Uživatelé Builderu mohou p idat vlastní indikátory v procesu sestavení. Chcete-li použít tuto funkci,ř
je nutné vytvo it sloupec v cenovém souboru s vlastními hodnotami indikátoru pro každý bar. Vř
TradeStation a MultiCharts, to lze provést pomocí vykreslení indikátoru na cenovém grafu
a uložení dat z grafu do textového souboru. Tím se p idá sloupec do textového souboru s obsahemř
hodnot.
 
Chcete-li zahrnout indikátor do procesu sestavení, klikn te na záhlaví sloupce v tabulce "Price fileě
contents" v okn  Price File Format a zvolte v záhlaví íslo sloupce ě č
"Indicator". To ozna í odpovídající sloupec jako "indikátor 1", "Indikátor 2", atd., jakč
je znázorn no na Obr. 18. To také p idá položku do tabulky Custom Indicators, která se nachází podě ř
tabulkou údaj  o cenách v okn  Price File Format.ů ě
 
Builder pot ebuje v d t dv  v ci o každém vlastním indikátoru, který chcete použít: (1) codeř ě ě ě ě
statement pot ebný k výpo tu hodnoty indikátor  v EasyLanguage, a (2) návratový typř č ů
indikátoru. Nap íklad, na Obr. 18, ukazatel # 1 používá ř code statement
"Correlation (close of data1, close of data2, 14)". To je kód EasyLanguage, který bude
zahrnut do strategie vytvo ené Builderem ve kterém je použit vlastní indikátor. Tentoř
kód by m l odpovídat hodnotám indikátor  v cenovém souboru. Nap íklad, hodnoceníě ů ř
code statement "Correlation (close of data1, close of data2, 14)" ve strategii by m lo ě
produkovat hodnoty uvedené v cenovém souboru ve sloupci ozna eném indicator 1.č

 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


        

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

30

 

 

volání funkce, existují dv  možnosti použití vlastního indikátoru v Builderu: (1) p epsáním indikátoruě ř
tak, aby byla hodnota generována jedním voláním funkce, nebo (2) upravit kód strategie 
generované Builderem p i procesu sestavení aby byla kompletní.ř
 
Návratový typ pro indikátor 2 na Obr. 18 je "Price". To znamená, že hodnoty produkované
Indikátorem jsou ekvivalentní k symbolu ceny, jako nap íklad close, open, high,, atd. Na tabulkceř
níže je uveden seznam r zných p ípustných návratových typ  s p íklady spole ných ukazatel , kteréů ř ů ř č ů
vrátí tento typ.
 
Návratový typ  Definice/P íkladyř
Price   Každá tržní cena, C, Pr m r (C, N), Nejvyšší (L, N), Keltnerů ě
Price difference  Rozdíl mezi t mito dv ma cenami, MACD, hybnost, H - L, ATRě ě
Price rate of change Pom r dvou cen (cena 1/price 2); ROCě
Oscillator, 0 - 100 indikátory zmenšeny na návrat mezi 0 a 100; FastK, SlowD, RSI
Oscillator, -50 až 50 indikátory zmenšeny na návrat mezi -50 a 50
ADX   ADX, DMI 
Volume  objem, pr m r (objem, N)ů ě
Day of week  (Den v týdnu) 0 pro ned li, 1 pro pond lí atd.ě ě
Time of day  (Denní as) HHMM formát, nap . 1425 pro 14:25č ř
True/false  0 pro false, 1 pro true
Custom   Uživatelem specifikovaný rozsah od min do max., nap . -0,1 - 0,4ř
 
Návratový typ používá Builder k ur ení, které indikátory mohou být smysluplnč ě
srovnávány s jinými indikátory. Je nutné v p íkazu ur it správný návratový typ, abyř č
program mohl správn  za lenit váš vlastní indikátor do logických podmínek pro vstup a výstup.ě č

Poznámka: Pokud vlastní indikátor nem že být v cílovém jazyce reprezentován pomocí jednoho ů

 
Pro každý vlastní ukazatel v tabulce vlastních ukazatel , zvolte indikátor v tabulceů
a zadejte kód p íkazu v edita ním poli na pravé stran  tabulky a vyberte návratovýř č ě
typ, viz Obr. 18. Pro každý indikátor s vlastním návratovým typem, zadejte minimální a

 
Maximální hodnotu délky zp tného ohlédnutí  musí vlastní indikátor zadatě
pod polí pro vlastní návratové hodnoty. Nap íklad, na Obr. 18, druhý vlastníř
indikátor je vlastní klouzavý pr m r se zp tným ohlédnutím o délce 26. To je po etů ě ě č
bar  nezbytných k vyhodnocení indikátoru a m l by být zadán jako délkaů ě
Max Look-back. Délky zp tného ohlédnutí se používají k výpo tu hodnoty Max Bary Back, ě č
která je zapot ebí p i vkládání strategie do grafu v TradeStation nebo MultiCharts.ř ř
 

p ehodnocení strategie m že zp sobit chyby v p ípad , že datové sloupce pro stejný vlastní ř ů ů ř ě
indikátor nejsou k dispozici v novém cenovém souboru.
 

obsahuje vlastní ukazatele, pak všechny cenové soubory vybrané v tabulce, musí obsahovat stejné
vlastní ukazatele (tj. stejné sloupce a specifikace). V opa ném p ípad , se proces sestaveníč ř ě
nezda í p i pokusu použít vlastní indikátor(y) na trhy, pro které nejsou požadovaná data ř ř
nalezena.
 
Tla ítko Removeč
Kliknutím na tla ítko Remove odeberete vybraný trh z tabulky Markets Data.č

Poznámka: Jakmile vlastní indikátor byl zahrnut do sestavy strategie, zm ny na trhu a ě

Poznámka: Je-li více trh  (cenových soubor ) je vybrán trh v tabulce Market Data jen jeden soubor, kterýů ů

maximální hodnoty, aby se indikátor mohl vrátit. Nejlepší je vyhnout se výb ru vlastního ě
návratového typu pokud to není nutné, protože to omezí zp soby, ve kterých vlastní indikátor ů
m že být používán v logických podmínkách.ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

31

 

 

 

 
Tla ítko Viewč
Klepnutim na tla ítko View lze ov it, jestli soubor cenových dat byl p e ten správn . Budeč ěř ř č ě
zobrazeno okno se seznamem dat, které byly p e teny.ř č
 
Tla ítko Formát č
Kliknutím na tla ítko Formát se vyvolá okno Price File Format, jak je uvedeno výše. Toč
m že být použito pro zm nu, jak program na te cenový soubor a/nebo ke zm nů ě č ě ě
specifikace všech vlastních indikátor  používaných v programu.ů

 

Získání cenových dat
Builder m že využít cenová data získaná z jakéhokoli zdroje za p edpokladu, že textový soubor je ve ů ř
formátu s odd lova em árka (.csv) a m že být upravován v rámci okna Price File Format. ě č č ů
 
TradeStation 
Pro uživatele TradeStation, nejjednodušší zp sob, jak získat cenovoý datový soubor pro použití v Builderu jeů
uložit data z okna grafu.TradeStation To lze provést pomocí okna.Data.
Chcete-li zobrazit okno Data, p ejd te do nabídky ř ě View a zvolte okno Data, 
nebo, v TS ver. 8 nebo vyšší, klepn te pravým tla ítkem myši na graf a vyberte možnost ě č View Data. Chcete-li
uložit cenová data do textového souboru, klepn te na ikonu disku v datovém okn , nebo, ve TS 2000i, klepn teě ě ě
pravým tla ítkem myši a zvolte č “Sent to File“ pro uložení. Pak v dialogu vyberte soubor a klepn te na tla ítko ě č
Save. To uloží cenová data z okna grafu do textového souboru, který jste vybrali. 
 
MultiCharts 
V MultiCharts, chcete-li uložit data z grafu do textového souboru vyberte "Export data" z menu File.
 
MetaTrader 4 
V MetaTraderu 4, p ejd te do menu Nástroje a zvolte Centrum historie. Vyberte symbol zeř ě
seznamu na levé stran  a klikn te na tla ítko Exportovat. V Buikderu pak v okn  Price File Format ě ě č ě
vyberte "French(Switzerland) " z pull-down menu Data Format .
 
Nastavení trhu
Do tabulky Markets m že být p idán libovolný po et cenových soubor  a všechny mohou býtů ř č ů
vybrány pro generování. Na p íklad, na Obr. 17, jsou p idány t i cenové soubory a byl vybrán trhř ř ř
# 2, jak je uvedeno v zaškrtávacím boxu sloupce Market. Jakmile je strategie
postavena, m že být hodnocena i na jiných trzích kliknutím na odpovídající ádek v tabulceů ř
a zvolte Evaluate z menu Strategy. Je-li vybráno více než jeden trh
bude výsledkem test  portfolio všech vybraných trh .ů ů
 
Klikn te p ímo na položku v tabulce pro zm nu jejich hodnoty. Textový popisek m že být zapsán doě ř ě ů

respektive pro bodové hodnoty a kolo-zase obchodních náklad . Nap íklad, E-mini S&P 500 ů ř

Všimn te si, že když symboly forexu mají bodovou hodnotu 1, velikost pozice je typicky 10.000 neboě
100.000 na jeden lot.
 
Spread bid/ask 
Spread bid/ask je rozdíl mezi sou asnými cenami za které kupující jsou ochotni nakoupitč
a cenami za které prodejci jsou ochotni prodat. Bid je nižší cena,
ask, je vyšší cena. P íkazy buy jsou vždy vypln ny za ask, a p íkazy sell jsouř ě ř
vždy pln ny za bid. Cenové grafy zobrazují pouze bid ceny. Spread bid/ask v Builderu,ě
se používá pouze v p ípad , že p íkaz Fill Rule v možnostech na kart  Evaluation Options ("Useř ě ř ě

 pro stanovení hodnoty kontraktu. U akcií a forexu, hodnota bodu bude nastavena na 1.
 futures mají bodovou hodnotu 50 dolar . Jedná se o hodnotu, která je vynásobena cenou  ů

 sloupce Symbol pro identifikaci trhu, Hodnoty by m ly být zapsány do sloupc  Pt value a Costě ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

32 
 

Bid/Ask spread to determine fills") je zaškrtnuta. Pokud se tak stane, tržní p íkaz buy bude vypln nř ě
výše než vyplývá z tržní ceny (na základ  grafu), vzhledem k tomu, že tržní p íkaz sell musí být vypln ně ř ě
na cen , která je vid t na grafu. Spread bid/ask, je sou ástí náklad  na obchodování. P i vývojiě ě č ů ř
strategie pro MetaTrader 4, m la by být tato možnost použita, protože MetaTrader 4 používáě
spread bid/ask p i vyhodnocování strategií. Je v souladu s b žnou praxí platit za obchod ř ě
prost ednictvím spreadu v obchodování forexu  spíše než platit maklé i pevnou provizi. ř ř

 
Pokud je vybrána možnost bid/ask, Builder také použije spread bid/ask, jestliže
je vypln n ekající p íkaz. Nap íklad, je-li p íkaz buy stop, v p ípad , že pouze ask cena, se dotkneě č ř ř ř ř ě
na grafu ceny (bid), dotkne požadované ceny. Jestli se nap íklad, cena baru na grafuř
jen dotkne stop ceny, m že se zdát, že by m la být cílem vypln ní, ale Builder nebude   ů ě ě
zobrazovat, jak je vypln ný p edešlý obchod, pokud cena ask nedosáhla ceny buy stop. Podobn ,ě ř ě
limitní pokyn buy nebude zaznamenán jako vypln ný d íve dokud ask cena nedosahne až k cen  buyě ř ě
limit. Sell stopy a limity jsou pln ny u bid p íkaz , na rozdíl od buy p íkaz , tak, že jejich pln ní ceně ř ů ř ů ě
p ímo odpovídá cenám v grafu. Tak také MetaTrader 4 ur uje pln ní. ř č ě
 
Poznámka: Krom  bid/ask rozdílu, v MetaTraderu 4 platí minimální vzdálenost ceny   ě
která ur uje, zda m že být p íkaz umíst n. Pokud ekající p íkaz (stop nebo limit) je p íliš blízkoč ů ř ě č ř ř
na trhu v dob , kdy je umíst n, bude odmítnut. To je založeno na myšlence, že ě ě
není dostatek asu na umíst ní objednávky v pohybujích se cenách trhu.č ě
Builder neodmítne takové p íkazy, které mohou n kdy zp sobit nesoulad v back- testování   ř ě ů
mezi Builder a MetaTrader 4.
 
Vstup Cost/Share (r/t) p edstavuje celkové náklady obchodování (provize, poplatky a ř
slipáž ode tené od každého obchodu jednou (tj. ode íst jednou za každý obchod) ječ č
obvykle menší než 1, v závislosti na cen  akcií (nap . v p ípad , že obchodní náklady jsou $ 30 zaě ř ř ě
lot o velikosti 100000, podíl náklad  v Builderu je 30/100000 nebo-li 0.0003), vzhledem k tomu, žeů
pro futures, které mají bodové hodnoty v tší než 1, mohou být náklady $ 5 - 75 dolar  za kontrakt.ě ů

Všimn te si, že TradeStation obvykle ode ítá obchodní náklady v p epo tu na stran  základu, takže byste ě č ř č ě
m li používat polovinu obchodních náklad  ve TradeStation, proti ástce kterou zadáte do Builderu.ě ů č
 
Obchodní náklady by m ly být vždy zahrnuty i když nemusí být p esné. Ú elem jeě ř č
pojistit strategie generované b hem procesu sestavení proti p etažení transak ních náklad . Zadání sě ř č ů
mírn  vyšší hodnotou náklad  než se p edpokládalo, ve skute nosti m že nasm rovatt proces k v tšíě ů ř č ů ě ě
robustnosti strategie. Nicmén  nastavení p íliš vysokých náklad  na obchodování mohou zabránit programuě ř ů
nalézt vhodné strategie, které mají nízkou pr m rnou obchodní hodnotu zisk/ztráta.ů ě
 

Intraday, Daily, Weekly, Monthly, Tick, Range, Unknown. Intraday bary jsou specifikovány v
minutách, nap íklad bar 5 min nebo bar 60 min, nejmenší povolená hodnota je 1 minuta. Portfolioř

 dat, záznamy ve sloupci Bar Size nelze použít v programu a mohou být ponechány prázdné.
Denní, týdenní a m sí ní typy bar  p edstavují bary, které trvají jeden den, týdeně č ů ř
respektive m síc. Tickové bary jsou vytvo eny z uvedeného po tu transakcí nebo tickě  ř č ů
a jsou obvykle používány v obchodování s futures. Jeden tick p edstavuje transakci, která se konalař
za ur itou cenu a v ur itém ase. M že to být pro libovolný po et kontrakt . Tickové bary jsou č č č ů č ů 
specifikovány po tem tick  v baru, nap íklad bar 500 tick . Rozsah baru representuje obchodováníč ů ř ů
v rámci specifikovaných bod , jako nap . p t bod . Všechny bary v grafu mají stejnýů ř ě ů
rozsah bod .ů
 
Builder se pokusí správn  odvodit typ baru, velikost baru a dobu platnosti relace z datového souboru.ě

Bar Size by m lo obsahovat po et minut pro intradenní data. Pro všechny ostatní typy ě č

Kliknutím na položku Bar Type se otev e rozbalovací menu s následujícími volbami:ř

Pokud  by byly kterékoliv z nich nesprávné, m ly by být ru n  opraveny v této tabulce. ě č ě Všimn te si, žeě

 
výše

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

33 
 

 

v souboru dat by nem l být proveden, a nem la by omezovat obchody v p edcházejících asových rámcích. ě ě ř č
Tato nastavení jsou použita v programu správn : interpretují vstupní data. Pokud se liší typ baru, velikostě
baru nebo as platnosti relace než je požadováno, m l by být vytvo en nový datový soubor s údaji, které č ě ř

dat v zadaném asovém rozsahu.č
 

souboru. Tento sloupec je pouze pro informativní ú ely, a nelze jej upravovat. Chcete-li vym nitč ě

na záhlaví sloupce. Chcete-li nap íklad se adit tabulku podle symbol  klepn te na záhlaví sloupce Symbol. ř ř ů ě
Všechny tabulky popsané v této kapitole mohou být t íd ny stejným zp sobem.ř ě ů
 

vyhodnocování strategie, klikn te na ovládací kalendá   na obou koncích segmentu in-sample/out-of-ě ř
sample nebo zadejte požadované datum p ímo do datového pole. ř
 
P esu te posuvník pro zm nu data analýzy pro in-sample a out-of-sample. In-sampleř ň ě
data jsou použity p i generování strategie. Out-of-sample (OOS) data jsou použita p i hodnoceníř ř
strategie po vygenerování strategie. Vzhledem k tomu, že OOS data nemohou být použity p i procesu sestavení,ř
výsledky dosažené na segmentu OOS jsou pouze informativní. Obecn  e eno,ě ř č
je doporu en pom r mezi t i ku p ti pro in-sample na OOS data . P i výb ruč ě ř ě ř ě
jsou použita data z menu Evaluate nebo Evaluate All from the Strategy, a to jak v in-sample tak OOS.
 

ur it, zda segment OOS následuje segtment in-sample, nebo mu p edchází. N kte í obchodnícič ř ě ř
rad ji provádí OOS testování dat v návaznosti na asovém úseku in-sample, zatímco jiní dávají p ednostě č ř
provád t testování dat OOS p ed periodou in-sample. Nechte polí ko neozna enéě ř č č
chcete-li provád t OOS testování údaj  v návaznosti na asový úsek in-sample, nebo zaškrtn te polí ko ě ů č ě č
chcete-li provád t testování na datech OOS p ed periodou in-sample.ě ř
 
Tam m že být sou asn  pouze jedno období OOS když Builder ukládá data pro periodu in-sampleů č ě
po kterou budou postaveny strategie. Jakmile strategie v daném souboru projektu (. gpstrat) 
byly nastaven, tyto provád cí data jižnelze m nit, pokud chceme znovu generovat strategie. Pokudě ě
chcete zm nit datum zahájení a ukon ení po generování a vyberete Evaluate z menu Strategy,ě č
Builder bude používat uložené sestavení dat k ur ení data pro periody in-sample a OOS.č
Pokud zm níte po áte ní a koncové datum, je datum sortiment rozší en i p edě č č ř ř
nastavením  periody (in-sample), mohou existovat dv  periody OOS, jedna p ed sestavením datě ř
a jedna po nich. Vzhledem k tomu, že program m že mít pouze jen jedno období OOS, bude používatů
v tší z obou období, které bude reportovat a vykresloval výsledky OOS .ě
 
Pokud bylo vybráno v tabulce Market Data více trh , rozsah vybraných datum  ů ů
platí pro všechny trhy. Výchozí datumy uvedené v calendar controls reprezentují 
datum zahájení a nejnov jší kone né datum na všech vybraných trzích.ě č
 

Možnosti hodnocení (Evaluation)
Pokud se hodnotí strategie, program použije možnosti na kart  Evaluation Options, jak je znázorn noě ě
na Obr. 11 v p edchozí kapitole. V tšina možností na této kart  je ur ena k dimenzování pozic.ř ě ě č

Zaškrtávací polí ko pod posuvníkem Out-of-Sample p edchází In-Sample umož uje. č ř ň

Builderem. Nap íklad zm na asu platnosti relace, aby konec relace byl d íve, než jsou údaje ř ě č ř
zm nou nastavení typu baru, velikosti baru a doby platnosti relace se nezm ní údaje používanéě ě

odpovídají požadovanému nastavení. Nap íklad, vlastní relace mohou být vytvo eny v TradeStation omezenímř ř

Karta Markets také obsahuje ovládací prvky pro zm nu po áte ního a koncového data analýzyě č č

Sloupec Available Dates zobrazí v tabulce Markets asový rámec, pro tení dat z č č cenového

soubor identifikovaný v tabulce, klikn te na položku ve sloupci File Name. Tím se otev e ě ř
stejný soubor v dialogu kliknutím na tla ítko Add. Chcete-li odstranit cenový soubor z tabulky vyberte č
soubor který chcete odstranit a klikn te na tla ítko Remove. Položky v tabulce lze se adit kliknutím ě č ř

stejn  jako in-sample/out-of-sample data. Chcete-li zm nit po áte ní a koncové datum pro generování nebo ě ě č č

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

34 
 

 
Krom  velikosti pozice, m žete na této kart  zvolit typ kódu výstupu. Výb rě ů ě ě

Kód pro všechny výše uvedené strategie jsou uloženy v tabulkách výsledk  v souboru projektuů
(rozší ení .gpstrat). Pokud chcete generovat kód pro jinou verzi TradeStation,ř
zm te výb r zde, vyberte požadovanou strategii z tabulky výkonu a zvolteěň ě
Evaluate z menu Strategy.
 

a MetaTrader 4. Také, n které indikátory dávají r zné výsledky v každé platform . P ípadn ,ě ů ě ř ě
d vodem pro  nebyly nalezeny stejné výsledky, m že být, že se zm nil typ kódu a strategie bylaů č ů ě
p ehodnocena. Také, pokud indikátor v MetaTrader 4 není k dispozici, p evod zř ř
kódu TradeStation do kódu MetaTrader 4 m že mít za následek neplatný kód. To m že také nastat ů ů
chyb jícího indikátoru vno ení, který není k dispozici v MetaTraderu  4.ě ř

 

 

Možnosti na této kart  jsou použity vždy, když je hodnocena strategie, což znamená, že nejeně
p i vytvá ení strategie, ale také p i výb ru možností Evaluate nebo Evaluate All commands.ř ř ř ě
Jako výsledek, m žete zm nit možnosti na této kart , jako je pravidlo pro pln ní objednávky nebo ů ě ě ě
volbu výstupního kódu a p ehodnotit tak stávající strategii abyste vid l efekt. ř ě P i p ehodnocování ř ř
strategie sám automaticky p epo ítá výkonnostní výsledky a p epíše kód beze zm ny ř č ř ě
strategie.

 

 

Poznámka: Jak je uvedeno v tabulce 1, ne všechny indikátory jsou k dispozici  v TradeStation/MultiCharts

kódu pro TradeStation/MultiCharts, pro verzi TradeStation 6 a výše a pro nejnov jší verzeě
MultiCharts, pro verze TradeStation 2000i, nebo MetaTrader 4 pro kód MQL4.

Totéž platí i pro  velikost pozice. Chcete-li vid t, jak r zná nastavení velikosti pozice by ě ů

Pro návrat do dimenzování pozice, které bylo vybráno, nebo se vyvinulo v rámci sestavení 
strategie,  klikn te na tla ítko "Reset to Build Settings" v ásti dimenzování pozice. pak ě č č
vyberte Evaluate z menu Strategy pro p epsání kódu a p epo ítání výsledk . ř ř č ů

mohlo ovlivnit výsledky, zm te velikost pozice zde a vyberte Evaluate z menu Strategy. ěň

Zaškrtávací polí ko v sekci č Zátežové testování voliteln  hodnotí výsledky strategií pomocí zát žovéhoě ě
testování a  možnosti analýzy Monte Carlo na kart  Build Options; v sekci ě Zát žové testování a ě  
Analýza Monte Carlo v sekci Použitá témata naleznete podrobn jší vysv tlení procesu zát žovéhoě ě ě
testování. Stru n  e eno, zát žové testování obsahuje vyhodnocování strategií vícenásobn , č ě ř č ě ě
pokaždé v pon kud odlišných podmínkách, nap íklad pomocí náhodn  generovaných cen neboě ř ě
náhodn  generovaných hodnot vstupních parametr . P i zát žovém testování, jsou r zná hodnocení ě ů ř ě ů
kobinována s použitím analýzy Monte Carlo a výsledky jsou uvedeny na hladin  spolehlivosti ě
uvedené na kart  Build Options. ě

Pravidla bid/ask používají spread bid/ask k ur ení pln níceny  a zda jsou  nebo nejsou vypln nyč ě ě
stopy a limitní p íkazy. Výchozí nastavení je "on", které  obecn  dává nejp esn jší výsledky. ř ě ř ě
Vzhledem k tomu, že MetaTrader 4  používá spread bid/ask  tímto zp sobem, by tato možnost ů
m la  být vybrána vždy p i budování a hodnocení strategií pro MetaTrader 4. Podívejte se prosímě ř
do sekce Vstupní data a nastavení, Trhy, Nastavení trhu pro více informací o spreadu bid/ask. 

 Na kart  "Order Fill Rules" jsou pravidla pro limitní pokyny  a  pravidla pro nabídku/poptávku. Pravidlaě
 limitních p íkaz  vypl ují pouze limitní p íkazy, u kterých je p ekro ena limitní cena. V p ípad , že je ř ů ň ř ř č ř ě
zaškrtnut  limitní p íkaz,  zobrazí se jako vypln n, když se dotkne limitní ceny. U strategie aplikované ř ě
na malých barech, jako je 1 minuta nebo tick-bar, je obvykle p esn jší p edpokládat, že hranice, kdy ř ě ř
není vypln n, je dokud není p ekro ena limitní cena. V praxi m že být hranice, kdy se nevyplní, pokud ě ř č ů
se limitní ceny jen dotkne, protože tam m že být nedostate ný objem pro vypln ní všech p íkaz  na ů č ě ř ů
této cen  nebo lepší. Proto je rozumné tuto možnost vybrat p i objemu na typickém  cenovém baru na ě ř
cen , která bude malá. ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

35 
 

 

Velikost pozice 
Velikost pozice ur uje, kolik akcií nebo kontrakt  je obchodováno v každém obchod . Builderč ů ě
obsahuje šest r zných metod dimenzování pozic. Metoda dimenzování pozice slouží k vyhodnoceníů
strategie a také provádí zm ny v kódu strategie vygenerovaném Builderem, takže p i spušt níě ř ě
kódu v obchodní platform  by m la být vid na stejná velikost pozice jako v Builderu.ě ě ě
 
Chcete-li m žete zvolit, aby Builder navrhl velikost pozice jako sou ást procesuů č
generování. Pokud v zaškrtávacím boxu zaškrtnete polí ko "Let build process evolve position sizing",č
pak Builder použije k výb ru možnosti, viz níže. M žete také zvolit, aby program sestavení automaticky ě ů
kontroloval jak metodu velikosti pozice (tj. jednu ze šesti dostupných metod Money Managementu) 
spojenou s hodnotou parametru ("Method and parameter value"), nebo má program vyvíjet
pouze s hodnotou parametru ("Parameter value only") p i použití metody dimenzování poziceř
vybrané v rámci "Position Sizing Method".
 
Šest dostupných metod pro dimenzování pozic následují:

 

pro každý obchod. Nap íklad je-li pevná velikost 1(Fixed sze 1), bude se obchodovat jeden kontrakt nebo ř
akcie v každém obchod .ě
 

nastavené hodnoty, jako je 1000 dolar  za obchod. Tato metoda m že být použita, když chcete p id litů ů ř ě
jak je uvedeno výše, vlastní kapitál každému obchodu. Metoda Constant value ur íč
po et akcií nebo kontrakt , které odpovídají vaší stanovené ástce. Nap íklad, pokud máte vč ů č ř
plánu koupit akcie za cenu $ 25 a chcete použít $ 35,000, m li byste obchodovatě
35000/25 nebo 1400 akcií. V tomto p ípad , konstantní hodnota je 35000, z nichž každá bude takovéř ě
obchodní velikosti, aby hodnota pozice byla $ 35,000.
  

aby hodnota pozice byla rovna zvolenému procentu z kapitálového ú tu. Nap íklad, je-lič ř
procento kapitálu 40%, bude velikost pozice mít hodnotu rovnou 40% z kapitálového
ú tu vlastního kapitélu Pokud jm ní na ú tu bude $ 30,000, m li by pozice mít hodnotu 0,4 x 30000 neboč ě č ě
$ 12,000. Pokud cena akcie byla $ 25, by pozice být velikost 12000/25 nebo 480 akcí. V
Jinými slovy, pozice o velikosti 480 akcií po 25 dolarech za akcii má hodnotu 12.000 dolar , což jeů
40% z hodnoty vlastního kapitálu ve výši $ 30,000.
 

kontrakt , založena na riziku každého obchodu. Nap íklad, m žete riskovat 2% z ú tu vlastního kapitálu ů ř ů č
na každý obchod. Metodu Fixed fractional popsal podrobn  Ralph Vince. Viz naě
p íklad jeho knihu "Portfolio Management Formulas," John Wiley & Sons, New York, 1990. ř
 
Riziko obchodu je definováno jako množství dolar , které by se ztratilo za kontrakt nebo ů
akcii kdyby se ralizovala ztráta. V Builderu je velikost obchodního rizika ízena money managementemř
a je aplikován stop, je-li t eba, v každém obchodu. Pokud strategie nepoužívá ochranné (money management)ř
stopy, bude obchodní riziko bráno jako nejv tší historická ztráta (drawdown) za kontrakt nebo akcii.ě
 Drawdown je nejv tší ztráta do okamžiku, kdy je obchod uzav en. Pokud následné ztrátyě ř
budou v tší, bude i obchodní riziko v tší pro následné obchody.ě ě
 
Jako p íklad, uvážme obchodní systém na burze, který používá 2 bodový stop. To by umožnilo vstoupit ř
do pozice long za cenu 48 a do pozice sell stop za 46. Riziko na akcii by bylo $2. S metodou fixed fraction
5% a jm ním na ú tu ve výši $ 20,000, by byl risk na budoucí obchod 0,05 * 20000ě č

Metoda Fixed fractional (Pevná frakce). V metod  Fixed fractional je velikost pozice v po tu akcií nebo  ě č

Metoda Percent of equity (Procento z kapitálu). P i této metod  se volí po et akcií nebo kontrakt  tak,ř ě č ů

Metoda Constant value. P i metod  Constant value, je velikost každé pozice dimenzována tak. že má   ř ě

Metoda Fixed size. Tato metoda využívá jakoukoliv hodnotu uvedenou jako po et akcií nebo kontrakt  č ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

36

 

 

 

nebo-li 1.000 dolar . Vzhledem k tomu, že riziko na akcii je $ 2, to znamená, že by m lo být obchodováno ů ě
1000/2 nebo-li 500 akcíí.
 

zisku na akcii nebo kontrakt p i zvýšení po tu akcií nebo kontrakt  o jednu. Deltař č ů
$ 3,000, nap íklad znamená, že pokud jste v sou asné dob  obchodoval jeden kontrakt, budete musetř č ě
zvýšit sv j ú et vlastního kapitául o 3.000 dolar , chcete-li obchodovat dva kontrakty. Jakmile se dostaneteů č ů
do dvou kontrakt , budete muset dodate ný zisk ve výši $ 6,000 k zahájení obchodování t i kontrakt . Naů č ř ů
t i kontrakty, budete muset další zisk 9.000 dolar  za ít obchodovat ty i kontrakty,ř ů č č ř
a tak dále. Metodu Fixed ratio position sizing zve ejnil Ryan Jones ve své knize "The Tradingř
Game, "John Wiley & Sons, New York, 1999.
 
Normáln , delta je ástka na akcii nebo kontrakt, jak je uvedeno v p íkladu výše. Pro n kteréě č ř ě
instrumenty, nap íklad forex, bylo by to nepohodlné, protože forex používá bodovou hodnotu 1ř
a obvykle obchoduje v krocích po 10.000 nebo 100.000 akcií. Chcete-li využívat
deltu je uvedeno v násobcích akcií, s možností zaokrouhlit velikost akcií na nejbližší
po et akcií (viz níže) vyberte ji,. Nap íklad, pokudj e vybrána možnost "round to." č ř
s p ír stkem 10.000 akci (tj., "Round pozice velikosti na nejbližší 10.000 akci"), pakř ů
delta by m la být stanovena ve výši 10.000 akcií.ě

Metoda Fixed ratio. V metod  Fixed ratio klí ový parametr dimenzování je delta. To je ástka   ě č č

Metoda Fixed ratio za íná obchodování s velikosti pozice,která se rovná minimálnímu po tuč č
akcií/kontrakt  uvedené na této kart  (viz níže). Nap íklad, v p ípad , že minimální množstvíů ě ř ř ě
akcií pro forexové strategie je nastavena na 10000, bude velikost této pozice vypo ítaná metodou fixedč
ratio pro nulový zisk Jakmile jsou zisky na teny, bude velikost pozice zvýšena, na základč ě
delty, v krocích ur ených možností "round to." č
 

zvolit pevnou ástku z ú tu vlastního obchodního kapitálu pro každou akcii nebo kontrakt. Nap íklad, č č ř
v p ípad , že množství je $ 5,000, byste obchodovali jeden kontrakt na každých 5,000 dolar  na ú tu. ř ě ů č
Pokud jm ní na ú tu je v sou asné dob  $ 50,000, by velikost pozice byla 10 kontrakt  pro p íští obchod.ě č č ě ů ř
 
Když Builder hodnotí strategii, sleduje ú et vlastního kapitálu a simuluje, jak ú etč č
m ní majetek od obchodu k obchodu, po ínaje prvním dnem v obchodovací období aě č
hromadí zisky a ztráty do posledního dne v datovém rozsahu. Výchozí
hodnota kapitálu, uvedené na této kart , je hodnota simulovaného obchodního ú tu na za átkuě č č
obchodování. Výchozí hodnota vlastního kapitálu za íná na $100,000. Vzhledem ke zm nám velikosti č ě
vlastního kapitálu, velikost pozice se obvykle zm ní. U všech metod dimenzování pozic s výjimkou ě
metody Fixed size a metody Constant value, velikost pozice se zvýší, když jm ní na ú tu stoupne a klesá, ě č
Když jm ní na ú tu klesne.ě č
 

(v etn  hodnot parametr ) pro všechny trhy v portfoliu. Také je portfolio vlastního kapitálu č ě ů
používáno ve výpo tu dimenzování pozic. To je kumulovaný kapitál z obchodování na všech trzích vč
portfoliu.
 
Ve skupinovém ráme ku  č Position Sizing Option, m žete zadat minimální po et akcií nebo kontrakt , ů č ů
které strategie bude obchodovat. Tato hodnota, která je implicitn  1, se vztahuje na všechny obchody. Poě
výpo tu velikosti pozice,  velikost pozice je zvýšena na minimum jinak by velikost pozice č
 klesla pod minimum. Stejn  tak, m žete zadat maximální po etě ů č
akcií nebo kontrakt , které mohou být obchodovány. Tento limit, který je implicitn  100, se vztahuje na ů ě
všechny obchody. Po výpo tu velikosti pozice,  je velikost pozice zredukována na limit; č
velikost pozice by jinak limit p ekro ila.ř č

Poznámka: P i generování pro více trh  spole n  (tj. portfolia), je použita stejná velikost pozice ř ů č ě

Metoda Fixed amount per share, (Pevná ástka na akcii). V této metod  dimenzování pozice m žete č ě ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

37 
 

 

Indikátory a typy p íkaz  ř ů

 

 

K dispozici je také možnost zaokrouhlit velikosti pozice na nejbližší po et akcií nebo kontrakt .č ů
Nap íklad, pokud zadáte hodnotu 100, bude po et akcií zaokrouhlen na nejbližších 100 akcií. ř č
Výchozí hodnota je 1. Pro obchodování forexu, to m že být použito pro obchod dokonce s po tem lotů č ů
10.000 nebo 100.000 nastavením zaokrouhlení na hodnotu 10.000 nebo respektive 100.000. V tomto 
p ípad  by byl minimální po et akcií nastaven na stejnou hodnotu, a maximální hodnotař ě č
na n jaký minimální násobek.ě

Indikátory jsou vybírány na kart  Indicators, viz Obr. 12 v p edchozí kapitole. Portfolioě ř
dostupných typ  p íkaz  je uvedeno na kart  Order Types, jak je znázorn no na Obr. 13. Tabulky naů ř ů ě ě

program vychází v pr b hu genetického programovacího procesu. Chcete-li odstranit ur itý indikátorů ě č
nebo typ p íkazu ze souboru sestavení, klepn te na odpovídající ádek tabulky v sloupci Consider. ř ě ř
Chcete-li obnovit p edchozí nastavení, klepn te na tla ítko Reset. Odstran ní indikátoru nebo ř ě č ě
typu příkazu ze souboru sestavení znamená, že nebude uvažován programem při konstrukci

strategií. Odstran ní p íliš mnoha položek m že snížit pravd podobnost nalezení vhodné strategie.ě ř ů ě
Seznam indikátor  je uveden v tabulce 1 v kapitole 1. Tyto indikátory jsou samy o sob  popsány ů ě
v p íloze ř Technické indikátory. R zné typy vstupních a výstupních p íkaz , byly diskutovány vů ř ů
kapitole 1.

t chto dvou kartách p edstavují soubor pro generování, který obsahuje indikátory a typy p íkaz  ze kterýchě ř ř ů

Tabulka typ  p íkaz  na kart  Order Types obsahuje sloupec ozna ený "Include".ů ř ů ě č
Kliknutím na typ p íkazu ve sloupci Include zajiš uje, že typ p íkazu bude zahrnut doř ť ř
každé z vytvo ených strategii. Nap íklad, chcete-li se ujistit, že každá strategie zahrnuje ochrannýř ř
(money management) stop, klepn te na záhlaví sloupce obsahující vstup pro jeden z ochranných stopě ů
typ  p íkaz .ů ř ů

Strategy Options (Možnosti Strategie) 
Karta Strategy Options je na Obr. 14 v p edchozí kapitole. Nastavení na této kartř ě
kontroluje typy strategií vygenerovaných Builderem.
 
Market Sides (Sm rování trhu)ě
Tato volba umož uje omezit vstupy pouze na obchody jen long, nebo jen short, nebo oba, long iň
short. 
 
Trading Logic Options (Možnosti logického obchodování)

logického reverzního pravidla pro long stranu. Tím se sníží složitost systému, který
m že zvýšit spolehlivost strategie. Nicmén , n které trhy mají jasné sm rovéů ě ě ě
zkreslení, jako jsou akciové indexy, které mají sklon k vzestupnému zkreslení. V takových p ípadech ř
m že být lepší používat jiná r zná pravidla pro long i short obchody. ů ů
 
Pro intraday strategie, m žete zadat maximální po et obchod  za den,ů č ů

denních vstup  v boxu. Omezení po tu vstup  za den m že asto zlepšit výsledkyů č ů ů č
intraday strategie, protože snižuje po et r zných tržních podmínek, které musí býtč ů
akceptovány.

Je-li zaškrtnuta možnost Long/Short Symmetry, konstruuje na short stran  vstupní podmínku ě

zaškrtnutím polí ka Limit entries per day to, a zadáním požadovaného maximálního po tu č č

Trade entry. Zadejte po áte ní a koncové asy pomocí asových selektor . To omezí položkyč č č č ů
na zvoleném rozsahu. Chcete-li vynutit ukon ení obchod  do ur ité doby, zadejte požadovaný výstupní č ů č

na dalším baru. Možnost Exit after používá typ p íkaz  “Exit at time“, jak je znázorn no nař ů ě

Vstupní asy pro intraday obchody lze omezit na asovém rozsahu pomocí možnostič č

as v možnosti Exit after. Pokud intraday obchod je v této dob  otev en, bude uzav en v trhuč ě ř ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

38 
 

 

 

 sestavení. Indikátor hnízd ní není k dispozici pro strategie v MetaTraderu 4. V tom p ípad  ě ř ě
je možnost ignorována. 
 

 

kart  Order Types. V d sledku toho, výb rem této možnosti rovn ž vyberete typ p íkazu ě ů ě ě ř
"Exit at Time". Pokud následn  nevyberete tento typ p íkazu na kart  Order Types, budete musetě ř ě
vybranou možnost Exit after znovu obnovit.

podmínku, která umož uje pouze záznam, pokud je aktuální pozice rovnocenná. Pokud není tato volbaň
zaškrtnuta, m že se vstupní long zvrátit na pozici short a naopak.ů
 

už p i vstupu do obchodu. To znamená, že ochranný stop bude použit již na vstupu baru,ř
a nebude ekat na close baru jako v tšina p íkaz . V TradeStation, výb rem tétoč ě ř ů ě
volby se uplatní ochranný stop pomocí p íkazu SetStopLoss v EasyLanguage. Tatoř
možnost se vztahuje pouze na stávající ochranný stop p íkaz , ale nep idá ochranný stop pokudř ů ř
již existuje. Také proto, že tato možnost musí vyhovovat p íkazu SetStopLossř
v EasyLanguage, protože ten používá stejnou velikost stopu jak pro long tak i pro short obchody.
 

mohly vstoupit i jiné indikátory, jako Momentum (TriAverage (L, N1), N2). Po et úrovníč
vno ení je ur en hloubkou stromu který je ur ován pr b žn  pro každou strategii v procesuř č č ů ě ě

indikcators. Je-li zaškrtnuta, tato volba umož uje generovat strategie postavené na EasyLanguage, abyň
Použití indikátoru hnízd ní lze zapnout nebo vypnout pomocí volby ě Allow nested

Možnost Wait for exit before entering new trade je ve výchozím nastavení zaškrtnuta. To p idává ř

Možnost Apply protective stops on entry bar použije okažit  ochranný stop ě

Rozsahy parametr .ů
Tato sekce vám umož uje voliteln  m nit minimální a maximální hodnoty proň ě ě
konstanty používané programem, jako jsou velikosti ochranných stop , multiplikátory proů
average true range (Pr m rný skute ný rozsah - ATR), a délky pro indikátory look-back a cenové paterny. ů ě č
Nap íklad, pokud zjistíte, že strategie vytvo ené programem obsahují pevné stopy které jsouř ř

 
Rozsah pro pevnou velikost stop  je uveden v m n , ve které je veden ú et.ů ě ě č
Nap íklad, pro ú ty v amerických dolarech, m žete zvolit rozsah velikostí stopu ř č ů
100 až 1000, což p edstavuje hodnotu stopu o velikosti od $100 do $1000.ř
 
Všimn te si, že velikost pevného stopu je na akcii nebo kontrakt, ne za obchod. Chcete-li získatě

vypo ítá rozsah parametru založeném na násobcích pr m rného skute ného rozsahu (average true č ů ě č
range - ATR) pro vybranou sérii cen . Dolní hranice je založena na násobku 0,25 ATR, zaokrouhleném
dol  na nejbližší tick a horní hranice je založena na násobku 4.0 ATR,ů
zaokrouhleném dol  na nejbližší tick. Pokud bylo vybráno více trh , je rozsah založenů ů
na aktuálním výb ru, na který jste v trhu naposled klikli. Chcete-li zjistit, jestli rozsah výrazn  zm níě ě ě
jiné trhy, klikn te na jiný trh v tabulce Market Dat a klepn te znovu na tla ítkoě ě č
Suggest Range.
 

stopech, vstupní p íkazy založené na cenových rozdílech (ATR, true range, nebo rozdílech meziř
dv mi základními cenovými indikátory) a trailing stopy. ě
 
R zné typy ochranných stop  jsou diskutovány v kapitole 1, typy p íkaz .ů ů ř ů
 

zp tného pohledu s výjimkou cenových patern , nap . délka pohyblivého pr m ru.ě ů ř ů ě
 

p íliš velké, m žete snížit horní hodnotu pro pevný stop.ř ů

vhodný rozsah pro pevnou velikost stop , m žete použít tla ítko Suggest Range. To  ů ů č

Rozsah hodnot pro ATR  se používá p i výpo tu ATR založenými na ochranných ř č

Rozsah parametru indikátoru Lookback, se vstahuje na všechny indikátory, které vyžadují délku 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

39 
 

Délka zp tného ohlédnutí u cenových patern  je vybrána z rozsahu hodnot udávaných v ě ů
Lookback, Price Patterns. To se týká jednotlivých cen, tj. "N" v O[N], H[N],  
L[N], a C[N]. 
 
 Zda se posune nebo neposune indikátor, závisí na Probability of Applying Indicator 
Shift. Indikátor posunutí vrátí hodnotu o N bar  zp t, kde N je posun. Nap íklad, v jazyce ů ě ř
EasyLanguage, XAverage (C, 14) [N] vrátí hodnotu exponenciálního klouzavého pr m ru N bar . ů ě ů
V p ípad , že pravd podobnost je nastavena nap íklad na 20%, je 20% pravd podobnost, že každý ř ě ě ř ě
indikátor, který m že být posunut se posune. Hodnota posuvu sama je vybrána z indikátoru N z rozsahu   ů
parametr  zp tného ohlédnutí. Nastavte pravd podobnost na 0%, chcete-li, aby se indikátor posunul pry .ů ě ě č
 

Metriky 
Karta Metrics je zobrazena na Obr. 15 v p edchozí kapitole. To je místo, kde zvolíte ř
cíle a podmínky, které budou ídit proces sestavení. Strategie se adí v pr b hu ř ř ů ě
procesu genetického programování podle kondice, což je kombinace cíl   ů
sestavení a podmínek vybraných na této kart . Cíle jsou metriky, kterými chcete aby se  ě
minimalizovalo (nap .drawdown) nebo maximalizovalo (nap . istý zisk). Podmínky jsou ř ř č
vyjád eny jako  nerovnosti nebo rovnosti výraz , jako je korela ní koeficient v tší než, nebo ř ů č ě
roven 0,95, nebo složitost menší než, nebo rovnající se 10. T etí pole seznamu pro výb r  ř ě
podmínek je ur eno pro výsledky tabulky Top strategií. č
 
Chcete-li p idat nový cíl Build Cíle, klikn te na tla ítko P idat vedle do seznamu. ř ě č ř
Tím se otev e  okno zobrazené níže na Obr. 19. Vyberte metriku minimalizovat nebo ř
maximalizovat a zadejte hodnotu váhy. Hodnoty vah jsou ve vztahu k sob  navzájem relativní.  ě
Pro p im enou váhu metriky, m že být hodnota 1,0 zadaná pro každý cíl sestavení. ř ěř ů
Výb r Minimize/Maximize se automaticky zm ní na typickou volbu, pokud je metrikaě ě
výbraná. Nap íklad, zm ní se na "Maximize", pokud zvolíte metriku Net Profit neboř ě
na "Minimize" když vyberete metriku  Drawdown. Klepnutím na tla ítko OK p idejte č ř
nový cíl, nebo klepn te na tla ítko Cancel  pro zrušení. ě č
 

 
Obrázek 19. Tla ítkem pro p idávání a úpravy vedle  seznamu sestavení otev ete okno č ř ř
 Build Objective pro p idání nových cíl  sestavení nebo úpravu aktuálního výb ru.ř ů ě  
 
Chcete-li editovat cíl sestavení, poklepejte na metriku v seznamu, nebo klikn te jednou a klepn te ě ě
na tla ítko Edit.Tím zobrazíte totožné okno jako na Obr. 19. Prove te požadované zm ny a klikn te č ď ě ě
na tla ítko OK pro aktualizaci cíle v seznamu nebo zvolte Cancel a ponechejte cíl beze zm ny. č ě
 
Chcete-li p idat novou podmínku do seznamu Build Conditions, klepn te v seznamu na tla ítko Add. ř ě č
Tím se otev e okno zobrazené níže na Obr. 20. Vyberte metriku na podmínku z ř
pull-down menu, vyberte typ relace (> =, <=, =, nebo "mezi")
Nakonec zadejte hodnotu nebo hodnoty. Pro "mezi" stav, lze zadat hodnoty nebo po adí. Klepnutím nař
tla ítko OK p idáte novou podmínku do seznamu nebo Cancel pro odmítnutí. Chcete-li upravit nastavení č ř
sestavení, poklepejte na metriku v seznamu, nebo klikn te jednou a klepn te na tla ítko Edit. Tento ě ě č

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

40 
 

 

vyvolá stejné okno, jak je znázorn no na Obr. 20. Prove te požadované zm ny a klepn te na tla ítko ě ď ě ě č
 OK pro aktualizaci stavu v seznamu nebo kliknutím na  tla ítko Cancel ponechte stav nezm n n. č ě ě
 

 
Obrázek 20. Tla ítky  Add a Edit vedle seznamu Build Condition otev ete oknoč ř
Build Condition pro p idání nových podmínek sestavení nebo úpravu stávajícího ř
výb ru. ě
 
Kondice strategie se vypo ítává z kombinace cíl  nastavení a podmínek sestavení.č ů
Sou ástí kondice strategie vypo tené z cíl  nastavení je vážený sou etč č ů č
ukazatel  uvedených v seznamu cíl  sestavení. Metriky se p epo ítávají ů ů ř č
v intervalu [0, 1] nad všemi leny populace podle vážených zadaných hodnot. č
Výsledné hodnoty jsou pak takové, aby maximální hodnota nad populací 
m la hodnotu 1. ě
 
Podmínky sestavení se používají k postižení kondice, pokud podmínky nebyly spln ny. ě
Velikost sankce je úm rná rozsahu, v jakém nebyla podmínka spln na. Ku p íkladu ě ě ř
v p ípad , že podmínkou je, že drawdown by m l být nižší než 5000, a skute ný ř ě ě č
drawdown je 7800, bude pokuta 2800, která je pak taková, aby maximální postih
pro tuto podmínku nad populací len  m l hodnotu 1. V p ípad , že podmínka č ů ě ř ě
byla spln na, hodnota postihu je nula. Hodnota postihu se ode te od kondice. To ě č
znamená, že maximální  hodnota postihu, kterou lze ode íst od kondice je -1 pro  č
každou podmínku sestavení. Nejvyšší hodnota nár stu kondice z cíl  sestavení je 1.0. ů ů
Maximální možná hodnota kondice je 1,0, což se stane, když jsou všechny podmínky ze
sestavení pro strategii spln ny s maximální hodnotou cíle. ě
Záporné hodnoty kondice  znamenají, že jedna nebo více podmínek sestavení nebylo spln no. ě
 
P idání oodmínek do sestavení , pomáhá ešit konvergenci k ešení, které obsahuje sestavení ř ř ř
aby byly spln ny podmínky sestavení. Nicmén , to nezaru uje, že nár st podmínky budou spln ny,ě ě č ů ě
 je vždy možné ur it podmínky, které p ekra ují maximální výkon potenciál trhu. č ř č
Je obvykle lepší zvolit do sestavení podmínky, které reprezentují realistické výkonnostní cíle. 
Pokud metrické hodnoty reprezentující reálné cíle výkonu nejsou z ejmé, v n kolika pokusechř ě
je lepší použít odhad potenciálu trhu. 
 
M jte na pam ti, že metriky sestavení jsou vypo ítávány ze segmentu dat in-sample odebíranýchě ě č
v intervalu, který je používán k budování strategie. Hodnoty používaných metrik vycházejí z cílů
sestavení a podmínky jsou stejné jako ty, které jsou uvedeny v tabulkách výsledk . Monitorovánímů
výsledk  v tabulkách výsledk , stejn  jako vlastní kapitálové k ivky, m žete získat dobrou p edstavu ů ů ě ř ů ř
o tom, které cíle nebo podmínky mohou být výhodn  p idány nebo zm n ny pro zlepšení výsledk . Je ě ř ě ě ů
obvykle nejlepší za ít s malým po tem cíl  a podmínek, jako jsou nap íklad t i nebo ty i. P ednastavené č č ů ř ř č ř ř
výb ry jsou asto dobrým výchozím bodem. Po n kolika generacích, m žete p idat nebo ě č ě ů ř
odebrat položky i zm nit váhy na základ  vykazovaných výsledk . Inkrementální p ístup č ě ě ů ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

41 
 

obvykle pracuje lépe než libovolný výb r cíl  a podmínek a nechat ě ů
proces sestavení b žet delší dobu bez zásahu. ě
 
Seznam ozna ený č Conditions for Selecting Top Strategies obsahuje podmínky, používané  
k filtrování nebo volby len  populace pro výsledkové tabulky Top strategií. Pokud jsou spln ny  č ů ě
všechny podmínky v seznamu, je strategie p idána do tabulky Top strategií. Každý len populace ř č
je kontrolován na základ  tohoto seznamu v pr b hu vývoje každé generace. Podmínky jsou ě ů ě
definovány stejn  jako v tabulce Build Conditions krom  toho, že lze zadat data ě ě
 segmentu, ve kterém bude podmínka vyhodnocena. 
 
Chcete-li p idat novou podmínku na za átek seznamu Top Strategies, klepn te na tla ítko ř č ě č
Add vedle seznamu. Tím se otev e okno zobrazené níže na Obr. 21.. Vyberte metriku pro ř
podmínku z rozbalovacího menu, vyberte typ relace (> =, <=, =, nebo "between" (mezi))
a zadejte hodnotu nebo hodnoty. Nakonec zvolte datový segment, nad nimž bude podmínka  
vyhodnocena (in-sample, out-of-sample, nebo oba segmenty). Klepnutím na tla ítko OK p idáte č ř
novou podmínku do seznamu nebo Cancel jej zlikvidovat. Chcete-li upravit podmínku, poklepejte 
na metriku v seznamu, nebo klikn te jednou a klepn te na tla ítko Edit. To otev e  stejné okno, ě ě č ř
jako je na Obr. 21. Prove te požadované zm ny a klepnutím na tla ítko OK aktualizujte ď ě č
podmínku v seznamu nebo zvolte Cancel a ponechejte stav beze zm ny. ě
 

 
Obrázek 21.Tla ítky  Add a Edit vedle Top Strategies otev ete okno "Top Strategies" č ř
Condition pro p idání nové podmínky nebo úpravy aktuálního výb ru.  ř ě

 
Viz p íloha:ř Výkonnostní metriky s popisem každé dostupné metriky.
 
Seznam metrik je k dispozici v n kterém ze seznam  na kart  Metrics který lze vym nit  ě ů ě ě
kliknutím na tla ítko "Change List of Metrics",  které je k dispozici na každém okn  Edit/Add č ě
(Obr. 19, 20, 21). To otev e okno Change Performance Metrics , jak je zobrazeno na Obr. 22. ř

 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

42 
 

 

 
Obrázek 22. Okno Change Performance Metrics se používá k p idání nebo odebrání ř
metrik dostupných na kart  Metrics a uvedených ve výsledkových  tabulkách. ě  
 
Chcete-li p idat metriku, vyberte jej ze seznamu "Available Metrics" a potom klepn te na tla ítko Add. ř ě č
Metrika bude p idána na konec seznamu ve výchozím nastavení. Chcete-li p idat novou metriku na ř ř
ur ité místo v seznamu vybraných metrik, vyberte metriku z pravého seznamu p ed č ř
 novou hodnotu. Po klepnutí na tla ítko Addt, bude nová hodnota umíst na nad č ě
metriku, kterou jste vybrali v pravém seznamu. Chcete-li odstranit metriku ze seznamu vybraných metrik 
 vyberte ji v pravém seznamu a potom klepn te na tla ítko Remove.  Chcete-li p esunout metriku nahoruě č ř 
nebo dol  v seznamu vybraných metrik m žete  to ud lat pomocí tla ítek Move Up/Move Dn. Tla ítka ů ů ě č č
Add/Remove/Move Up/Move Dn mohou být p ístupná také pomocí pravého tla ítka myši. ř č
 
Zm na metrik zde také m ní je ve výsledkových tabulkách av seznamu zobrazeného na ě ě
the Build Options tab for resetting the build process based on out-of-sample performance. 
 

Možnosti sestavení 
Zm na metrik zde také m ní je ve výsledkových tabulkách a v seznamu zobrazeného naě ě

  
 
Pause/Resume (p erušit/pokra ovat) ř č
Možnost Pause/Resume ur uje, zda výsledky z p edchozích sestavení se použijí pro č ř
inicializaci nejlepších populací pro další sestavení. Pro za len ní nejlepších strategií z p edchozíhoč ě ř
sestavení do dalšího sestavení, zrušte zaškrtnutí polí ka Reset na kart  Build p ed sestavováním. To č ě ř
zp sobí, že Builder bude inicializovat populace s uloženými strategiemi z p edchozího sestavení.  ů ř
V p ípad , žepo et uložených strategií je alespo  tak velký, jako je velikost populace, je to stejnéř ě č ň
obnovení sestavení po pozastavení, a proto je k dispozici možnost Pause/Resume. 
 
Není nutno ukládat tolik strategií, jako je velikost populace. Pokud máte velikost populace 
ekn me 500, možná budete chtít uložit jen 100 nejlepších strategií. Zastavte sestavení (nebo ř ě

po kejte do konce), a klikn te znovu na tla ítko Build se zaškrtnutým resetem na č ě č
poli ku Build, pak inicializujte prvních 100 len  populace a uložte do strategií  č č ů
z p edchozího sestavování. Ostatních 400 len  se inicializuje náhodn . V p ípad , že to neníř č ů ě ř ě
 pravda, použijte možnost Pause/Resume. Budou se dosahovat nejlepší výsledky z p edchozíhoř
sestavení v p íštím sestavení, p i emž stále nový lenové budou ovliv ovat výsledky. ř ř č č ň

procesu sestavení jsou vybírány na této kart .  ě
kart  Build.  Možnosti pro resetování procesu sestavení založené na out-of-sample výkonu ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

43 
 

 
Pokud je Reset v boxui Build zaškrtnut, bude aktuální populace zlikvidována a nová populace 
bude inicializována náhodn . To je výchozí nastavení a je stejné jako výchozí nové sestavení, ě
ve kterém neexistují žádní lenové populace. č
 
Po et uložených strategií je specifikován pomocí možnosti č Save [] best strategies. To je 
celkový po et len  populace, které budou uloženy. Builder vybere strategie ve kterých po adíč č ů ř
obchod  je založeno na kondici. Nap íklad, v p ípad , že je po et populace 200 a zadaná hodnota 100 ů ř ř ě č
pro toto nastavení, bude 100 nejlepších strategií uloženo azené podle kondice. M žete je uložit pouze ř ů
jako množství len , kte í jsou v populaci. Pokud zadáte íslo v tší než je po et len  populace č ů ř č ě č č ů
bude stejn  celá populace uložena. Strategie jsou uloženy po dokon ení poslední generace  ě č
nebo po áte ní populace v p ípad , že sestavení bylo zrušeno d íve, než byla první generaceč č ř ě ř
dokon ena.  č
 
Poznámka: po et uložených strategií nemá vliv na proces sestavení, který se provádí č
nad po tem len  v populaci, bez ohledu na to, kolik strategií se rozhodnete uložit. č č ů
Jakmile je však proces sestavení kompletní, jsou k dispozici pouze uložené strategie. 
 
Výsledky uložených strategií jsou zobrazeny v tabulkách výsledk . Kliknutím na libovolný ádek v ů ř
tabulkách výsledk  se zobrazí zpráva o výkonnosti, zpráva o sestavení, k ivka vlastního kapitálu, ů ř
obchodní výsledky, a kód odpovídající strategie. 
 
Možnosti genetického programování.

Strategie jsou generovány rozvíjením populací. ím v tší populace, tím déleČ ě
bude trvat proces , ale do ešení bude zavedena v tší diverzita. V tší diverzitař ě ě
obecn  zvyšuje pravd podobnost nalezení dobré strategie. S velkými soubory intradenních cen,ě ě
mohou být nezbytné populace o velikosti 100 len  k dosažení rozumného ešeníč ů ř
v závislosti na velikosti bar , asovém rámci a konfiguraci hardwaru po íta e. Souboryů č č č
denních dat obecn  umož ují populace o velikosti 1000 a více.ě ň
 

obchodní strategie. B hem jedné generace, proces GP vytvá í adu novýchě ř ř
len  populace (strategií) rovnající se po tu populací. Vyšší po etč ů č č

generací obecn  vede k lepším strategiím. Nicmén , po n kolika generacích,ě ě ě
lenové populace mohou za ít konvergovat tak, že je dosaženo menšíí výhody č č

p i pokra ování procesu sestavení. Když se stane, že bude v tšina top strategií stejná,ř č ě
ukazuje to, že m že být použito mén  generací. Je obvykle lepší za ít s menšímů ě č
po tem generací, jako je 5-10, a dále pokra ovat v p ípad , že výsledky jsou slibné ač č ř ě
konvergující.
 
Chcete-li prozkoumat r zné logiky strategie, která m že být vytvo ena Builderem zkuste nastavitů ů ř
po et generací na nulu. Tím se zastaví proces sestavení po inicializaci generovanéč
populace. Vzhledem k tomu, po áte ní populace se generuje náhodn  a nebyla-li upravenač č ě
na p echody a mutace, bude výsledná strategie zobrazovat širokou škálu logik ř
obchodování.
 

generované k ížením. K ížení je operace, které se ú astní jednen len ař ř č č
která kombinuje ástí jiného lena k vytvo ení nového lena populace. V tšinač č ř č ě
len  by m la být generována prost ednictvím k ížení, nap íklad 60% - 90%. lenové kte í nejsou č ů ě ř ř ř Č ř

generovány pomocí k ížení jsou generovány prost ednictvím mutací. Chcete-li zavést více náhodnosti ř ř
do populace, zkuste snížit toto procento, ímž se zvýší procento len  generovaných z mutací.č č ů

Velikost populace je po et strategií v genetickém programováníč

Po et generací č je po et krok  ve vývoji populaceč ů

Crossover Pct (Procento k ížení) je procento len  populace ř č ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

44 
 

 

 

 

 
Monte Carlo Analysis/Stress Testing (Monte Carlo analýza/zát žové testy)ě
Tato skupina voleb umož uje zvolit nastavení pro zát žové testy a analýzy Monte Carlo, ň ě
které jsou podrobn  popsány v kapitole Témata použití. Zát žové testování zahrnuje ě ě
tvorbu více sad malých, náhodných zm n v obchodní strategii a/nebo v tržních cenách  ě
a vyhodnocení výsledk  pomocí analýzy Monte Carlo.  ů
 

len populace, který byl vytvo en mutací bude modifikován. Mutace pracuje nač ř
principu element-by-element. B hem tvorby mutací, každý prvek, nap íklad ást vstupního pravidla neboě ř č
ást výstupní logiky, je náhodn  upraven s pravd podobností rovnající se této hodnot . Chcete-li č ě ě ě

zavést v tší náhodnost do populace, zkuste zvýšit toto procento.ě
 
Vstupní pravidla Builderu jsou reprezentována stromovými strukturami, jak je vysv tleno v kapitole 1,ě

hloubku p t. Výchozí hodnota hloubky stromu Builderu je 3. Chcete-li zvýšit potenciálě
viz Obr. 3. Hloubka stromu je po et úrovní ve stromu. Na p íklad, strom na Obr. 3 máč ř

Mutation Pct (Procento mutace) je pravd podobnost, že daný prvekě

složitosti vstupních pravidel, m žete použít v tší hloubku stromu. Hloubka stromu bude mít tendenciů ě
zvyšovat po et následných generací jako d sledek operací k ížení, který m že mít za následekč ů ř ů
hloubku stromu v tší než zde zadaná hodnota. Aby se zabránilo vstupu p íliš složitých pravidel, ě ř
m že být složitost metriky sou ástí sestavení metriky, viz P íloha: ů č ř Výkonnostní metriky 
v diskuzi o složitosti metrik.
 
Nastavení hloubky stromu na nulu bude mít za následek triviální vstupní podmínky, které jsou nastaveny
na "true". V tom p ípad , podmínky pro vstup nebudou mít žádný vliv na logiku obchodní strategie. To ř ě
m že být žádoucí, pokud chcete vytvo it strategie, které mají minimální po et vstup . Portfolioů ř č ů
logika strategie tohoto typu bude omezena na logiku vstupního p íkazu. Nap íklad,ř ř
strategie m že být vygenerována s p íkazem Entry Stop, který obsahuje stop cenuů ř
vypo tenou z násobku pr m rného skute ného rozsahu. To by byla pouze vstupní logika, tétoč ů ě č
strategie.
 
Jak bylo vysv tleno v kapitole 1, jsou rodi e len  pro k ížení a mutace vybrányě č č ů ř
náhodn  z len  populace a jsou vybrány lenové s nejvyššímě č ů č

len  populace náhodn  vybraných pro turnaj. Výchozí hodnota je 2, cožč ů ě
ur uje, že dva lenové populace jsou vybraní náhodn , a len sč č ě č

k výb ru lena populace, kterého nahradí nov  vytvo ený len populace.ě č ě ř č
V negativním turnaji je nahrazen len turnaje s nejnižším ziskovým skóre.č
Turnajem vybrána velikost zde upravuje oba typy turnaj .ů  

ziskem. To je známo jako turnajový výb r. Velikost turnaje je po etě č

vyšším ziskovým skórem je vybrán jako rodi . Tak zvaný negativní turnaj se používáč

Reset on Out-of-Sample Performance 
M žete také zvolit, aby proces sestavení automaticky zkontroloval výsledky out-of-sample ů
pravideln  po každém zadaném po tu generací a znovu inicializoval populaci, pokudě č
zvolené metriky nejsou spln ny. Nap íklad, volbu na Obr. 16 m žete vybrat znovu v p ípad , že ě ř ů ř ě
p i out of-vsample je koeficient korelace menší než 0,9 po každých p t generací. Zvolenouř ě
metriku, která je hodnocena na datech OOS, lze také vybrat z rozbalovacího menu. M žeteů
také zadat hodnotu, která metrika je srovnatelná. Nap íklad metriku m žete znovu sestavit pokudř ů
OOS faktor zisku je menší než 2,0 volbou "Prof Fact" z rozbalovacího menu a
novým vstupem 2,0. K dispozici jsou výkonnostní metriky stejné jako ty, které jsou 
popsány v p edchozí ásti, a která také vysv tluje, jak zm nit seznam, aby byly k dispoziciř č ě ě
požadované metriky.

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

45 
 

Zát žové testy mohou být bu  použity v pr b hu procesu sestavení, nebo když znovu vyhodnocujeteě ď ů ě
strategie pomocí p íkazu  Evaluate. Chcete-li použít zát žové testy jako sou ást procesu sestavení,     ř ě č
vyberte první možnost v této skupin , na kart  Build Option, "Build using Monte Carlo results of stress ě ě
Testing". Pokud je tato volba zaškrtnuta, budou se následné možnosti v této skupin  uplat ovat p i ě ň ř
 procesu sestavení, pokud jsou strategie vyhodnocovány b hem zp tného testování. Tato volba jeě ě
stejná jako volba "Apply stress tests and display Monte Carlo results" z možností na kart  Evaluationě
Options. 
 
Po et Monte Carlo iterací je po et hodnocení provedených za každou analýzu Monte Carlo č č
krom  analýzy p vodních dat a nastavení. Každá iterace je samostatný zát žový test, ě ů ě
ve kterém jsou parametry testu náhodn  vybrány v závislosti na nastavení podle  metody  ě
zát žového testu. Vlastní kapitálová k ivka odpovídající každému zát žovému testu bude ě ř ě
zobrazena v okn  Equity Curve, nap íklad je-li po et iterací 10 Monte Carlo, ě ř č
v okn  Equity Curve se bude zobrazovat 11k ivek, jedna pro každý ě ř
zát žový test plus p vodní kapitálová k ivka. Výsledky všech iterací jsou uvedeny ve spolehlivosti  ě ů ř
pro zadanou Confidence Level (úrove  spolehlivosti). Nap íklad, je-li hodnota  Confidence Level 95,ň ř
Monte Carlo výsledky zát žových test  budou hlášeny na hladin  spolehlivosti 95%. ě ů ě
 
K dispozici jsou t i volitelné metody zát žového testování: náhodného azení ceny, náhodného azení ř ě ř ř
vstup  strategie a náhodného po áte ního baru. Zaškrtn te polí ko vedle každé metody posouzení zahrnout  ů č č ě č
jako v rámci zát žového testu pro každou iteraci Monte Carlo. Nejmén  jedno polí ko musí být zaškrtnuto ě ě č
pro platný zát žový test. ě
 
Pro náhodn  azené ceny, zaškrtn te polí ko a zadejte hodnoty pro pravd podobnost zm n  ě ř ě č ě ě
ceny a maximální ástku, o kterou se zm ní cena. Pravd podobnost se použije  č ě ě
k ur ení, zda se má m nit každá cena (open, high, low, close). Je-li cena č ě
zm n na, bude zm n na n jakou náhodn  vybranou ástkou, která není vyšší než maximální  ě ě ě ě ě ě č
ástka uvedená v procentech (pozitivních nebo negativních) pr m rného skute ného rozsahu. č ů ě č

 
Pro náhodn  azené strategické vstupy, zaškrtn te polí ko, zadejte hodnoty pro pravd podobnost   ě ř ě č ě
zm ny vstup  a maximální ástku, o kterou se zm ní vstup.ě ů č ě
pravd podobnost je použita k ur ení, zda chcete zm nit každý vstup. Je-li vstup    ě č ě
zm n n, bude zm n n n jakou náhodn  vybranou ástku, která není vyšší než maximální   ě ě ě ě ě ě č
ástce uvedené v procentech (pozitivní nebo negativní) na rozsah pro daný vstup. Rozsah č

pro každý vstup se odvozuje od rozsahu stanoveném v Strategy Options. 
 
Náhodn  po áte ní bar, zaškrtn te polí ko a zadejte hodnotu pro maximální zm nu ě č č ě č ě
startovní bar. V p ípad , že po áte ní bar se zm ní, bude zm n n náhodn  zvolenou hodnotou, ř ě č č ě ě ě ě
která není v tší než zadaná hodnota. ě

  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

Kapitola 4 
Výsledky sestavení 

 
 
 

P ehled ř
Výsledky získané generováním Builderem zahrnují kódy strategií pro každou z top
strategií spolu s výsledky výkonu každé z nich. Dokovací okna (tabule)
jsou popsány níže zobrazeny r zné typy výstupu z programu V kapitole 2 je diskutována práce ů
s okny a tabulemi v Builderu.
 

Okno Output. 
Okno Output zobrazuje zprávy generované programem p i provád ní sestavení ař ě
hodnotící operace. Nap íklad, p i vytvá ení strategií, se zobrazuje zpráva v tomtoř ř ř
okn  n kolikrát za sekundu o tom, který len populace bylě ě č
naposled inicializován nebo vytvo en. Toto okno také zobrazí chybovou zprávu, pokud soubor cenř
nelze nalézt.
 

Následující zpráva se zobrazí v okn  Output v p ípad , že program má nedostatek pam ti:ě ř ě ě
 
>> Insufficient memory (Nedostatek paměti). Zkuste snížit velikost populace,

hloubku stromu nebo velikost souboru cen.

 
Tato chyba nastane, když pam ové požadavky Builderu jsou vyšší než má po ítaěť č č
k dispozici. Pokud se tak stane, je program konstruován pro detekci nedostatku dostupné pam ti ě
a zastaví zpracování než dojde k chyb  v programu. Problém m že být vy ešen bu to snízenímě ů ř ď
velikosti populace nebo velikosti (délky) souboru cenových dat. Jestliže hloubka
stromu byla zvýšena nad výchozí hodnotu, m že také pomoci.její snížení. ů
 

Výkonnostní tabulky (in-sample, out-of-sample).
Výkonnostní metriky pro každou z uložených strategií jsou zobrazeny ve výkonnostních
tabulkách (in-sample a out-of-sample). Výkonnostní metriky v tabulkách jsou
definovány v p edchozí kapitole. Kliknutím na ádek v tabulce Performance zobrazíte výsledkyř ř
pro odpovídající strategie v oknech Performance Report, Build Report, Equity Curve, Trade
List, a Strategy Code . Strategie ve výkonnostních tabulkách  jsou uvedeny v po adíř
snižující se výkonnosti. Builder ukládá a zobrazuje po et strategií, kterou zadáte nač
kart  Build Options až do velikosti populace.ě
 
Všimn te si, že v p ípad , že perioda in-sample kon í otev eným obchodem v period  out-of-sampleě ř ě č ř ě
(nebo naopak, pokud perioda in-sample následuje periodu out-of-sample), pak obchody
budou zahrnuty do metriky pro periodu out-of-sample.
 
Zatímco probíhá proces sestavení, program aktualizuje výsledky ve výkonnostních tabulkách
po každé dokon ené generaci. Pokud je zrušeno sestavení p ed dokon ením první generaceč ř č
zobrazí se výchozí populace. Výsledky v tabulce lze adit ve kterémkoliv sloupciř

Chyba p id lení pam ti.ř ě ě  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

47 
 

kliknutím na záhlaví sloupce. Nap íklad chcete-li se adit out-of-sample výsledky istého zisku ř ř č
klikn te na záhlaví sloupce ě Net Profit v tabulce výsledk  (OOS).   ů

Chcete-li se adit tabulky in-sample a out-of-sample dohromady, klepn te pravým tla ítkem ř ě č
myši a vyberte Sort to Match. Vedle tohoto p íkazu se zobrazí kontrolní zna ka, pokud je tato ř č
možnost vybraná. Možnost op t vypnete volbou. Je-li tato volba aktivována odpovídá p íkazuě ř
strategií v tabulkách in-sample a out-of-sample. Tato volba m že být také m n na v okn  ů ě ě ě
Option (menu Strategy).

Chcete-li odebrat strategii z tabulky, klepn te na položku pravým tla ítkem myši a vyberte p íkaz ě č ř
Delete  Selected Strategy. Tabulku lze odstranit klepnutím pravým tla ítkem na položku č Delete 
All Strategies.  Ani operace odstran ní nebude mít vliv na výsledky tabulek (In-Samp, OOS).ě
Strategie lze kopírovat z tabulky Resultstable do Top Strategies výb rem strategie v tabulceě
Resultstable, a pak klepn te pravým tla ítkem myši na p íkaz  ě č ř Copy Selection to Top
Strategies. To m že být použito pro uložení zajímavé strategie, která nebyla uloženaů
kv li pravidl m filtrování p ed znovu sestavením populace.ů ů ř

Zápisy do tabulky Top Strategies jsou uvedeny v po adí, v jakém byly p idány do tabulky.ř ř
Vzhledem k tomu, že strategie mohou pocházet z r zných verzí, mohou mít dv  r zné strategie ů ě ů
stejné íslo lena. Chcete-li vid t r zné strategie v tabulce set íd né jednu vedle druhé, klikn te č č ě ů ř ě ě
na libovolnou strategii v tabulce, potom vyberte Evaluate All z menu Strategy. Bude vyhodnocena
znovu každá z t chto strategií z tabulky Top Strategies a znovu vypo ítána její relativní kondi níě č č
hodnota. Pak je m žete set ídit podle kondice kliknutím na záhlaví sloupce Fitness.ů ř

Výsledky z kterékoli tabulky výsledk  mohou být zkopírovány do spreadsheetu kliknutím pravým ů
tla ítkem myši na tabulku, a výb rem č ě Copy. Otev te prázdnou stránku spreadsheetu a vyberte p íkazř ř  
Paste pro vložení tabulky do spreadsheetu. K dispozici je také klepnutí pravým tla ítkem myši vč
menu pro Change Metrics, které otev e okno ř Change Performance Metrics, jak je popsáno v 
p edchozí kapitole v sekci Metrics.ř

 Je-li aplikováno zát žové testování, budou výsledky uvedeny v tabulkách výsledk  Monteě ů
Carlo pro úrove  spolehlivosti specifikovanou v rámci Build Option.ň  Poznámka: Monte Carlo
výsledky zát žového testování, jsou vypo teny metrika po metrice na stanovené úrovni ě č
pravd podobnosti a proto nejsou navzájem p ímo propojené. Nap íklad istý zisk Monte Carlo ě ř ř č
nemusí být nutn  sou tem long istého zisku Monte Carlo a short istého zisku Monte Carlo ě č č č
protože istý zisk long a short  je vždy po ítán na 95%. č č
To platí pro všechny metriky.

Okno Performance Report 
Okno Performance Report zobrazuje detailní p ehled výkonnosti pro strategii vybranouř
ve výkonnostních tabulkách. Zpráva o výkonu (Performance Report) m že být zkopírovaná ů
do schránky, vytisknuta nebo uložena do souboru kde je n kolik r zných formát ,klepnutím ě ů ů
pravým tla ítkem myši a výb rem z rozbalovacího menu (Copy, Save to File,Print, Help).č ě

P íklad ásti zprávy o výkonu ie zobrazen na Obr. 20. Zpráva o výkonu obsahuje (ř č The performance
report) výsledky pro všechny obchody dohromady, long obchody i short obchody. Výsledky jsou 

Nejlepší strategie  jsou uvedenyv tabulkách pracovních výsledk  in-sample a out-of-sample,ů  
respektive pro strategie, které spl ují kritéria pro filtrování uvedené na kart  Metrics v seznamu ň ě
"Conditions for Selecting Top Strategies". Tyto tabulky jsou aktualizovány po každé dokon ené č
generaci za každé sestavení v rámci souboru projektu. Strategie v t chto tabulkách mohou pocházetě
z r zných sestavení v p ípad  že prob hlo již více sestavení. Strategie z t chto tabulek jsou uloženyů ř ě ě ě
v souborech projektu, stejn  jako uložení lenové populace.ě č

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

48 
 

 

pro všechna data používaná pro sestavení, a to jak in-saple tak out-of-sample. Metriky zobrazené ve
zpráv  jsou podrobn  popsány v p íloze: ě ě ř Výkonnostní metriky.  
 
 Pokud byl vybrán více než jeden trh v tabulce tržních dat, výsledky p edstavujíř
výkonnost zvolené strategie v kombinaci trh  (tj. portfolia). Chcete-li zobrazit ů
výsledky pro jen jeden trh v dob , zm te výb r v tabulce údaje o trhu tak,ě ěň ě
aby byl zaškrtnut pouze jeden trh, pak vyberte Evaluate z menu Strategy. 
 

 
Obrázek 23. Výkonnostní zpráva za vybranou strategii ( len populace 379).č
 
Pokud byly použity zát žové testy, budou výsledky zaznamenané v Monte Carlo výsledcích naě
spolehlivost uvedené v segmentu Build Options, a zpráva bude pod názvem "Monte Carlo 
Stress Test Results at x% Confidence, All Segments", kde x je úrove  spolehlivosti vstupuň
v Build Options.  
 
Poznámka: Výsledky zát žového testování Monte Carlo, jsou vypo teny metrika-by-metrika ě č
na zadané pravd podobnosti, a proto nejsou v p ímém vztahu k sob  navzájem. Nap íklad, ě ř ě ř
Monte Carlo istý zisk nemusí být nutn  sou et long Monte Carlo istého zisku ač ě č č
short Monte Carlo istého zisku, protože long a short istý zisk je každý vypo ítán nač č č
95%. To platí pro všechny metriky. 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

49 
 

selected in the results tables. The build report can be copied to the clipboard, printed, or 

 

 
Obrázek 24. Zpráva sestavení pro zvolené strategie (po et len  populace je 10).č č ů  
 

Okno Build Report
Okno Build Report shrnuje výsledky procesu sestavení pro strategii
vybranou ve výkonnostních tabulkách. Build report lze zkopírovat do schránky a vytisknout,

nebo uložit do souboru kde je n kolik r zných formát  klepnutím pravým tla ítkem myši a výb rem z ě ů ů č ě

 
P íklad ásti zprávy sestavení je uveden na Obr. 24. Zpráva sestavení se skládá ze t íř č ř
sekcí: Build Summary, Strategy Description a Build Settings. Sekce Build Summary (Shrnutí sestavení)
zahrnuje položky, jako je datum sestavení, as pot ebný k vybudování populace, po etč ř č
generací, atd. Sekce Strategy Description obsahuje všechny prvky této strategie, v etnč ě
indikátor , typ  p íkaz , a dalších funkcí strategie . Sekce Build Settings zaznamenává všechnaů ů ř ů
nastavení provedená a umíst na uživatelem p i zahájení sestavení, tj. všechna nastavení, kteráě ř
mají vliv na proces sestavení.
 

(kontextového) menu (Copy, Save to File, Print, Help).

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

50 
 

 

Okno Strategy Code 

 
 

Kód pro strategii vybranou ve výkonnostní tabulce se zobrazí v záložce Strategy 
Code. Chcete-li zobrazit kód pro jinou strategii populace, vyberte strategii
v tabulce Performance. Kód v okn  Strategy Code lze zkopírovat do schránkyě

Edit. Chcete-li zkopírovat pouze ást kódu strategie, klepn te na tla ítko a táhn te myší p es ást, kterouč ě č ě ř č

Kód pro MetaTrader 4 m že také být uložen p ímo do. .mq4 souboru klepnutím pravým tla ítkem myši ů ř č
v okn  Code a výb rem "Save MT4 Strategy to File". Kód strategie nelze upravovat p ímo vě ě ř
Builderu. Chcete-li editovat kód, zkopírujte kód do vaší obchodní platformy (nap . TradeStation neboř
MultiCharts), a editujte pomocí editoru v obchodní platform .ě
 
Chcete-li p enést kód doTradeStation nebo MultiCharts, otev ete okno New strategyř ř
zvolte jméno, a vložte kód do prázdného okna strategie.
Nakonec kód zkompilujte kompilátorem EasyLanguage. V MetaTraderu 4, otev ete okno New vř
MetaEditoru, vložte kód z Builderu, a klikn te na tla ítko Compile. Pokud jste vložilyě č
kód strategie p es kód pro stávající strategii, bude nutné p ed spušt ním back-testu nastavením ř ř ě
rozsahu dat obnovit vstupní hodnoty. V MetaTraderu 4, to lze provést kliknutím na tla ítkoč
Expert properties v okn  testeru a kliknutím na tla ítko Reset na kart  Inputs. Vě č ě
TradeStation, odstra te strategii z grafu a znovu ji tam vložte pro obnovení vstupních hodnot.ň
 
Chcete-li otestovat strategii v TradeStation/MultiCharts, vložte ji do p íslušného grafu, jakř
ukazuje graf sloužící ke generování datového souboru cen pro analýzu, a nastavte "Maximum number of
bars study will reference "(v TradeStation, Format Strategies, Properties for All ; v

tabulce Performance. MetaTrader 4 nepoužívá hodnotu MaxBarsBack. V MetaTraderu 4, vyberte
strategii (Expert Advisor) v okn  testeru (karta Settings), vyberte symbol a rozsah dat.ě

 Pro dosažení nejlepších výsledk  v MetaTraderu 4 zvolte  "Všechny cenové pohyby (Every tick)" jako model,ů
a pak klepnutím na tla ítko Start spus te back-test.č ť
 

Okno Equity Curve
Equity k ivka uzav ených obchod  pro strategie vybrané ve výkonnostních tabulkách se zobrazíř ř ů
v podokn  Equity Curve. Chcete-li zobrazit equity k ivku pro jinou strategii populace,ě ř
vyberte strategii v tabulce Performance aktuální equity k ivka je založena na nejnov jšímř ě
hodnocení. Pokud chcete vid t k ivku pro jiný rozsah dat, zm te rozsah datě ř ěň

strategie m že být p ehodnocena v jiném trhu nebo trzích výb rem trhu( ) vů ř ě ů
tabulce Market Data s p ehodnocením strategie.ř
 
Je-li v tabulce Market Data vybráno více trh , bude sestrojeno více k ivek. Portfolioů ř
equity k ivkek (tj. equity k ivka pro kombinaci trh ), bude vykreslenoř ř ů
mírn  siln jší arou vedení, která je modrá pro in-sample data, a bu  zelená nebo ervená, podle srovnání out-ě ě č ď č
of-sample (OOS) údaj  v závislosti na tom, zda výsledky OOS jsou ziskové (zelená) nebo ztrátovéů
( ervená). K dispozici bude také samostatná k ivka sestrojená pro každý jednotlivý trh, který zobrazuječ ř
vlastní kapitál pouze s obchody z tohoto trhu. Barevn  kódovaný klí  se skládá ze symbolickýchě č
jmen pro každý trh, který je vykreslen v pravé dolní ásti grafu, aby se z jeho pomoci mohlo ur it, kteráč č
k ivka odpovídá p íslušnému trhu.ř ř
 
Svislá ára na grafu odd luje segment OOS equity k ivky od segmentu in-sample. č ě ř

ára je vykreslena zelen , pokud jsou výsledky OOS ziskové, nebo erven , když nejsou.Č ě č ě  

MultiCharts, Format Signal.Properties) vložte hodnotu MaxBarsBack uvedenou v

chcete zkopírovat, klepn te pravým tla ítkem myši a vyberte Copy, tak zkopírujete vybraný text do schránky.ě č

klepnutím pravým tla ítkem myši a volbou Copy Strategy, nebo volbou Copy Strategy v menu č

na kart  Markets a vyberte Evaluate v menu Strategy. Podobn , vybraná ě ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

51 
 

Pokud je použito zát žové testování, pouze k ivku vlastního kapitálu portfolia v daném období pro každý ě ř
zát žový test a každou k ivku lze vykreslit v jiné barv . K ivka vlastního kapitálu z p vodních dat se ě ř ě ř ů
vykresluje mírn  širší arou. Pokud pro zát žové testování je použito portfolio, pouze k ivka portfoliaě č ě ř
vlastního kapitálu je zobrazena pro každý zát žový test.  ě
 
K ivku vlastního kapitálu lze zkopírovat do schránky klepnutím pravým tla ítkem a výb remř č ě
položky Copy Equity Curve z popup (kontextového) menu.
 

Tabulka Trade List zobrazuje výsledky obchod po obchod  pro obchodní strategie vybrané vě
v tabulce Performance. Chcete-li zobrazit seznam obchodu pro jinou strategii populace, zvolte
jinou strategii v tabulce Performance. Tabulka Trade List obsahuje následující pole: symbol,
entry date, entry price, entry signal name, exit date, exit price, exit signal name, stop price, 
direction, quantity, profit/loss, costs, net profit/loss, risk a equity. Vstupní a výstupní jména
p íkaz  jsou uvedena v tabulce níže.ř ů
 
Typy p íkazř ů   Názvy p íkaz  v tabulce Trade Listř ů
Zadání p íkazu Marketř   Market 
Zadání p íkazu Stop (Breakout)ř  Stop
Zadání p íkazu Limitř   Limit 
Zadání p íkazu Exit at Targetř   Target 
Zadání p íkazu pro Trailing stopř  Trail Stop 
Zadání p íkazu Exit at N Barsř   N Bars 
Zadání p íkazu pro ochranný Stop ($)ř  Fixed Stop 
Zadání p íkazu pro ochranný Stop (%)ř  Percent Stop 
Zadání p íkazu pro ochranný Stop (ATR)ř  ATR Stop 
Zadání p íkazu Exit at Time  (Ukon it v ase)ř č č  
Zadání p íkazu Exit at Market (Odejít za Market)ř   
Zadání p íkazu Exit End-of-Day (Ukon it na End-of-Day) ř č 
 
Pole Stop Price bude čteno "NA", pokud by neexistoval v money managementu protective (ochranný) stop 

pro tento obchod. Pole direction (sm r)  je bu  ě ď "Short" nebo "Long". Quantity je po et akcií neboč      
kontrakt , které byly obchodovány. Pole profit/loss obsahuje zisk nebo ztrátu uzav ených obchod  p ed ů ř ů ř
p ipo tením náklad , které jsou celkovými náklady na danou pozici. Net profit/loss je ástka zisku/ztráty ř č ů č
"Short" po p i tení náklad . Riziko je potenciální ztráta na akcii nebo kontrakt, založena na ochranném stopu ř č ů

 jak je uvedeno na k ivce vlastního kapitálu. Všimn te si, že obchod, který vstoupí b hem periody in-sample,ř ě ě
 ale vystoupí v period  OOS bude uveden v seznamu sekce OOS (nebo naopak, pokud in-sample a OOSě
 periody jsou obrácen ). Pro každý obchod, který nevystoupí do konce obchodovací periody, ě
se zobrazí ve sloupci Exit Price slovo "Open". Otev ené obchody nejsou zahrnuty doř
výpo t  uvedených ve výkonnostní zpráv  Performance Report.č ů ě
 
Výsledky segmentu in-sample v tabulce Trade List jsou zobrazeny na bílém pozadí, se ziskovými
obchody psanými v zeleném textu a ztrátovými obchody v erveném textu. V segmentu out-of-sample jsou č

Exit at Time
Exit at Market 
Exit End-of-Day

Tabulka Trade List (Seznam obchod )ů

stopu a zahrnuje náklady. Pole vlastního kapitálu zobrazuje kumulovaný vlastní kapitál v zav ených obchodech,ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

52 
 

 

 

 
 
 

obchody psaný v erném textu na barevném pozadí. Pozadí je zelené, pokud obchod v segmentu OOS ječ
ziskový, nebo ervené, pokud obchod v OOS je nerentabilní.č

Tabulka Trade list m že být zkopírována do sešitu (spreadsheet) kliknutím pravým tla ítkem myši na tabulku ů č

sešitu. Chcete-li uložit obsah tabulky do árkami odd leného textového souboru (rozší ení .csv), klepn te č ě ř ě

formát p i výb ru souboru podle zdroje dat (Data Source), nebo p i importu souboru.ř ě ř

a volbou Copy. Otev ete prázdnou stránku a volbou Paste vložíte tabulku výsledk  do ř ů

pravým tla ítkem myši a zvolte Save to file. Tento soubor je formátován tak, že m že být p e ten i v č ů ř č
Market System Analyser (MSA) velikost pozice software jako soubor obchod . V MSA vyberte WriteTradesů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

Kapitola 5 
Použitá témata 

 
 
 

P ehled ř

 

Zát žové testování a analýza Monte Carlo ě
Testování obchodní strategie na robustnost je asto ozna ováno jako citlivostní analýza nebo č č zát žovéě
testování. Základní myšlenkou je, co se stane, když jsou  provedeny malé zm ny strategie,ě
vstupních cenových dat nebo jiných prvk  strategie a obchodního prost edí. Robustníů ř
strategie vykazuje proporcionální a pom rn  tlumené reakce na tyto zm ny, zatímco ě ě ě
strategie, která není robustní bude reagovat nep im en  a n kdy selže úpln , když p ijdou ř ěř ě ě ě ř
malé zm ny vstup  nebo prost edí. ě ů ř
 
Pro  je to d ležité?č ů
Robustnost strategie  je d ležitá, protože trhy nikdy nez stanou stejné. Vezm me si ů ů ě
nap íklad strategie. Vstupy, nap íklad délka zp tného pohledu pro klouzavý pr m r byř ř ě ů ě
mohla být optimální v back-testu, ale v budoucnu již nemusí být jiné hodnoty optimální.
Jak se bude strategie chovat, když vstupy jsou již optimální? Jediný zp sob, jak si odpov d t ů ě ě
na tuto otázku je podívat se, jak se výsledky zm ní, když se zm ní vstupní hodnoty. ě ě
 
Robustnost se týká kondice strategie. Strategie by nem la být fit tak pevn  na trhu b hem ě ě ě
procesu vývoje, aby nemohla vydržet žádné zm ny trhu.  Obecn  e eno, v testech ě ě ř č
lepší než vybavení, m že být zm n n trh, m že být zm n na strategie, nebo obojí.ů ě ě ů ě ě
 Strategie, která neustojí i relativn  malé zm ny není robustní a je pravd podobné, ě ě ě
 že selže. U takové strategie by nem lo být o ekáváno, že bude v budoucnosti dob eě č ř
pracovat. 
 
Typy zát žového testování ě
Existuje mnoho r zných zp sob , jak m že být strategie zát žov  testována. Zm ny mohou být provedenyů ů ů ů ě ě ě
samotnou strategií, nebo cenovými daty, na kterých jsou zp tn  testovány. V obchodních nákladechě ě
m ze byt m n na ástka skluzu (slipáže), nebo mohou byt m n ny velikosti pozice. V zásad  platí, že  ů ě ě č ě ě ě
n co, co ovliv uje zp tné výsledky zkoušek strategie, m te. V Builderu jsou k dispozici následující ě ň ě ěň
t i typy zát žových test  (viz ř ě ů Vstupní data a nastavení, v sekci Možnosti sestavení): 
 

1. Zm na vstup  strategie.ě ů
2. Zm na cenových dat. ě
3. Zm na startovního baru. ě

 
D vody pro zm nu vstup  strategie byly uvedeny výše. K dispozici jsou dv  možnosti nastavení  ů ě ů ě
náhodn  m nit vstupní hodnoty. Jednou z nich je pravd podobnost zm ny vstupu. Nap íklad,  ě ě ě ě ř
v p ípad , že pravd podobnost je 10%, znamená, že je 10% pravd podobnost, že bude vstupř ě ě ě

Základní kroky k používání Adaptrade Builderu byla nastín na v sekci ě Stru ný návodč  v  
kapitole 2 (Za ínáme). Tato kapitola se pono í do r zných témat souvisejících s použitímč ř ů

o výkonnosti out-of-sample, faktorech, které ovliv ují as sestavení a jak jej snížit, ň č
úvahy poté, co jste postavily strategii, asté otázky a r zné tipy a rady  pro stavbuč ů
 strategie.

Builderu, v etn  vysv tlení zát žového testování a analýzy Monte Carlo, v etn  diskuse č ě ě ě č ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

54 
 

 

zm n n. Druhé nastavení je maximální procentní zm na, která bude použita na ě ě ě
vstup, který se zm nil. Skute ná výše zm ny je náhodn  vybrána mezi - Max a ě č ě ě
Max +, kde Max je maximální procentuální zm na a m že být v ádu 5% nebo 10%.  ě ů ř
Toto procento se vztahuje na rozsah hodnot pro každý vstup. Nap íklad, pokud ř
délka zp tného ohlédnutí indikátoru se zvolí v rozsahu hodnot od 1 do 100, pak ě
rozsah by byl 100. Je-li hodnota Max 10, procento náhodn  vybrané zm nyě ě
je, ekn me, -3%, což znamená, že hodnota -3 (tj. 3% z 100), se pak p idá do ř ě ř
p vodní vstupní hodnoty pro získání zm ny vstupní hodnoty. ů ě
 
Jedním ze zp sob , jak m že být  strategie lepší než fit, a proto robustní, je to hodí p íliš blízko ů ů ů ř
konkrétní ceny v back-testu. Nap íklad, v p ípad , že strategie vstupuje dlouho na stop a n kolik ř ř ě ě
velký, výhodné obchody vstoupit na vysokou cenu dne, by se m l zvýšit ervené vlajky. Jak ě č
by vypadaly výsledky, kdyby byl jeden velký tick nižší v tomto dnu? Pokud taková malá  
zm na by zni ila výsledek, pak tato strategie jasn  není robustní. Technika zát žových testě č ě ě ů
detekuje takovou p es-vybavení, aby detekovala náhodné zm ny jednotlivých cenových dat a ř ě
vyhodnocovala výsledky. 
 
K dispozici jsou dv  nastavení jak náhodn  zm nit cenová data. Jedním z nich je zm na pravd podobnosti ě ě ě ě ě
zm ny ceny. Nap íklad, v p ípad , že pravd podobnost je 50%, to znamená, že je 50% šanceě ř ř ě ě
že cena - open, high, low, close  každého sloupce se zm ní. Druhé nastavení jeě
maximální procentní zm na, která bude použita na cenu, která je m n na. Stejn  jako v p ípad  ě ě ě ě ř ě
vstup , skute ná výše zm ny je náhodn  vybrána mezi -Max aů č ě ě
+Max, kde Max je maximální procentní zm na ceny. Hodnota Max je považována ě
procento pr m rného skute ného rozsahu za posledních 100 bar . Nap íklad, v p ípad , že pr m rný skute nýů ě č ů ř ř ě ů ě č
rozsah (ATR) je 10 bod  a maximální procentní zm na je 20%, pak zm na množství je ů ě ě
náhodn  vybraná z ísel mezi -2 a 2 body. ekn me, že skute ný po et je -1,25 ě č Ř ě č č
bod  a zavírací cena je 1250,50. Upravená zavírací cena by pak byla 1249,25. Kone n , ů č ě
je možné, že zm nou ceny zaniká cenu obvyklou objednávání, jako je snížení ě
 open, takže je pod low. Aby se zabránilo, že se ceny v p ípad  pot eby upraveny ř ě ř
po provedení zm ny, tak aby se ceny otevírali a zavírali v rozsahu high/low. ě
 
Poslední dostupná  metoda zát žového testování spo ívá ve zm n  startovního baru. Je asiě č ě ě
z ejmé, že dobrá strategie by se nem la rozpadnout p i spušt ní back-testu na jiném baru. ř ě ř ě
Mohlo by být mén  z ejmé, jak se to m že stát. Vezm me si hypotetickou strategii, kteráě ř ů ě
vstoupí long na p ek ížený klouzavý pr m r. To pak má obchod p esn  p t bar  p edř ř ů ě ř ě ě ů ř
vystoupením z trhu. Ponecháme-li stranou vhodnost logiky, p edstavte si, jestli obchodní historie ř
m že vypadat jako na cenovém grafu. Je-li klouzavý pr m r vstupní podmínka a používá krátkodobý ů ů ě
pr m r p ek ížení nad dlouhodobým pr m rem, je docela možné, že v trvalém up-trendu byů ě ř ř ů ě
vstupní podmínka mohla platit po dlouhou dobu, tj. short -dlouhodobý pr m r by mohl ů ě
být vyšší, než je dlouhodobý pr m r mnoha bar  v ad . ů ě ů ř ě
 
V p ípad , že back-testy by byly zahájeny v pr b hu tohoto období, první obchod na vstupu dalšího baruř ě ů ě
po startovním baru a každý obchod by trvat p t bar , kterou bezprost edn  následuje dalšíě ů ř ě
vstup, a tak dále. Nyní uvažujme, co by se stalo, kdyby startovní bar byl zm n n. V p ípad , že ě ě ř ě
startovací bar by byl  nap íklad o jeden bar zpožd n, by se celá ada obchod  posunula o jedenř ě ř ů
bar doprava. Je docela možné, že n která z t chto sérií p ti-barových obchod  by byla ě ě ě ů
mnohem výnosn jší než jiná, v závislosti na tom, jak byl obchod v souladu s n kterým základním ě ě
p ti-barovým trendem, který existoval. Tak, v závislosti na startovním baru, mohla být strategie ě
vysoce zisková nebo nerentabilní, podle toho, kde se obchodovalo, když se ukon ila. Možná to není č
v pr b hu vývoje, že logika strategie m la tento typ závislosti na bar, zejména v p ípad  ů ě ě ř ě
složit jších typ  logiky. ě ů
 
K testování vlivu startovacího baru, m že se bar, na kterém je spušt n back-test strategieů ě
m nit podle náhodného ísla zvoleného mezi 1 a N. Nap íklad, jestliže N je vybráno, aby se ě č ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

55 
 

300, bude startovní bar m nit tím, že p idá náhodn  vybrané íslo v rozmezí 1 až 300 ě ř ě č
do  po tu p vodních bar .č ů ů
 
Analýza Monte Carlo 
R zné vstupy, ceny a/nebo startovní bar s náhodnou ástkou poskytují pouze jednu ů č
alternativu k porovnání s p vodními výsledky. Chcete-li získat úpln jší obraz o tom, jak ů ě
je strategie robustní, proces m že být opakován mnohokrát vytvo ením distribuce výsledk . ů ř ů
Obecn  lze íci, že proces  kdy se náhodn  m ní vstupní prom nné ve velkém po tu iterací, ě ř ě ě ě č
aby se vytvo ily statistické distribuce výsledk  pro funkce, které závisí na t chto vstupech ř ů ě
 se nazývá analýza Monte Carlo. 
 
V tomto p ípad  je obchodní strategie funkce a vstupy funkce jsou vstupy strategie, ř ě
a/nebo startovní bar. Opakováním zát žového testu mnohokrát, se vytvo í více sad ě ř
z výsledk  obchodování. Abychom pochopili, jak proces Monte Carlo funguje, zvažte ů
k ivku vlastního kapitálu níže. ř
 

 
 
Každá k ivka vlastního kapitálu znázorn na na obrázku odpovídá samostatnému zát žovému ř ě ě
testu. Spolu s p vodní k ivkou, vykreslenou siln jší zelenou arou, existuje celkem 20 soubor  ů ř ě č ů
dat. Celkový istý zisk odpovídající každé k ivce vlastního kapitálu je následující: č ř
 

147855.00 
133286.00 
87771.00 
92707.00 
132149.00 
88384.00 
126019.00 
96581.00 
105466.00 
102946.00 
86753.00 
96127.00 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

56 
 

 

116611.00 
68459.00 
109427.00 
96242.00 
111020.00 
50201.00 
130076.00 
104181.00 
 

Nejvyšší hodnota, 147855 dolar , odpovídá p vodnímu souboru cenových dat. Nejnižší hodnota ů ů
e 50.201 dolar. Analýza Monte Carlo  m že být použita pro odhad pravd podobného istého zisku ů ě č
se zadanou jistotou vzhledem k r zným výsledk m. Hladina spolehlivosti 95%  je typická což ů ů
znamená, že by 5% šance na zisk byla nižší než odhadovaná hodnota. Chcete-li získat hodnotu istého č
zisku na 95%, je výše uvedený seznam se azen od nejvyšší k nejnižší a hodnotou 95% až na konci ř
seznamu. Ze se azeného seznamu 20ti položek, je vybrána položka 19, která by m la istý zisk  ř ě č
 $68,459, což je druhá nejnižší hodnota v seznamu. 

 
Tento výsledek lze interpretovat takto: jestliže generování náhodných cenových dat
je reprezentativním druhem náhodných rozdíl  o ekávaných na trhu, pak za 95%ů č
asu, m že být istý zisk, který se o ekává p inejmenším $68,459. č ů č č ř

 
Builder použije stejný p ístup ke všem výkonnostním metrikám sledovaným programem. ř
V p ípad , že metrika je p ípad, kdy nižší hodnota je lepší, než maximální drawdown, je ř ě ř
zvolena hodnota 95%, podobn  jako v seznamu výše. ě
 
Stru n  e eno, zát žové testy m í, jak je obchodní strategie robustní, což je indikace č ě ř č ě ěř
jeli strategie lepší. Výsledky zát žových test  jsou analyzovány pomocí analýzy ě ů
Monte Carlo, která umož uje kvantifikovat výsledky a poskytuje odhad výkonnosti, ň
který je obecn  konzervativní (tj. mén  p íznivý) než výsledky back-test  na základě ě ř ů ě
p vodních dat . ů
 
Je také možné použít zát žové testování v Builderu jako sou ást vývojového procesu ě č
sestavení strategie. Namísto použití výkonnosti získaného z back-testování strategií na 
p vodních datech, lze výsledky analýzy Monte Carlo na 95% ze zát žových test  použít ů ě ů
p i vývoji strategie.Na vrcholu populace budou strategie s nejlepšími výsledky analýzyř
Monte Carlo, které mají tendenci ídit populace do robustních strategií. Nevýhodou je,ř
že pokud každá analýza Monte Carlo je založena na N simulacích, proces sestavení
bude p i použití tohoto p ístupu trvat N-krát déle. Viz ř ř Možnosti sestavení v sekci 
Vstupní data a nastavení. 
 
Spolu s testováním segmentu out-of-sample a jinými metodami popsanými v této p íru ce, ř č
zát žové testy poskytují další nástroj, který pom že identifikovat robustnost obchodní ě ů
strategie a vyhnout se nadhodnocení. Jestliže jsou použity jako sou ást procesu budování č
strategie  a/nebo hodnocení, mohou zát žové testy pomoci vy adit strategie, které jsou p íliš ě ř ř
citlivé na zm ny v obchodním prost edí, a které by mohly pomoci vyhnout se ztrátám a ě ř

 
zvýšit pravd podobnost úsp chu. ě ě

Výkonnost Out-of-Sample.
Genetické programování (GP) je druh optimalizace. V tšina systematických obchodník  je pravd podobně ů ě ě
obeznámena s parametrem optimalizace, ve které jsou optimalizovány vstupy do strategie. Na rozdíl od
takového parametru optimalizace, GP optimalizuje strategie v obchodní logice. Nicmén , rizikoě
p eoptimalizace, neboli “p etažení“, je také problémem i pro GP, stejn  jako je pro parametr  ř ř ě
optimalizace.
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

57 
 

Obvykle se optimalizace provádí v rozsahu jednoho segment dat, bu to tzv. optimalizace in-ď
sample segmentu a testováním na r zných datech, nebo tzv. test segmentu out-of-sample. P etaženíů ř
je ozna ováno jako problém optimalizace strategie, když segment in-sample vypovídá dob eč ř
ale nefunguje dob e na jiných datech v etn  dat out-of-sample.ř č ě
 
Špatná výkonnost segmentu out-of-sample je obvykle zp sobena jedním z n kolika faktor . Jedním ů ě ů

Po et stup  volnosti se rovná po tu obchod  minus po et pravidel ač ňů č ů č
podmínek strategie, a ur uje, jak úzce strategie odpovídá dat m. Poskytované vstupyč ů
se p idávají pro každý parametr ve strategii; po et vstup  strategie m že být použit jakoř č ů ů
proxy pro po et pravidel a podmínek. Nap íklad, pokud má strategie 100 obchod  ač ř ů
10 vstup , má 90 stup  volnosti. ím je více stup  volnosti, tím mén  je pravd podobné, ů ňů Č ňů ě ě
že strategie bude na trhu p eoptimalizováná a tím je pravd podobn jší, že výkonnost segmentu ř ě ě
out-of-sample bude dobrá.
 
Po et stup  volnosti m že být zvýšen b hem procesu sestavení úpravouč ňů ů ě
váhy pro po et obchod  a/nebo složitosti strategie. Všechny ostatní v ci jsouč ů ě
stejné, zvýšení váhy výkonnosti pro po et obchod  vede ke strategiímč ů
s více obchody a proto s více stupni volnosti. Podobn , zvýšeníě
výkonnostního koeficientu pro složitost metriky bude mít za následek strategie s mén  vstupy,ě
a který také zvýší po et stup  volnosti.č ňů
 
Builder zahrnuje rovn ž stupn  volnosti do procesu sestavení prost ednictvím významuě ě ř

pr m rný obchod. M í statistickou významnost pr m rného obchodu, to znamená, ů ě ěř ů ě
pravd podobnost, že pr m rný obchod bude v tší než nula. Test je založen na po tuě ů ě ě č
stup  volnosti, ale je více kompletním m ítkem, zda je strategie v záv ru lepší nežňů ěř ě
samotný po et stup  volnosti. Jedním ze zp sob , jak zlepšit výkonnost segmentu out-of-sampleč ňů ů ů
je použít významné metriky vygenerovaných strategií, které mají vysoký statistický
význam.

z d ležitých faktor  je tzv. Number of degrees-of-freedom (po et stup  volnosti) v segmentu in-sample.ů ů č ňů

výkonnostní metriky. V builderu je "význam", založený na Studentově testu uplatňovaného na 

Dalším d ležitým faktorem, který ovliv uje výkonnost segmentu out-of-sample je paleta tržníchů ň
podmínek v segmentu in-sample. Obecně lze říci, že je to lepší optimalizace než data, která
zahrnují širokou škálu tržních podmínek, nap íklad trendující trhy sm rované nahoru a dol  ř ě ů
v obdobích konsolidací, vysokou a nízkou volatilitu, atd. ím je více rozmanitostí v segmentuČ
in-sample, tím je v tší pravd podobnost, že strategie bude dob e pracovat i na jiných datech,ě ě ř
v etn  out-of-sample datech i p i obchodování v reálném ase. Zatímco budoucnost nikdy p esnč ě ř č ř ě
neduplikuje minulost, za p edpokladu, že budoucnost (nebo out-of-sample data) je dostate n  podobná  ř č ě
alespo  ásti segmentu in-sample, strategie by m la dob e fungovat i na nových datech.ň č ě ř
 
Hodnota optimalizace p es adu podmínek na trhu p edpokládá, že dobrých výsledkř ř ř ů
je dosaženo aktivací jednotlivých ástí segmentu in-sample. Jeden zp sob m ení je sč ů ěř
korela ním koeficientem equity k ivky, který m í, jak úzce se equity k ivkač ř ěř ř
blíží p ímce. Pokud je equity k ivka p ímka, znamená to, žeř ř ř
výkonnost je jednotná ve všech segmentech dat. Je z ejmé, že je to žádoucí, pokud cílemř
dosažení dobré výkonnosti p es tolik r zných typ  tržních podmínekř ů ů
je možné. Korela ní koeficient pro strategie vytvo ené Builderem m že být zvýšenč ř ů
zvýšením váhy výkonnosti pro tuto metriku.
 
Bohužel, budou existovat p ípady, kdy i p i vysoké hodnot  korela níhoř ř ě č
koeficientu blízké hodnot  1, a široké škále tržních podmínek v segmentu in-sample,ě
výkonnost segmentu out-of-sample bude špatná. Tato situace m že nastat z n kolika d vod . Za prvé, iů ě ů ů
v jednoduchých strategiích s n kolika parametry se v n kterých p ípadech prosadíě ě ř  šum snadn ji než ě signál. 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

58 
 

 

•

 

Podle definice, šum je jakákoli ást tržních dat, která signály nep ispívá k ziskovému č ř
obchodování. Zadruhé, dynamika trhu, na nichž je založena logika strategie (tj. signál)
se m že m nit v segmentu out-of-sample a dost negativn  ovlivnit výkonnost.ů ě ě
N kdy je to zp sobeno zásadními zm nami na trhu, jako je nap íklad p echod z parketovéhoě ů ě ř ř
na elektronické obchodování. Nicmén , d vtipné zm ny, asto souvisící s obchodovánímě ů ě č
patern  ú astníky trhu, jsou také možné, zejména pro kratší asové rámce obchodování.ů č č
 
Pokud by se to zdálo být problémem, m že být nejjednodušším ešením, p estav t strategii na strategiiů ř ř ě
s novou obchodní logikou. Dalším možným ešením je zahrnout nejnov jší data doř ě
segmentu optimalizace a otestovat si segment out-of-sample tak, že budete sledovat výkonnost v reálném ase. č
Ve v tšin  p ípad , strategie, která má velké množství obchod , s vysokou významnostní hodnotou a dobrouě ě ř ů ů
výkonností na segmentu in-sample, bude i nadále dob e plnit n jakou dobuř ě
po skon ení optimalizace. D ležit jší otázka je, jak dlouho to bude i nadále fungovatč ů ě
p ed pot ebou op tovné optimalizace nebo p estavby. Tato otázka je diskutována dále v sekciř ř ě ř

 
 

Doba sestavení
Algoritmus GP je velmi výpo etn  náro ný. Existuje n kolik faktor , které mohou ovlivnitč ě č ě ů
as pot ebný k sestavení a vyhodnocení strategie:č ř

• Délka souboru cenových dat. 10 letý soubor denních cenových dat pro m nu EURUSDě
má velikost 138k. Jeden rok 5 minutových dat pro trh E-mini S&P je deset krát delší.
Doba generování je úm rná velikosti souboru, takže soubor, který je 10 krát delší budeě
obecn  zpracováván p ibližn  10 krát déle.ě ř ě

• Velikost populace a po et generací.č  Tyto parametry ur ují, kolikč
strategických simulací bude provád no. Je provád na jedna simulace pro každého lenaě ě č
populace pro každou generaci.

• Hloubka stromu. Toto nastavení áste n  ur uje složitost vstupních podmínek proč č ě č
strategiích. Hodnocení strategií, které jsou složit jší trvá déle.ě

“Testování a optimalizace po procesu sestavení“.

• Symetrie long/short. Pokud short strana je zrcadlovým obrazem long strany, m že Builderů
ušet it as a použít to p i budování strategie. Strategie, v nichž se liší sm rování long ař č ř ě
short, jsou složit jší a generování m že trvat déle.ě ů

• Po et obchod .č ů  Hodnocení strategií s velkým po tem obchod  trvá déle. Jedenč ů
faktor, který m že vést k neobvykle velkému množství obchod  není ur ující pro adekvátníů ů č
náklady na obchodování. S nulovými nebo malými obchodními náklady, velký po et velmi krátkodobých č
obchod  s velmi malými nebo dokonce nulovými hodnotami profit/loss nebudou mít negativní vliv na ů
Ziskovost, nap íklad s nulovými obchodními náklady, by top strategie mohly mít tisíce obchod , které ř ů
vstupují a vystupují za stejnou cenu, což vede k nulové hodnot  profit/loss bez dopadu na ziskovostě
strategií. Aby se tomu zabránilo, ur ete vždy p im enou hodnotu pro obchodní náklady a/neboč ř ěř
zvolte na kart  Evaluation Options možnost Order Fill Rule, která používá rozdíl bid/ask, .ě

• Úvahy o hardware a software. Je z ejmé, že proces generování bude b žet rychleji nař ě
rychlejším procesoru. Algoritmus generování je paralelní zpracování algoritmu, kde mají
výhodu vícejádrové procesory (multi-core). ím více jader, tím lépe. Č Je také pravda, že pokud
b ží více program  spole n  na stejném po íta i sou asn  jakoě ů č ě č č č ě
Builder, bude mén  cykl  procesoru k dispozici pro Builder, a konstruk ní proces budeě ů č
trvat déle.

V závislosti na t chto faktorech m že konstruk ní proces trvat n kolik minut,ě ů č ě
n kolik hodin nebo i déle. Pokud se zdá že konstruk ní proces trvá p íliš dlouho, m že být zrušeně č ř ů
a znovu restartován v pozd jší dob . Chcete-li restartovat konstruk ní proces pozd ji, ujist te se, že jsou ě ě č ě ě
uloženy aktuální výsledky p ed ukon ením programu výb rem položky Save Project v menu File. P edř č ě ř
otev ením souboru, zrušte zaškrtnutí polí ka Reset v boxu Build (karta Build Options). To bude instruovatř č
program k inicializování populaci pomocí uložených strategií z p edchozích sestavení. Builderř
uloží horní adu strategií specifikovaných v Save Best Strategies setting na kart  Build Options. ř ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

59 
 

 

Testování a optimalizace po procesu sestavení 

 

musí být nastaven na velikost populace p ed po átkem sestavení. Tímto zp sobem Builder uložíř č ů
všechny populace za poslední ukon ené generace. Poznamenejme, že alespo  jedna generace č ň
musí být dokon ena, aby výsledky byly uloženy.č

Chcete-li restartovat konstruk ní proces p esn  tam, kde jste p estali, Save Best inputč ř ě ř

Jak bylo uvedeno výše, genetické programování (GP) je proces optimalizace. Proto je
d ležité provád t testy segmentu out-of-sample na každé strategii,vygenerované programem, kterouů ě
máte v úmyslu obchodovat. Builder byl navržen tak, aby provád l tyto výpo ty automaticky. Všechnoě č
co musíte ud lat, je rozhodnout, kolik dat se má použít pro testování segmentu in-sample ě
a kolik pro testování out-of-sample. Jak již bylo zmín no jinde, dobrý pom r dat segmentu in-sample ě ě
k out-of-sample je nej ast ji mezi t emi a p ti ku jedné. Nap íklad, nastavení posuvníku na tabulce Marketsč ě ř ě ř
na 80% in-sample je celkem rozumné. 
 
Také m jte na pam ti, že v tšina objektivních forem test  segmentu out-of-sample je založena na sledování ě ě ě ů
v reálném ase, ve kterém se budete ídit strategii ur itou dobu po optimalizaci ač ř č
zaznamenávat výkonnost nových cenových dat, které jsou generovány v reálném ase. To by mohlo být č
provedeno v Builderu vložením nových cenových dat, nebo m žete sledovat strategii p ímo vů ř
obchodních platformách.
 
Jiný p ístup, kterému n kte í obchodníci mohou dát p ednost, je na íst jinou cenovou sérii do Builderuř ě ř ř č
a vyzkoušet strategii pro tento soubor. To lze snadno provést p idáním dalšího trhuř
na kart  Markets. Po p idání nového trhu, zvolte strategii k vyhodnocení aě ř

futures wheat (pšenice) a otestovat ji na futures corn (kuku ice). Podobn , m žete vytvo it strategii na SPYř ě ů ř
ETF a otestovat strategii na r zných large-cap akciích. Nicmén , m jte na pam ti, že tentoů ě ě ě
p ístup je náro n jší na vaše strategie a nemusí mít vždy p ijatelné výsledky.ř č ě ř

vyberte Evaluate z menu Strategy. Nap íklad, m žete chtít vytvo it strategii proř ů ř

Návrhy v p edchozí sekci mohou být použity k vytvo ení robustn jších strategií,ř ř ě
které mohou mít v tší pravd podobnost vést si lépe na více trzích.ě ě
 
Krom  testování segmentu out-of-sample, mohou strategie generované Builderem být optimalizoványě
tradi ním zp sobem, tj. parametrem optimalizace. Jak již bylo uvedeno výše, vstup m že být p idán keč ů ů ř
každému parametru ve strategii. T mto vstup m jsou p i azeny hodnoty v pr b hu GP procesu a ě ů ř ř ů ě
jsou modifikovány muta ním operátorem, ale v n kterých p ípadech m že vést k dalšímu zlepšeníč ě ř ů
optimalizovat tyto vstupy samostatn . To m že být provedeno v TradeStation pomocí vestav néě ů ě
genetické optimalizace v TS 8,5 nebo nov jší. Chcete-li nastavit rozsah pro každý vstup, viz nastavení naě
kart  Strategy Options v Builderu. Nap íklad, pokud vstup reprezentuje násobekě ř
pr m rného skute ného rozsahu (ATR), m žete použít rozsah hodnot v rámci ATR v násobcích parametruů ě č ů
v sekci Ranges. Stejn  tak, pokud vstup je po zhlédnutí v délce pro cenový patern, m žete použítě  ů
rozsah hodnot po zhlédnutí podle Price Patterns (Cenové paterny). Stejn  jako u GP, kterékoliv výsledky ě
generované z optimalizaci vstup  strategií by m ly být testovány na segmentu out-of-sample.ů ě
 
Další významnou otázkou, týkající se testování a optimalizace po procesu sestavenít je sledování
strategie b hem obchodování v reálném ase a re-optimalizace nebo op tovné sestavení je-li to nutné. Jakě č ě
bylo uvedeno v sekci o výkonnosti segmentu out-of-sample, m že se dynamika trhu zm nit tak, žeů ě
logika strategie již nemusí fungovat. To bude mít tendenci stávat ast jič ě
u strategií, které jsou optimalizované na kratší asové rámce. Nicmén , výkonnost m že za ítč ě ů č
klesat kdykoli u jakékoli strategie, bez ohledu na jejím zp tném testovány výkonnosti (backtesting) nebo ě
jak dlouho byla úsp šn  použita v reálném ase obchodování. To je prost  jedním z rizik obchodování.ě ě č ě
 
Chcete-li toto riziko znát, m že být výkonnost sledována v p edcházející historií obchod  aů ř ů
srovnávána s dlouhodobou pr m rnou výkonnosti strategie. Tento p ístup je n kdyů ě ř ě
jen statistické ízení procesu, který je metodou používanou p i výrob , aby se zjistilo ř ř ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

60 
 

 

 

Pokud strategie použije znovu stejné jméno v editoru strategií vložením kódu strategie na kód pro  
stávající strategii, bude nutné obnovit vstupní hodnoty p ed spušt ním back-testu. Jinak m že dojítř ě ů
k tomu, že obchodní platforma se pomocí p edchozí strategie spustí se vstupními hodnotami nové ř
strategie. V TradeStation, odstra te strategii z grafu a znovu ji vložte pro obnovení vstupních ň
hodnot. V MetaTraderu 4, nastavte vstupní hodnoty kliknutím na tla ítko č Vlastnosti strategie 
v okn  testeru a klepnutím na tla ítko ě č Na ístč  na kart  vstupy. ě
 

zda výrobní postupy z stávají v p edepsaných mezích chyby. V souvislosti sů ř
obchodováním, m žete nap íklad, vypo ítat procento vít zných obchod  pro v tšinuů ř č ě ů ě
posledních 30 obchod  a toto procento pak aplikovat na celou obchodní historii. Jestližeů
úsp šnost za poslední období se odchyluje od dlouhodobého pr m ru o více než dvaě ů ě
nebo t i standardní odchylky, m že být strategie p estav na nebo re-optimalizována. Kterákoliv výkonnostníř ů ř ě
metrika by mohla být použita pro tento výpo et, v etn  pr m rného faktoru zisku obchodu a tak dále.č č ě ů ě
 
Pokud strategie za ne vykazovat klesající výkonnost, m že být ešením znovu optimalizovatč ů ř
i vstupy do TradeStation, nikoliv rekonstrukce v Builderu. Pokud to nefunguje, m že být vždyů
postavena v Builderu nová strategie.
 

asté otázkyČ
V některých případech výsledky zobrazené Builderem v zobrazovacích panelech strategií se neshodují
s výsledky, když jsem spustil strategii v mé obchodní platform . Co se d je?ě ě
Existuje n kolik možných vysv tlení. Jednou z možností je, že se datum pohybuje v rozsahu na ceně ě ě
sérií a liší se mezi Builderem a obchodní platformou. Je také d ležité, abyů
"Maximum number of bars study will referencet" v TradeStation ((Format Strategies,
Properties for All) v MaxBarsBack byly hodnoty uvedené v tabulce. Performance V MultiCharts,
hodnota je uvedena ve Format Signal, bude Properties ("Maximum number of bars study wil
reference "). To zaru í, že výpo ty za nou na správném baru. Také si všimn te, žeč č č ě
Builder ode te náklady obchodování jen jednou za obchod, vzhledem k tomu, že TradeStation strhává náklady č
"per side" (Na každé stran ). Nap íklad, pokud vaše obchodní náklady jsou v Builderu nastaveny na 25 dolar ,ě ř ů
v TradeStation by m ly být  nastaveny na 12,50 dolar .ě ů

MetaTrader automaticky spustí výpo ty indikátor  tak, že první bar obchodování je nač ů
prvním baru který zadáte. To znamená, že nemusíte zadávat hodnotu "max bars back".
Nicmén  je obtížné sladit po áte ní datum Builderu s ě č č
MetaTraderu. N kdy m že být bar, na kterém se za nou d lat výpo ty podstatně ů č ě č ě
rozdílný. Nap íklad, pokud obchodování za ne o dva bary d íve v MetaTraderu než v Builderu ař č ř
každý obchod bude trvat p esn  p t bar , m že každý obchod za ínat a kon it o dva bary d íve vř ě ě ů ů č č ř
MetaTraderu, což by mohlo významn  ovlivnit výsledky.ě
 
V MetaTraderu 4 je ur en minimální rozdíl ceny k aktuální cen  k ur ení, zda m že být p íkaz umíst n. č ě č ů ř ě
Pokud ekající p íkaz (stop nebo limit) je p íliš blízko aktuální ceny v dob , kdy je umís ován, p íkazč ř ř ě ť ř
bude zamítnut. To je založeno na tom, že není dostatek asu na umíst ní v po adíč ě ř
jak se trh pohybuje k cen  p íkazu. Builder neodmítne takové p íkazy, kteréě ř ř
mohou n kdy zp sobit nesoulad v back-testingu mezi Builderem a MetaTraderem 4.ě ů
 
Dalším zdrojem rozdílu je když MetaTrader vyžaduje indikátor accumulation/distribution.
Hodnoty tohoto indikátoru závisí na baru, na kterém za ínají výpo ty. Zatímco vyč č
m žete zadat po áte ní a koncové datum pro strategii, jsou indikátoryů č č
v MetaTraderu vyhodnoceny na za átku dostupných dat. To znamená, že č
hodnoty akumulace/distribuce mohou být velmi rozdíln jší v MetaTraderu než v Builderu.ě
 
V TradeStation, dalším možným zdrojem rozdílu je, jak Builder a TradeStation používají
intraday data objem  obchod . Pokud vaše strategie využívá objem v indikátoru pro jedenů ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

61 
 

 

 

vstupní nebo výstupní stav a vaše cenová data jsou intraday data, m že TradeStation používat pouzeů
"up volume", než celkový (up plus down) objem. Na kart  Markets v Builderu,ě
v okn  Price File Format je možnost (klikn te na tla ítko Format) v sekci "Set theě ě č
volume to the sum of up-tick and down-tick volumes". Zkuste zm nit tuto volbu a pak znova ě
vyhodno te strategii pomocí p íkazu Evaluate v menu Build.ť ř
 
Pro obchodování Forexu, jeden zdroj nesouladu je tzv. "roll over credit", který
TradeStation po ítá na devizových obchodech. To je v sou asné dob  mimo oblast p sobnostič č ě ů
Builderu. Ve v tšin  p ípad  jsou tyto úv ry malé ástky, které nemají podstatný vliv na celkové ě ě ř ů ě č
výsledky.
 
Mimoto, i se všemi správnými nastaveními, mohou být malé rozdíly. Mnohdy se jedná
o výsledek p i zaokrouhlení chyby a jiné malé rozdíly, které jsou nevyhnutelné. Nap íklad, pokudř ř
oscilátor je srovnáván s fixní hodnotou, nap íklad 80,0, s použitím operátoru mén  nebo rovno (<=),ř ě
m že být bar, kde se hodnota vypo ítává p esn  80,0 v Builderu, ale jakoů č ř ě
80.0000001 v TradeStation. Tento zdánliv  nevýznamný rozdíl m že mít za následek obchod, kterýě ů
není brán v TradeStation, ale je p ijat v Builderu. To by mohlo ovlivnit následující obchodyř
protože p ítomnost nebo nep ítomnost obchodu m že bu  zabránit p ijetí nebo povolení jiné ř ř ů ď ř
realizace. ast ji se rozdíly objeví pouze v prvních n kolika obchodech a zmizí,Č ě ě
když jsou hodnoty indikátor  mén  ovlivn ny startovacími podmínkami.ů ě ě
 
Když jsem se pokusil spustit strategii v TradeStation, dostal jsem chybové hlášení "Tried to
reference more bars than allowed by current Max bars back setting. " V MultiCharts,
je chybové hlášení "Tried to reference back more bars than allowed by current MaxBarsBack
setting." 
Nastavení po tu bar  zp t (MaxBarsBack) v TradeStation i MultiCharts odkazuje nač ů ě
po et bar  pot ebných ke spušt ní výpo t . Musíte nastavit hodnotu uvedenou vč ů ř ě č ů
Builderu ve výkonnostních tabulkách pod MaxBarsBack. Stejná hodnota je za azena také vř
bloku pro komentá e v horní ásti kódu strategie. V TradeStation, zadejte hodnotu v rámciř č
"Maximum number of bars study will reference" ve Format Strategies, Properties for All. V
MultiCharts, je zadaná hodnota pod Format Signal, Properties ("Maximum number off
bars study will reference"). To zaru í, že výpo ty za nou na správném baru. č č č

Vybral jsem p íkaz exit end-of-day, ale moje obchody nejsou p i výstupu na konci dne vř ř
v reálném ase obchodování. Co mám d lat?č ě
Za prvé, typ p íkazu exit end-of-day v MetaTraderu není k dispozici. Pro MetaTraderř
strategie by m la být možnost "Exit after" na kart  Strategy Options k použítí k opušt ní intradayě ě ě
strategie na konci dne nebo v ur itém ase. Pro TradeStation a MultiCharts, č č
typ "Exit end-of-day", na kart  Order Types v Builderu zp sobí, že program zahrneě ů
p íkaz SetExitOnClose do strategií. Tento p íkaz je v tšinou pro ú ely back-testingu ř ř ě č
(zp tné testování). P i obchodování v reálném ase, to zp sobí že tržní p íkazy budou generovány ě ř č ů ř
na konci poslední svíce aktuální relace. Nicmén , v dob  kdy je p íkaz odeslán, trh je jižě ě ř
uzav en, takže p íkaz již nebude vypln n. ešením je technika, kterou n kte í obchodníci používají ř ř ě Ř ě ř
je definovat vlastní relace, která kon í n kolik minut p ed ukon ením aktuální relace. Pakč ě ř č
p íkaz SetExitOnClose bude mít as pro ukon ení vaší pozice p ed koncem aktuálníř č č ř
relace (session). Sta í jen, aby jste se ujistil že je správn  nastaven as ukon ení relace v Builderu proč ě č č
vlastní relace a samoz ejm , že graf v TradeStation/MultiCharts má použity stejnéř ě
vlastní relace jako v Builderu, aby se p edešlo rozdíl m mezi výsledky v Builderuř ů
a t mi v TradeStation/MultiCharts.ě
 
Jednodušší postup je použití možnosti "Exit after" na kart  Strategy Options. Nastavte asě č
alespo  jednoho baru p ed koncem relace. To povede k výstupu p ed koncem relace. ň ř ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

62 
 

 

 

Chci, aby mé strategie m ly menší ztráty. Jak mohu dostat t sn jší stopy v Builderu?ě ě ě
Pokud nastavené stopy jsou p íliš velké, nejjednodušším ešením je snížit maximální velikost stopu nař ř
kart  Strategy Options. Pro ATR stopy, když chcete snížit velikost max ATRě
Multiple, která ídí rozsah hodnot používaných pro definování velikosti stop  ATR. M žeteř ů ů
také nastavit cíl pro Max Loss metriku. Nap íklad, pokud chcete povolit více než 9 bodř ů
ztrátu obchod  v trhu E-mini S&P, m žete nastavit cíl metriky pro Max Loss na 450 dolar  (tj. 9ů ů ů
bod  x 50 dolar  za bod). P ípadn , m žete zkusit i Ave Mae (maximumů ů ř ě ů
adverse excursion) v cílovém sestavení. Ave MAE je m ítkem pro intra-tradeěř
drawdown. Je zde také metrika Max MAE (maximální hodnota MAE pro všechny obchody).
   
Pokud je problém, že jste nedostal ochranné stopy ve vašich strategiích, m žete vložitů
libovoln  vybrané výstupy ve všech strategiích. Chcete-li vložit ochranný stop, sta í vybrat ochrannýě č
stop v sloupci "Include" na kart  Order Types.ě
   
Pro  se obchoduje exit kolem asu, když jsem volbu nastavil na možnost "Exit after"?č č
Volba Exit time vám umož uje nastavit výstupní as pro vaše obchody. Pokud se nap íklad, nastaviň č ř
as na 15:00, bude logika strategie upravena tak, aby výstupy uskute nila po uplynutí této doby.č č

Nicmén , je d ležité mít na pam ti, že asové ozna ení svíc je obvykle as kdy se ě ů ě č č č
svíce zav e. Nap íklad, pokud používáte 30 minutové svíce, as svíce (bar time) 15:30 znamená že svíceř ř č
zavírá v 03:30. Vzhledem k tomu, že je to 30 minutová svíce, znamená to, že se otev e v 15:00. Možnost ř
exit time zp sobí výstup z obchodu na další otev ené svíci, pokud as aktuální svíce je v tší neboů ř č ě
roven výstupnímu asu. Takže pokud jste zadali as výstupu 15:00, bude obchod uzav en č č ř
p i otev ení svíce 3:30 pm (za p edpokladu, 30 minutových svíc). as výstupu bude uveden jako 3:30ř ř ř Č
pm, protože je to asové ozna ení svíce, ale skute ný as bude chvíli po 3:00č č č č
pm, což odpovídá otev ení svíce v 15:30.ř
   
Také m jte na pam ti, že obchodní strategie m že obchodovat pouze svíce cenových dat, které má k dispozici.ě ě ů
Pokud jste použili 60 minutové bary, které kon í na sudou hodinu (nap . 14:00, 15:00, 16:00, atd.), ač ř
specifikovali as výstupu 15:15, vaše obchody nekon í na 15:15, protože neexistuje žádný barč č
s té doby. V tom p ípad  by byl výstup z obchodu nastal po otev ení svíce 17:00 ,ř ě ř
okamžik po 16:00 prn.
 
Pokud data byla exportována z MetaTrader 4, as baru je as otev ení baru.č č ř
Nicmén , logika pracuje stejným zp sobem, jak je popsáno výše, a výsledky by m ly býtě ů ě
stejné na stejných výstupn - asových (exit-time) hodnotách.ě č
 
Specifikoval jsem ne více než t i vstupy za den, ale dostat ty i. Pro ?ř č ř č
Možnost omezit po et vstup  za den používá funkci EntriesToday č ů
EasyLanguage nebo ekvivalentní funkce pro MetaTrader 4. Kód strategie
zkontroluje, zda aktuální hodnota je nižší než zadaný limit p ed uvedenímř
p íkazu. Je však možné, stále ješt  umístit dva  p íkazy jeden long a jeden short pokud jsou spln ny ob   ř ě ř ě ě
vstupní podmínky, a to bu  jedna nebo ob  mohou být vypln ny, v závislosti na trhu. To znamená, žeď ě ě
byste mohli dostat až dva vstupy, pokud jsou oba p íkazy umíst ny, což by mohlo mít za následek až ty iř ě č ř
vstupy pro daný den.
   
Pro  se n kdy zdá, že Builder nahrazuje moji top strategii b hem procesu sestavení?č ě ě
Program nikdy nenahrazuje top strategii v populaci. Nicmén , po nových strategiíchě
které jsou p idány, top strategie se mohou zm nit, což znamená, že na top strategii z p edchozí generaceř ě ř
již nemusí být top strategie v sou asné generaci. Strategie nahrazuje v každémč
kroku len vybráný jako nejmén  fit len mezi malým po tem náhodn  vybraných len .č ě č č ě č ů
Po et t chto len  je uveden v tzv. turnajové velikosti, což m že býtč ě č ů ů
zm n no na kart  Build Options. Pro snížení pravd podobnosti, že jedna z top strategiíě ě ě ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

63 
 

 
Když jsem sestavil svoji MT4 strategii, mám varovné zprávy o funkcích, které 
byly odstran ny ze souboru. Je zde n co špatn ? ě ě ě
Ne. Tyto zprávy mohou být bezpe n  ignorovány. Vložený soubor pro MetaTrader 4 obsahuje č ě
funkce pro všechny možné typy p íkaz . Každá strategie vytvo ená Builderem m že pot ebovat jiné.ř ů ř ů ř
Nejednotné strategie budou používat všechny možné typy p íkaz , takže kompilátor  MT4  odstraní ř ů
funkce pro typy p íkaz , které nejsou použity. Varování jsou jen upozorn ní, že ty funkce byly  ř ů ě
odstran ny ze zkompilovaného kódu strategie. Funkce nebyly odstran ny ze souboru ě ě
náhodn . ě
 

 

m že být nahrazena, m žete zvýšit velikost turnaje. Výchozí velikost je 2. Zvýšit jiů ů
o velký po et se nedoporu uje a m že snížit výkonnost strategie.č č ů
   
Pro  je v tšina mých záv re ných strategií stejná?č ě ě č
Pokud mnoho nebo všechny vaše kone né strategie jsou stejné nebo podobné, pravd podobn  budete č ě ě
muset snížit po et generací. Po n kolika generacích, bývají výsledky astoč ě č
konvergentní, což vede k duplicit  strategií. K tomu m že také dojít, pokud je nedostate ná rozmanitostě ů č
ve výchozí populaci. Chcete-li získat více možností v po áte ní populaci, bu  zvyšteč č ď
velikost populace nebo se ujist te, že sestavení sady (indikátor  a p íkaz ) nebylo p ílišě ů ř ů ř
omezeno tím, že bylo odstran no p íliš mnoho položek. To m že být také zvýšeno rozmanitostiě ř ů
finálního souboru strategií zvýšením muta ní rychlosti a snížením míry k ížení .č ř
   
Jak poznáte. kdy je strategie rozbita a pot ebuje být p estav na a znovu optimalizována?ř ř ě
V závislosti na trhu, asovém rámci a dalších faktorech, je vždy možné, že obchodníč
strategie p estane pracovat na n jakém míst  a musí být p estav na a znovu optimalizována. Uživatelskář ě ě ř ě
p íru ka obsahuje sekci o tomto tématu. Jeden z p ístup  zahrnuje sledování koncovéř č ř ů
charakteristiky strategie a provede p estavbu nebo re-optimalizaci, když se výsledkyř
za nou významn  lišit od dlouhodobých pr m r . Jednodušší p ístup je sledovatč ě ů ě ů ř
equity k ivku a sledovat odchylky od lineární výkonnosti. Pokud strategie pot ebuje ř ř
být p estav na, je snadn jší Builderem vytvo it novou strategii, tak jak byla vyvinutař ě ě ř
p vodn .ů ě
 
Jeden bod m jte na pam ti: Pokud se pokusíte znovu optimalizovat hodnoty parametr  strategie p edě ě ů ř
startem strategie s horší ú inností, není d vod si myslet, že dostanete jiné výsledkyč ů
(za p edpokladu, že je již optimalizovaná). Jen v p ípad , že strategie byla neú inná ř ř ě č
je pravd podobné že by p i optimaliza ním procesu, našla lepší hodnoty parametr , než ty, které již našlaě ř č ů
p i poslední optimalizaci.ř
 
Má zm na nastavení b hem sestavení ovlivnit proces sestavení?ě ě
Ne. Jakékoli zm ny provedené v nastavení, jako je nap íklad budování cíl  nebo strategických možností, ě ř ů
nemají žádný vliv na pr b h sestavení. Nicmén , pokud jste stopnul sestavení a znovu jej restartujete, zm ny,ů ě ě ě
které jste provedl budou vybrány a použity v nových sestaveních.

Tipy a rady
Nejlepší zp sob jak se stát úsp šným ve využívání Adaptrade Builderu je strávit n jaký as jeho používánímů ě ě č

že jen kombinace vah a cíl , vytvá ejí funk ní výsledky, které si p ejete.ů ř č ř
 
Následující rady a tipy pro vytvá ení strategií Adaptrade Builderem vám mohou pomociř
dojít k lepším strategiím v kratším ase. N které z t chto návrh  byly také uvedeny vč ě ě ů
p edchozích kapitolách.ř

s cílem vytvá et strategie. Neo ekávejte, že každý proces generování strategii bude mít vlastnosti,ř č

n které z výkonnostních vah a znovu generovat. Nicmén  brzy zjistíte.ě ě
které spl ují vaše požadavky. Je nejpravd podobn jší, že po prvním spušt ní, budete chtít nastavitň ě ě ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

64 
 

 

dlouhé asové periody, jako je n kolik let, m že být obtížné najít a použít více dní nač ě ů
generování. Lepší p ístup m že být vygenerovat strategii pro kratší asovou periodu a být p ipraven nař ů č ř
obnovu strategie každých pár m síc , aby udržela krok s m nící se dynamikou trhu. ě ů ě
 

umožn ní uživatel m se specifickými preferencemi pro nebo proti konkrétní strategii omezitě ů
nastavené sestavení na požadované prvky. Odstran ní p íliš mnoha položek ze sady sestavení m že snížitě ř ů
pravd podobnost nalezení vhodné strategie.ě
 
 Komplexnost váhy m že být použita ke “zrušení vazeb“ mezi strategiemiů , které poskytují stejné
výsledky test  s r zným po tem vstup . Nastavením této váhy na relativn  malouů ů č ů ě
hodnotu m že pomoci udržet vstupní podmínky pro obdržení mnoha podrobností.ů
 

odchylka obchod , a dostate ný po et obchod .ů č č ů
 

vyrovnaná v cenové historii. Nižší hodnoty se asto ozna ují jako extended flat (rozší ená plocha) č č ř
 
 Pokud budete mít program spušt ný p es noc nebo, když není monitorovaně ř   pro rozší enouř

asovou periodu, použijte možnost "Rebuild on out-of-sample performance", aby č
program pokra oval v práci, pokud nenajde zpo átku dobré výsledky.č č
 
Nastavení na kart  Build Options pro Crossover PCT, Mutation Pct, Tree Depth (hloubku stromu), aě

Nicmén , neváhejte experimentovat s jinými hodnotami.ě  
 

protože snižuje po et r zných tržních podmínek, které musí být upravenyč ů

Turnajová Velikost, lze považovat za pokro ilé nastavení. Výchozí hodnoty jsou obvykle dosta ující.č č

 

zvažte nastavení po tu generací na nulu, a uložte celou populaci. GPč
proces se zastaví jakmile je po áte ní populace náhodn  vygenerována. Pak m žete uspo ádatč č ě ů ř
OOS výsledky podle istého zisku a uvidíte, kolik len  z p vodní populace je ziskových.č č ů ů

ím více ziskových výsledk , které uvidíte z t chto náhodn  generovaných len , tím v tší pravd podobnostČ ů ě ě č ů ě ě
je, že budete mít dobré výsledky i z procesu sestavení.  
 
Chcete-li maximalizovat šanci najít životaschopné strategie, je obvykle nejlepší za ít sč

Možnost odstran ní indikátor  p íkaz  typu and/or ze souboruě ů ř ů  je ur ena kč

Dobré strategie jsou úsp šné v intradenních intervalechě , jako je 1 minutový nebo tickový bar. Pro

nejobecn jším souborem strategických možnostíě  a zúžit možnosti pouze po zjišt ní dobrýchě  

Chcete-li získat cit pro to, jak t žké bude najít životaschopné strategie pro váš trhě

Omezení po tu vstup  za denč ů  m že asto zlepšit výsledky pro intraday strategie,ů č

na jednotnou strategii. 

Korela ní koeficient nejmén  0,9č ě  pom že zajistit, že výkonnost je pom rn   ů ě ě

nebo down periods.

nejmén  95% je obecn  žádoucí. To znamená adekvátní pr m rná velikost, nízká standardní  ě ě ů ě
I když nepoužíváte váhu statistické významnosti, hodnota

ešení. Nap íklad,start s možnosti symetrie nezaškrtnutou (off), m že obdržet ř ř ů
r zné vstupní podmínky a typy obchodních p íkaz  long a short. Za p edpokladu, že budete experimentovat, ů ř ů ř
zkuste v p ípad  pot eby, možnost uplatn ním symetrie zjednodušit logiku.ř ě ř ě
 

odstra ovat vstupní podmínky tak, že z stane pouze logika ve vstupech samotných p íkaz .ň ů ř ů
 
P i výb ru sestavení metriky, m jte na pam ti, že n které metriky jsou v jiném vzájemnémř ě ě ě ě

hodnotu váhy pro průměrný obchod, budete pravděpodobně končit s méně obchody. Podobně, jako

drawdown a korela ní koeficient se vztahují k p ímosti (linearit ) equity k ivky.č ř ě ř
Podobn  by mohly minimalizovat pr m rnou ztrátu obchodu tam kde mají tendenci ke zkreslení výsledk  ě ů ě ů

vztahu. Nap íklad, pr m rná velikost obchodu souvisí s po tem obchod . Pokud nastavíteř ů ě č ů

Chcete-li najít nejjednodušší možné strategie, nastavte tree depth (hloubku stromu) na nulu. To bude ú innč ě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

65 
 

sm rem ke strategiím s malým pr m rným obchodem (tj., když zisky a ztráty jsou menší), nebo protiě ů ě
strategiím s vyšším faktorem zisku. 
 

výstupem. Minimalizace Ave Mae nebo Max Mae m že vést k posíleným stop m. To m že býtů ů ů
dobrým cílem sestavení, pokud máte problémy s obchodními strategiemi, které mají velké otev ené ztráty,ř
i když obchody obvykle kon í ziskem.č
 
P i sestavování nastavení metrik, je obvykle nejlepší za ít s malým po tem metrikř č č
na p . t i nebo ty i. Výchozí volby jsou asto dobrým výchozím bodem. Po n kolikař ř č ř č ě
generacích, zkontrolujte pracovní výsledky a p idejte nebo odeberte metriky, zm te váhy,ř ěň
a p idejte nebo odebertet cílové hodnoty, aby došlo k náprav  nedostatk , které vidíte na vykázanýchř ě ů
výsledcích. Inkrementální p ístup funguje obvykle lépe, než nastavení sestavení metriky najednouř
a nechat proces sestavení b žet delší dobu bez zásahu.ě

Maximální nep íznivá exkurze (MAE)ř  vám ekne, jak daleko jdou obchody proti vám p edř ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

Kapitola 6 
Menu Commands (P íkazy) ř

 
 
 

P íkazy v menu Fileř
 
New Project Vytvo í nový soubor projektu.ř
Open Project 
Close Project 

Otev e existující soubor projektu.ř
Zav e otev ený soubor projektu.ř ř

Save Project Uloží otev ený soubor projektu pomocí stejného jménař
souboru.

Save Project As Uloží otev ený soubor projektu zadaného názvu souboru.ř
Save MT4 Strategy to File Uloží aktuáln  vybraný kód strategie pro MetaTrader 4 ě

do souboru.
Print 

Zpráva a p íprava zprávy pro tisk.ř
Print Preview V sou asnosti není aktivní.č
Print Setup Vybere a p ipojí tiskárnu.ř
Exit  
 

Ukon í Builder.č

V tšina p íkaz  v menu File bude nep ístupná, v pr b hu procesu sestavení.ě ř ů ř ů ě
 
New Project 
Pomocí tohoto p íkazu vytvo íte nový soubor projektu v Builderu. Nový projekt bude prázdný, ař ř
všechny vstupní nastavení budou nastaveny na výchozí hodnoty. Pokud soubor projektu je v sou asné č
dob  otev en, budete vyzváni k uložení je-li to nutné, než nový soubor projektu je inicializován.ě ř
 

 
Open Project 
Pomocí tohoto p íkazu otev ete existující soubor projektu. Tyto dokumenty mají p íponuř ř ř
.gpstrat, nap . MyBuilderFile.gpstrat.ř
 

 
New File
Následující možnosti umož ují ur it, který soubor bude otev en:ň č ř
File Name 
Ur uje soubor, který chcete otev ít. Toto pole uvádí soubory s p íponou vybranou vč ř ř
pull-down menu vpravo od tohoto pole. 

Files of Type 
Ur uje typ souboru, který chcete otev ít. Builder vytvo í a otev e soubory typu .gpstrat.č ř ř ř
I když vyberete v tomto boxu "All Files", lze otev ít pouze soubory typu .gpstrat. ř
 
Close Project 
Pomocí tohoto p íkazu zav ete soubor projektu. Po zav ení souboru projektu, Builder vás vyzve k uloženíř ř ř
dokumentu, jestliže má n které zm ny neuloženy. Po uzav ení souboru projektu, je aktuální projektě ě ř
inicializován, jako kdyby byl vybrán p íkaz New Project.ř

M žete otev ít existující soubor projektu p íkazemů ř ř

Menu File v Adaptrade Builderu nabízí následující p íkazy:ř

M žete vytvá et nové soubory projektu p íkazemů ř ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

67 
 

 

 
  

P íkaz Save Projectř
Pomocí tohoto p íkazu uložíte aktivní projekt s jeho aktuálním názvem souboru a adresá em. Kdyžř ř

váš soubor projektu. Chcete-li zm nit název nebo adresá  existujícího dokumentu p edě ř ř

 
P íkaz Save Project Asř

takže si m žete pojmenovat dokument. ů
 

 
Okno File Save As,

Následující možnosti umož ují ur it název a umíst ní souboru, který se chystáteň č ě
uložit:

File Name 

Ur uje název souboru pro uložení dokumentu s jiným názvem. Builder p idá p íponuč ř ř

 
P íkaz Save MT4 Strategy to Fileř
Pomocí tohoto p íkazu uložíte aktuáln  vybraný kód strategie pro MetaTrader 4 do souboru .mq4 .ř ě
 
 P íkaz Print Setupř

 
Okno Print Setup
Následující volby umož ují zvolit cílovou tiskárnu a její p ipojení.ň ř
Printer 

Orientation

Paper Size (Velikost papíru)
Ur uje velikost papíru, na který má být dokument vytišt n.č ě
Paper Source (Zdroj papíru)
Ur uje zásobník pro zdroj papíru, protože n které tiskárny nabízejí více zásobník  pro r znéč ě ů ů
zdroje papíru.

Properties (Vlastnosti)
Zobrazí se okno, kde si m žete vytvo it další volby o tisku, které jsou specifické pro typů ř
tiskárny, kterou jste vybrali.

Network (Sí )ť
Klikn te na toto tla ítko pro p ipojení do sí ového umíst ní, p i azení nové písmeno jednotky.ě č ř ť ě ř ř
 
1, 2, 3, ...Command (P íkaz)ř
Pomocí ísel a názv  soubor  které jsou uvedeny v dolní ásti menu File, otev ete posledních deseič ů ů č ř
dokument , které jste již zav el. Vyberte íslo, které odpovídá dokumentu, který chcete otev ít.ů ř č ř

Ur uje na výšku nebo na ší kuč ř

Ur uje tiskárnu, kterou chcete použít.Vyberte výchozí tiskárnu, nebo zvolte jinou konkretníč

ukládáte dokument poprve. Builder  zobrazí okno Save As takže m žete pojmenovatů

možnost a vyberte jednu z aktuálních nainstalovaných tiskáren uvedených v panelu. Nainstalujte

jeho uložením zvolte p íkaz Save Project as .ř

Pomocí tohoto p íkazu uložíte a pojmenujete aktivní projekt. Builder zobrazí okno Save Asř

Chcete-li uložit projekt s existujícím jménem a adresá em, použijte p íkaz Save Project.ř ř

která ur í typ podle Save Asč

Pomocí tohoto p íkazu vyberete tiskárnu a p ipojení tiskárny. Tento p íkaz otev e okno Printř ř ř ř
Setup.kde zadáte tiskárnu a její p ipojení.ř

porty a p ipojení.ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

68 
 

 

 

 
  

P íkaz Exit ř
Pomocí tohoto p íkazu ukon ite relaci Builderu. Builder vás vyzve k uložení otev enéhoř č ř
dokumentu, pokud obsahuje neuložené zm ny.ě
 

P íkazy menu Edit ř
 
Undo (Zrušit) V sou asnosti není aktivní.č
Cut 
Copy (Kopírovat)

(Zkrátit) V sou asnosti není aktivní.č
Zkopíruje zvolený kód strategie do schránky.

Paste (Vložít)
Copy Strategy 

V sou asnosti není aktivní.č
Zkopírujte celý kód strategie do schránky.

 
Copy Command 
Pomocí tohoto p íkazu zkopíruejte ást kódu strategie, která je aktuáln  vybrána vř č ě
panelu Strategy Code do schránky. Zvolený kód se zkopíruje do schránky v textovém formátu.
 
Copy Strategy Command (P íkaz kopírovat strategii)ř
Pomocí tohoto p íkazu zkopírujete celý kód strategie uvedený v panelu Strategy Code doř
schránky v textovém formátu.

 
P íkazy menu View ř
 
Toolbars and Docking 
Windows 

Zobrazí nebo skryje panely nástroj  a dokovací oknaů
(okna) a poskytuje možnosti p izp sobení.ř ů

Status Bar
Caption Bar 
Application Look 

Zobrazí nebo skryje stavovou lištu.
Zobrazí nebo skryje lištu titulk .ů
P edstavuje volitelné vizuální styly pro program.ř
 

P íkaz Toolbars and Docking (Panely nástroj  a dokovací p íkazová okna) ř ů ř 
Pomocí tohoto p íkazu m žete zobrazit nebo skrýt panel nástroj , který obsahuje tla ítka pro n které z nejvíceř ů ů č ě

(tabulí) v Builderu. Zaškrtnutí se zobrazí vedle položky,která je zobrazena.
 

 
Toolbar (panel nástroj )ů
Panel nástroj  je zobrazen v horní ásti okna aplikace, pod lištou menu. Portfolioů č

(About, Help). Umíst ní kurzoru myši nad tla ítko (bez kliknutí)ě č
zobrazí stru ný popis tla ítka. Malé, dol  smerované tla ítko na pravémč č ů č
okraji panelu nástroj  poskytuje možnosti pro p idání nebo odebrání tla ítek na panelu nástroj  a prootev eníů ř č ů ř
menu Customize (vlastní)-(viz níže).
 

Menu view nabízí následující p íkazy:ř

b žn  používaných p íkaz  v Builderu, jako je je File Open a zobrazení nebo skrytí dokovacích okeně ě ř ů

Viz lištu panel nástroj  níže pro pomoc pomocí panelu nástroj .ů ů

okna p íkaz z menu View.ř
Chcete-li zobrazit nebo skrýt panel nástroj , zvolte standardní položku z panelu nástroj  a dokovacíhoů ů

Panel nástroj  poskytuje rychlí p ístup pomocí myši k ovládání funkcí menu (New, Open, Save) a Helpů ř

V menu Edit Adaptrade Builder nabízí následující p íkazy:ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

69 
 

 

 
P íkaz Welcome Screenř  
Pomocí tohoto p íkazu se zobrazí úvodní obrazovka. Úvodní obrazovka se normáln  zobrazujeř ě
p i startu programu a obsahuje informace, které vám pomohou za ít používat  program. Možnosti ř č
na úvodní obrazovce jsou: tla ítko pro otev ení p íkladu soubor , tla ítko  Quick Start Steps,  č ř ř ů č
témata nápov dy a tipy na používání programu. Aby se zabránilo zobrazování obrazovky p iě ř
startu Builderu, klikn te na polí ko "Don't display this screen at startup". ě č

 
Kliknutím na n který ze t í ozna ených tla ítek, nap íklad Exaple Projects  se otev e odpovídajícíě ř č č ř ř
soubor projektu (.gpstrat) a zobrazí doprovodný text v textovém poli. Pokud Builder byl instalován 
v jiné složce než výchozí, vložené b hem instalace, bude t eba zvolit jiné uíst ní, na p íkladě ř ě ř
Exaple Projects. Ve výchozím nastavení jsou p íklady projekt  uloženy v Examples Projectsř ů
v instala ní složce Builderu. Výchozí cesta je C: \ Program Files \ Adaptradeč
Software \ Adaptrade Builder xx \ Examples, kde xx je íslo verze (nap . 1.5).č ř
 
Klepnutím na tla ítko View Next Tip, bude náhodn  zobrazen jeden z cca 35 tip  pro č ě ů
používání Builderu. 

P íkaz Status Barř  
Pomocí tohoto p íkazu m žete zobrazit nebo skrýt stavový ádek, který popisuje akci zař ů ř
provád nou vybranou položku menu nebo depresivní tla ítko na panelu nástroj . Zaškrtnutí se zobrazí vedleě č ů
položky menu, když je zobrazena ve stavovém ádku.ř
 

 
Status Bar (stavový ádek)ř
Stavový ádek se zobrazí v dolní ásti okna. Chcete-li zobrazit nebo skrýt stavovýř č

 
Levá ást stavového ádku obsahuje akce položek menu, kterými pomocí kláves se šipkamič ř
m žete procházet nabídkami. Tato oblast podobn  zobrazuje zprávy, které popisují akceů ě
tla ítek na panelu nástroj , které jsou vybrány, p ed jejich aktivací Pokud po zobrazení popisuč ů ř
tla ítka na panelu nástroj , se rozhodnete neprovést p íkaz, pak uvoln te tla ítko myšič ů ř ě č
zatímco je kurzor mimo tla ítka panelu nástroj . č ů
 
Pravé oblasti stavového ádku signalizují, které z následujících kláves jsou vypnuty:ř
 
Klávesy Popis

CAP Caps Lock je vypnut.

NUM Num Lock je vypnut.

SCRL Scroll Lock je vypnut.

Na levé stran  indikátor  je ádek Memory Usage, který ukazuje ě ů ř
procento celkové dostupné pam ti po íta e, která je používána v sou asné dob .ě č č č ě

 
P íkaz Caption Barř  
Pomocí tohoto p íkazu m žete zobrazit nebo skrýt lištu titulku. Caption Bar je oblast podř ů
panelem nástroj  obsahující tla ítko Build. Po kliknutí na tla ítko Build, setla ítko zm ní naů č č č ě

“Cancel“ (storno). Kliknutím  na tla ítko Cancel, se zastaví sestavení nebo hodnocení procesu č
a změní se tlačítko zpět na "Build". 

ádek, klepn te na tla ítko Status Bar v menu View.ř ě č

Viz níže nápov du Status Bar pro použití stavového ádku.ě ř

Customize.. (vlastní)
Pomocí tohoto p íkazu m žete p izp sobit nabídky, panel nástroj  a klávesové zkratky.ř ů ř ů ů  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

70 
 

 

 
Obrázek 25.Úvodní obrazovka zobrazí instruktážní informace.  

 
 

 Aplikace Look Command 
Pomocí tohoto p íkazu m žete zm nit styl menu, panely nástroj  a další vizuální prvky uživatelského ř ů ě ů
 rozhraní programu Builder. Chcete-li zm nit programovací styl, vyberte styl z rozbalovacího menu.ě
 Styly jsou k dispozici v podob  r zných program  systému Windows, nap íklad sad  Office XP, ě ů ů ř ě
Office 2003, Office 2007, Windows 2000, a Windows XP. Jakmile bude styl zm n n, bude uložen  ě ě
lokáln , a program bude nadále používat tento styl, dokud nebude vybrán nový styl.ě

 

P íkazy Strategy menu  ř
Strategy menu nabízí následující p íkazy: ř
 
Evaluate Vyhodnotí zvolené strategie. 
Evaluate All  Vyhodnotí všechny uložené strategie. 
Build  
Options 

Startuje proces sestavení. 
Otev e okno Options pro nastavení možností  ř
programu. 

 
P íkaz Evaluate  ř
Použijte tento p íkaz pro hodnocení strategie aktuáln  vybrané v tabulkách výsledk . Vybraná ř ě ů
strategie bude vyhodnocena v pr b hu zpracování tržních dat vybraných na kart  Markets, a výsledky ů ě ě
se zobrazí ve výsledkových tabulkách a tabulkách Performance Report, Build Report, Equity 
Curve, Trade List, a okn  Strategy Code. Pomocí tohoto p íkazu m žete testovat strategie i naě ř ů
jiných tržních datech, než používaných p i sestavení nebo po zm n  nastavení na kart  Evaluation ř ě ě ě
Options. Tento p íkaz m že být také použit k aktualizaci pracovních výsledk  p i otevíráníř ů ů ř
soubor  ze starších verzí programu Builder. Pokud je zvolen tento p íkaz  tla ítkem Build ů ř č
na lišt  se zm ní popisek na “Cancel” a zobrazí se zpráva v okn  Output, která oznamuje, ě ě ě
že zvolená strategie je hodnocena. 
 
P íkaz Evaluate All ř
Pomocí tohoto p íkazu vyhodnocení všech strategie uvedené v tabulkách výsledk . Strategie bude ř ů
vyhodnocena na tržních datech vybraných na kart  Markets, a výsledky se zobrazí ve ě
výkonnostních tabulkách a v tabulkách Performance Report, Build Report, Equity Curve, Trade List, a

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

71 
 

tabuli Strategy Code. Pomocí tohoto p íkazu m žete testovat strategie i na jiných tržních datech, nežř ů
používaných v sestavení nebo po zm n  nastavení na kart  Možnosti hodnocení. Tento p íkaz m že ě ě ě ř ů
být také použity k aktualizaci výsledk  p i otev ení soubor  ze starších verzí programu Builder. ů ř ř ů
Pokud je zvolen tento p íkaz tla ítkem Build na titulním ádku na lišt  se zm ní popisek na “Cancel”  ř č ř ě ě
a zobrazí se zpráva v okn  Output, která oznamuje, že zvolená strategie je hodnocena.ě  

 
P íkaz  Build ř  
P íkaz Build je totéž jako stisknutí tla ítka Build na lišt  titulk . Použijte tento p íkaz ř č ě ů ř
 k zahájení procesu sestavení. Po volb  tohoto p íkazu, tla ítko Build se zm ní na “Cancel”, ě ř č ě
a zprávy o pr b hu se zobrazují v okn  Output. ů ě ě
 
P íkaz Options  ř
P íkaz Options otev e okno Options,zobrazené níže na Obr. 26, který umož uje uživateli vybrat ř ř ň
možnosti programu. Možnosti vybrané v tomto okn  jsou uloženy v registru systému Windows ě
a ovliv ují všechny soubory projektu. ň
 

 
Obrázek 26. Možnosti programu jsou vybírány v okn  Options.ě  
 
V sou asné dob  jsou k dispozici ty i možností programu. První možností je k dispozici ada č ě č ř ř
soub žných paralelních proces  používaných p i vytvá ení strategií. Výchozí hodnota je  ě ů ř ř
po et dostupných procesorových jader uznaných Builderem. Nastavte na nižší hodnotu, č
chcete-li  výpo etní výkon pro jiné programy b žící paraleln  s Builderem. Nastavte na č ě ě
vyšší íslo, pokud Builder neuznal všechny dostupná jadra na vašem po íta i, jak se nap íklad č č č ř
n kdy stane u mikroprocesor  s vysokým po tem jader.ě ů č
 
Druhá možnost vám umož uje zvolit sadu výkonnostních metrik používaných s novými ň
projekty. Jak bylo vysv tleno v kapitole 3, vstupní data a nastavení, metriky, sada metrik sestaveníě

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

72 
 

 

být zm n na pro každý otev ený projekt kliknutím pravým tla ítkem myši na tabulku výsledk . Výchozíě ě ř č ů
sada metrik sestavení, která se používá pro nové projekty, je vybrána zde. Klepnutím na tla ítko č
Change Metrics otev ete okno Change Performance Metrics, jak je uvedeno v kapitole 3 na Obr. 22.ř
Po úprav  seznamu vybraných metrik, klepn te na tla ítko OK v okn  Option pro uložení seznamu ě ě č ě
v registru systému Windows. Aktualizovaný seznam bude použit p i p íštím novém projektu, kterýř ř
bude tvo en z menu File. ř
 
T etí volba ur uje délku tzv. time-out intervalu. Jedná se o maximální délku asu, kterýř č č
program stráví hodnocením jedné strategie p ed ukon enímř č
procesu a zobrazení chybové zprávy. Výchozí hodnota je 2,5 minuty. Pokud to trvá déle, 
než je toto hodnocení strategie, m že být problém v nastavení sestavení. Nap íklad, pokud ů ř
že existuje p íliš mnoho obchody ve strategii. Pokud má strategie stovky tisíc obchod ,ř ů
M že vyhodnocení trvat déle než n kolik minut. To se n kdy stane, když náklady obchodování ů ě ě
byly nastaveny na nulu. V tomto p ípad , by strategie nem la být postihována za velký ř ě ě
po et obchod  s nulovým ziskem/ztrátou. Viz Použitá témata, Doba sestavení pro více informací č ů
 

Možnost Sort Option  (set íd ní tabulek) byla popsána v sekci o tabulkách v kapitole ř ě Výsledky sestavení. 
Je-li vybrána, odpovídá uspo ádání výsledk m tabulek in-salple a out-of-sample, ř ů
je-li tabulka set íd na. ř ě
 

P íkazy menu Help ř
Menu Help nabízí následující p íkazy, které poskytují pomoc, k této aplikaci:ř

 
Help Topics Index nabídek témat, ke kterým m žete získat nápov du.  ů ě
About Builder Zobrazí informace o této aplikaci. 
 
P íkaz Help Topics  ř
Pomocí tohoto p íkazu se zobrazí tabulka s obsahem nápov dy. Z obsahu, m žete otev ít ř ě ů ř
r zná témata pro použití Adaptrade Builderu, podívat se na témata v indexu a vyhledávat slova, ů
která chcete najít. Stisknutím klávesy F1 m žete kdykoliv otev ít téma nápov dy týkající se vybraného ů ř ě
p íkazu nebo aktivního okna. Systém nápov dy obsahuje kompletní obsah této uživatelské p íru ky. ř ě ř č

 
P íkaz About Builder  ř
Pomocí tohoto p íkazu zobrazíte informace o Adaptrade Builderu, v etn  autorských práv, ísla ř č ě č
verze, po tu procesorových jáder které byly rozpoznány a rozpoznané výši nainstalované pam ti.č ě

 
  

o tomto tématu.   

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

P íloha: Výkonnostní metriky ř
 

Jednotlivé výkonnostní metriky vypo tené Builderem jsou popsány níže. Tyto metrikyč
jsou použity na kart  Metrics a jsou použity i ve výsledkových tabulkách a podrobné výkonnostní ě
 zpráv  (Performance Report). P i použití k výpo tu kondi ní funkce jsou metriky vypo ítávány ě ř č č č
z datového segmentu in-sample. Jméno je uvedeno níže pro každou metriku,název 
 zobrazen v podrobném p ehledu výkonu, následuje zkratka v závorce, ř
která se používá na kart  Metrics a ve výsledcích a pokud není uvedeno jinak, metriky jsouě  
vypo ítávány z pouze uzav ených obchod . č ř ů
 
Closed Trade Net Profit (Net Profit). Celkový istý zisk je celkový zisk (hrubý zisk minus hrubáč  
ztráta) ze všech uzav ených obchod , a to jak vít zných tak ztrátových v obchodním období. ř ů ě
 
Gross Profit. Sou et vít zných obchod .č ě ů  
 
Gross Loss. Sou et ztrátových obchod . č ů
 
Profit Factor (Prof Fact). Hrubý zisk d lený absolutní hodnotou hrubé ztráty. ě
Profit Faktor 1,5 nebo v tší nazna uje silný systém.  ě č
 
Ratio L/S Net Profit (Ratio L/S Profit). Pom r istého zisku long obchod  k istému ziskuě č ů č  
short obchod . ů
 
Open Trade Profit/Loss  (Open Profit). istý zisk nebo ztráta pro všechny obchody, které jsou otev eny naČ ř  
konci obchodovacího období. Tam m že být maximáln  jeden otev ený obchod na tržní systém. ů ě ř
 
Total Net Profit (Total Net Profit). Celkový istý zisk je celkový zisk pro všechny obchody, a to jakč
vít zných tak ztrátových, otev ených i uzav ených, v obchodovacím období. Jedná se o sou et ě ř č ř č
uzav ených obchod , istého zisku a otev ené obchodní zisk/ztráty. ř ů č ř
 
Trading Period. asový rozsah obchodování, vybraný na kart  MarketsČ ě .
 
Starting Account Equity. Hodnota ú tu vlastního kapitálu na za átku obchodování.č č  
 
Highest Equity (Equity High). Nejvyšší hodnota vlastního kapitálu na ú tu uvnit  baru základ  nadč ř ě  
obchodovacím obdobím. 
 
Lowest Equity (Equity Low). Rozhodující nejnižší hodnota vlastního kapitálu na ú tu uvnit  baru základ  nad č ř ě
obchodovacím obdobím. 
 
Final Account Equity (Final Equity). Hodnota ú tu vlastního kapitálu na konci obchodovacíhoč
období. 
 
Return on Starting Equity (Account Return). Procentní zm na ú tu vlastního kapitáluě č  
na za átku ke kone nému ú tu vlastního kapitálu.č č č
 
Total Number of Trades (No. Trades). Celkový po et obchod  v obchodním období.č ů  
 
Number of Winning Trades (No. Wins). Celkový po et obchod  se ziskem/ztrátou v tšíč ů ě
než nula. 
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

74 
 

 

Number of Losing Trades (No. Losses). Celkový po et obchod  se ziskem/ztrátou nižšíč ů
nebo rovnou nule. 
 
Trades Not Taken (No. Skipped). Celkový po et obchod  s velikosti pozice nula. č ů
 
Percent Profitable (Pct Wins). Po et vít zných obchod  vyjád ený jako procentoč ě ů ř
celkového po tu obchod  s nenulovou velikosti pozice (tj. s výjimkou nep ijatých p íkaz ). č ů ř ř ů
 
Ratio L/S Number of Trades (Ratio L/S Trades). Pom r po tu long obchod  kě č ů
po tu short obchod , s výjimkou nep ijatých p íkaz .č ů ř ř ů
 
Max Position Size (Max Shares). Nejv tší po et akcií nebo kontrakt  v jednom obchod . ě č ů ě
 
Minimum Position Size (Min Shares). Nejmenší po et akcií nebo kontrakt  na kterýkoliv obchod, č ů
s výjimkou obchod  s nulovými akciemi nebo kontrakty. ů
 
Average Position Size (Ave Shares). Pr m rný po et akcií nebo kontrakt  na obchod,ů ě č ů
s výjimkou obchod  s nulovými akciemi nebo kontrakty. ů
 
Largest Winning Trade (Max Win). Nejv tší vít zný obchod, kde je vyjád en vít znýě ě ř ě
obchod v m nových jednotkách (nap . v dolarech).  ě ř
 
Largest Winning Trade (%) (Max Win (%)). Nejv tší vít zný obchod, kde je každý vít znýě ě ě
obchod vyjád en  jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován.  ř č ě
 
Average Winning Trade (Ave Win). Pr m r vít zných obchod , kde vít zné obchody jsouů ě ě ů ě
vyjád eny v m nových jednotkách (nap . v dolarech).  ř ě ř
 
Average Winning Trade (%) (Ave Win (%)). Pr m r vít zných obchod , kde každý vít zný ů ě ě ů ě
obchod je vyjád en  jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován.   ř č ě
 
Average Bars in Wins (Ave Bars Wins). Pr m rný po et bar  ve vít zných obchodech. ů ě č ů ě
 
Average Length of Wins (Ave Length, Wins). Pr m rná délka vít zných obchod  ve dnech,ů ě ě ů  
hodinách, minutách, vte inách. ř
 
Max Number Consecutive Wins (Max Consec Wins). Nejv tší po et vít zných obchod  ě č ě ů
v ad . ř ě
 
Average R-Multiple, Wins (Ave R-Mult, Wins). R-násobek je obchodní zisk/ztráta
d lený rizikem obchodu, v etn  obchodních náklad , viz Tharp, Van K. “Trade Your Way ě č ě ů  

nd to Financial Freedom,”     2ed., McGraw-Hill, New York, 2007. Tato metrika je pr m r ů ě
R-násobku za vít zné obchody.ě
 
Largest Losing Trade (Max Loss). Nejv tší ztrátový obchod, kde jsou ztráty vyjád eny ě ř
v m nových jednotkách (nap . v dolarech). ě ř
 
Largest Losing Trade (%) (Max Loss (%)). Nejv tší ztrátový obchod, kde každá ztráta jeě  
vyjád ena  jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován.   ř č ě
 
Average Losing Trade (Ave Loss). Pr m r ztrátových obchod , kde jsou ztrátyů ě ů
vyjád eny v m nových jednotkách (nap . v dolarech). ř ě ř
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

75 
 

Average Losing Trade (%) (Ave Loss (%)). Pr m r ztrátových obchod , kde každá ztráta jeů ě ů
vyjád ena jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován. ř č ě
 
Average Bars in Losses (Ave Bars Loss). Pr m rný po et bar  ve ztrátových obchodech.ů ě č ů  
 
Average Length of Losses (Ave Length, Losses). Pr m rná délka ztrátových obchod  ve dnech,ů ě ů   
hodinách, minutách, vte inách.ř
 
Max Number Consecutive Losses (Max Consec Losses). Nejv tší po et ztrátových obchod  ě č ů  
v ad . ř ě
 
Average R-Multiple, Losses (Ave R-Mult, Losses).  R-násobek je  zisk/ztráta obchodu

nd to Financial Freedom,”    2ed., McGraw-Hill, New York, 2007. Tato metrika je pr m r  ů ě
R-násobku pro ztrátové obchody.
 
Average Trade (Expectation, Ave Trade). Sou et všech obchod , vít zných i ztrátových, d lený č ů ě ě
celkovým po tem obchod , s výjimkou obchod  s nulovou velikosti pozice. P i výb ru metrikč ů ů ř ě
sestavení, m jte na pam ti, že pr m rný obchod souvisí s po tem obchod . Nastavení v tší ě ě ů ě č ů ě
váhy pro tuto hodnotu bude mít tendenci vést strategií k vyšším pr m rným obchod m sů ě ů
mén  obchody. ě
 
Average Trade (%) (Ave Trade (%)). Pr m r všech obchod , kde je vyjád en každý obchodů ě ů ř  
jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován. č ě
 
Trade Standard Deviation (Trade Std Dev). Sm rodatná odchylka obchod , která jeě ů  
vyjád ena v m nových jednotkách (nap . v dolarech). Sm rodatná odchylka je míra variability ř ě ř ě
nebo rozptýlení. 68% normální rozložení hodnot v rámci jedné standardní odchylky 
je pr m r. 99,7% jsou t í standardních odchylky od pr m ru. ů ě ř ů ě
 
Trade Standard Deviation (%) (Trade Std Dev (%)). Sm rodatná odchylka obchod , kde ě ů
každý obchod je vyjád ený jako procento ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod ř č ě
realizován. 
 
Average Bars in Trades (Ave Bars). Pr m rný po et bar  ve všech obchodech, jak vít znýchů ě č ů ě
tak ztrátových. Zvažte nastavení cíl  a/nebo hodnot vah pro tuto hodnotu, pokud chcete omezit ů
délku obchod  generovaných strategií. ů
 
Average MAE (Ave MAE). Pr m rná maximální délka nep íznivé exkurze.Maximální nep ízniváů ě ř ř
exkurze (MAE) je nejhorší drawdown v rámci obchodu, tj. nejv tší ztráta z otev eného ě ř
obchodu. Ave MAE je průměr Mae uzavřených obchodů. Zvažte stanovení cíle a/nebo  

hodnotu vah pro tuto hodnotu, pokud chcete omezit drawdown v rámci obchodu ve vytvo enýchř
strategiích. 
 
Average MAE (%) (Ave MAE (%)). Pr m rná maximální délka nep íznivé exkurze (MAE), kdeů ě ř
nep íznivá exkurze je vyjád ena jako procento vlastního kapitálu.Ave MAE (%) je ř ř

tuto hodnotu, pokud chcete omezit v rámci obchodování drawdown v generovaných strategiích.
 
Maximum MAE (Max MAE). Maximální hodnota maximálního nep íznivého exkurze (MAE).ř  

tuto metriku, pokud chcete omezit v rámci obchodování drawdown v generovaných strategiích.

 

d lený rizikem obchodu, v etn  obchodních náklad , viz Tharp, Van K. “Trade Your Way ě č ě ů

pr m r procentního Mae nad všemi obchody. Zvažte nastavení cíl  a/nebo hodnot vahů ě ů  pro  

Max MAE je nejv tší Mae uzavených obchod . Zvažte nastavení cíl  a/nebo hodnot vahě ů ů  pro  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

76 
 

 

Maximum MAE (%) (Max MAE (%)). Maximální hodnota maximální nep íznivéř  
exkurze (MAE) v procentech vlastního kapitálu. Max MAE (%) je nejv tší procento ě
 MAE pro všechny obchody. Zvažte nastavení a/nebo cílové hodnoty váhy pro tuto hodnotu, 
chcete-li omezit v rámci obchodování drawdowní v generovaných strategiích.
 
Win/Loss Ratio. Pom r pr m rného vít zství na absolutní hodnoty pr m rné ztráty.ě ů ě ě ů ě
 
Win/Loss Ratio (%). Pom r pr m rného vít zného obchodu k pr m rnému ztrátovému obchodu, kdeě ů ě ě ů ě  
každý obchod je vyjád en  jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován. ř č ě
 
Return/Drawdown Ratio (Ret/DD Ratio). Pom r návratu procenta ú tu na nejhorší ě č
procento drawdownu. 
 
Sharpe Ratio. Pr m rný m sí ní výnos minus bezrizikové úrokové sazby, to vše d lenoů ě ě č ě  
sm rodatnou odchylkou m sí ních výnos . Bezriziková úroková míra je nulová. ě ě č ů
Jedná se o klasické m ítko rizika vyvážené návratnosti. Vyšší hodnoty jsou lepší.ěř
 
Correlation Coefficient (Corr Coeff). Korela ní koeficient k ivky vlastního kapitálu. č ř
Korela ní koeficient se pohybuje od -1 do +1, hodnoty blízké 1 se uvád jí p ímo podle č ě ř
stoupajícího k ivky. Hodnoty nad 0,9 indikují pom rn  p ímou kapitálovou k ivku, a protoř ě ě ř ř
jsou zm ny ve výnosech za r zná období. Je-li pozice dimenzována tak, že v tší pozice jsou ě ů ě
brány jako rostoucí jm ní na ú tu (antimartingale), pak korela ní koeficient je aplikován na ě č č
logaritmu k ivky vlastního kapitálu.ř
 
Statistical Significance (Significance). Student v t-test je použit na pr m rné obchody. Tenů ů ě
edstavuje pravd podobnost v procentech, že pr m rný obchod je v tší než nula, p i emž se ř ě ů ě ě ř č

zohlední statistické vlastnosti rozd lení obchod  a po et stup  volnosti obchodní strategie.ě ů č ňů
Po et stup  volnost je po et obchod  minus po et vstup  do strategie. ím více stup  č ňů č ů č ů Č ňů
volnosti, tím lépe. Hladina významnosti 95% a více je obecn  žádoucí.ě

 
Complexity. (složitost) V Builderu, je složitost strategie definována jako po et vstup  do č ů
strategie. Builder obsahuje vstup pro každý nastavitelný parametr, použité vstupní pravidlo,  
vstupní p íkaz nebo p íkaz exit. Složitost se zvyšuje o 2 na ú tu pro pozi ní systém (1 pro ř ř č č
metody a 1 pro hodnoty parametr ). Celkový po et vstup  je m ítkem ů č ů ěř
složitosti systému. Nižší složitost znamená v tší po et stup  volnosti ě č ňů
 a nižší pravd podobnost než padnoucí (over-fitting). ě
 
V mnoha p ípadech po ur itém po tu generací, strategie s nejlepšími výsledky budou mít tendenciř č č
konvergovat k tomu, aby n kolik strategií, s r zným po tem vstup  produkovali stejné pracovní  ě ů č ů
výsledky. Nastavení váhy složitosti na malou hodnotu může být způsob, jak zrušit vazby mezi 

těmito strategiemi založenými na po tu vstup . Nap íklad, možná zjistíte, že 10 nejlepších č ů ř
strategií mají stejné pracovní výsledky, ale n které z nich mají zvláštní vstupy. V p ípad , ě ř ě
že složitost je sou ástí kondi ní funkce, budou strategie s nejmén  vstupy na vyšší pozici. č č ě

 
Average Risk (Ave Risk). Pr m rné riziko pro všechny obchody. Riziko je ástka na kontraktu neboů ě č  
akcii která by byla ztracena, pokud by money management stop (ochranný) byl zasažen, v etn  č ě
obchodních náklad .  ů
 
Average Risk (%) (Ave Risk (%)). Pr m rné riziko, pokud je riziko (viz Ave Risk, výše)ů ě
vyjád eno jako procento z ú tu vlastního kapitálu v dob , kdy byl obchod realizován. ř č ě
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

77 
 

Average R-Multiple (Ave R-Mult, Expectancy). R-násobek je obchodní zisk/ztráta
d lená rizikem obchodu, v etn  obchodních náklad , viz Tharp, Van K. “Trade Your Way  ě č ě ů

ndto Financial Freedom,”    2 ed., McGraw-Hill, New York, 2007. Tato metrika je pr m r R-násobk    ů ě ů
pro všechny obchody, a to jak vít zné tak ztrátové. Tharp se odkazuje na toto jako na (expectancy). ě
 
R-Mulitple Standard Deviation (R-Mult Std Dev). Sm rodatná odchylka R-násobku nadě
všemy obchody, jak vyt znými tak ztrátovými. ě
Average Leverage (Ave Leverage). Pr m rná hodnota pákového efektu  na všech pozicích. Pákový ů ě  
efekt je hodnota pozice d lená ú tem vlastního kapitálu.ě č
 
Maximum Leverage (Max Leverage). Nejv tší hodnota pákového efektu pr b žn  na všech  ě ů ě ě  
pozicích. Páka je definována jako hodnota pozice d lená ú tem vlastního kapitálu.ě č
 
Risk of Ruin. Pravd podobnost vy erpání ú tu. Viz Vince, Ralph.ě č č "Portfolio Management 
Formulas," John Wiley & Sons, New York, 1990, str. 136, rovnice R3. Rovnice pro riziko
krachu p edpokládá (1) nerovnost vít zství a ztrát, (2) fixní po et kontrakt  nebo akcií nař ě č ů
obchod a (3)krach je definován jako 100% vy erpání ú tu. č č
 
Kelly f. Frakce Kelly (f), se obvykle používá pro výpo et velikosti pozice. Nicmén , zde je toč ě
použito jako m ítko kvality strategie. Vyjád ená jako procentní podíl, Kelly frakce v tší nežěř ř ě
 zhruba 20% se považuje za kvalitn jší strategie. ě
 
Average Annual Profit/loss (Ave Annual P/L). Pr m r všech ro ních zisk  (ztrát)ů ě č ů
v etn  ástí let.. č ě č
 
Ave Annual Compounded Return (Ave Annual Return). Pr m rná ro ní míra výnosnostiů ě č
za p edpokladu celoro ního slu ování. ř č č
 
Average Monthly Profit/loss (Ave Monthly P/L). Pr m r všech m sí ních zisk  (ztrát)ů ě ě č ů  
v etn  neúplných m síc . č ě ě ů
 
Ave Monthly Compounded Return (Ave Monthly Return). Pr m rná m sí ní míra návratnostiů ě ě č
za p edpokladu m sí ního slu ování. ř ě č č
 
Average Weekly Profit/loss (Ave Weekly P/L). Pr m r všech týdenních zisk  (ztrát)ů ě ů  
v etn  neúplných týdn .č ě ů
 
Ave Weekly Compounded Return (Ave Weekly Return). Pr m rná týdenní míra návratnostiů ě  
za p edpokladu týdenního slu ování. ř č
 
Average Daily Profit/loss (Ave Daily P/L). Pr m r všech denních zisku (ztrát). ů ě
 
Ave Daily Compounded Return (Ave Daily Return).Pr m rná denní výnosová míra za ů ě
p edpokladuř  denního slu ování. č
 
V Builderu je drawdown definován jako pokles z p edchozího nejvyššího vrcholu v rámci vlastního baru. ř
Drawdown se m í od nejvyššího vrcholu k nejnižšímu dnu uvnit  baru hodnoty vlastního kapitálu. ěř ř
Protože Builder nemá p ístup k cenovým intra-bar m v jiných bodech než open, high, low, ř ů
a close, p íkazy high a low ceny p edpokládat na základ  tvaru prutu. To ř ř ě
m že ovlivnit vnit ní kapitál baru i drawdown, výpo ty, které jsou proto ů ř č
p ibližné na základ  vnit ního kapitálu baru.ř ě ř
 
Number of Drawdowns (No. Drawdowns). Jedná se o celkový po et drawdown  vč ů
obchodním období. 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

78 
 

 

 
Average Drawdown (Ave Drawdown). Pr m rná hodnota drawdownu vyjád ená vů ě ř   
m nových jednotkách (nap . v dolarech). ě ř
 
Average Drawdown (%) (Ave Drawdown (%)). Pr m rná hodnota drawdownu vyjád enáů ě ř
jako procentuální pokles z p edchozího nejvyššího vrcholu vlastního kapitálu.ř

Average Length of Drawdowns (Ave Length, Drawdowns). Pr m rná doba trváníů ě
drawdown  ve dnech, hodinách, minutách a/nebo vte inách. ů ř
 
Average Trades in Drawdowns (Ave Trades, Drawdowns). Pr m rný po et obchodů ě č ů
od za átku drawdownu až do prvního obchodu, který d lá nový vrchol kapitálu.  č ě
 
Worst Case Drawdown (Drawdown). Nejv tší propad, kde drawdown jeě
vyjád en v m nových jednotkách (nap . v dolarech).  ř ě ř
 
Date at Trough (Date, Max Drawdown). Datum nejnižšího bodu pr b hu vlastního kapitáluů ě  
b hem nejhoršího drawdownu. ě
 
Length of Drawdown (Length, Max Drawdown). Délka nejhoršího drawdownu 
od za átku drawdownu až do prvního obchodu, který d lá nový vrchol č ě vlastního kapitálu. 
 
Trades in Drawdown (Trades, Max Drawdown). Po et obchod  od za átkuč ů č
nejhoršího drawdownu až do prvního obchodu, který d lá nový vrchol ě vlastního kapitálu. 
 
Worst Case Drawdown (%) (Max Drawdown (%)). Nejv tší hodnota drawdownuě  
vyjád ená jako procentní pokles z p edchozího nejvyššího vrcholu vlastního kapitálu. ř ř
 
Date at Trough (Date, Max % Drawdown). Datum obchodu na nejnižším bod  vlastního ě
kapitálu b hem nejhoršího procentuálního drawdownu. ě
 
Length of Drawdown (Length, Max % Drawdown). Délka nejhoršího procentuálního 
drawdownu od za átku drawdownu až do prvního obchodu, který d lá nový vrchol vlastního kapitálu. č ě
 
Trades in Drawdown (Trades, Max % Drawdown). Po et obchod  od za átku nejhoršíhoč ů č
procentuálního drawdownu  až do prvního obchodu, který d lá nový vrchol vlastního kapitálu. ě
 
Longest Drawdown. Délka nejdelšího drawdownu, od prvního obchodu v drawdownu 
až do prvního obchodu, který d lá nový vrchol vlastního kapitálu.ě
 
Start of Drawdown (Start, Longest Drawdown). Datum na za átku nejdelšího drawdownu.č
 
End of Drawdown (End, Longest Drawdown). Datum na konci nejdelšího drawdownu.
 
Percent of Equity (% of Equity, Longest Drawdown). Hloubka nejdelšího drawdownu, 
vyjád ená jako procentní míra poklesu z p edchozího vrcholu vlastního kapitálu. ř ř
 
Longest Flat Period (Max Flat Period). Délka nejdelší doby bez zm ny vlastního ě  
kapitálu. 

  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

P íloha: Technické indikátoryř
 

Adaptrade Builder v sou asné dob  obsahuje indikátory popsané níže, které jsou rovn ž uvedeny v tabulce 1. č ě ě
v 1. kapitole. Následné verze Builderu mohou obsahovat i jiné indikátory než jsou nyní k dispozici. V tšina ě
indikátor  obsahuje jeden nebo více vstup , jako je nap íklad pr m rná délka klouzavého pr m ru. Hodnotyů ů ř ů ě ů ě
t chto indikátor  jsou vybrány Builderem b hem procesu sestavení z rozmezí hodnot uvedeném na kartě ů ě ě
Strategy Options. 
 
Simple moving average (Jednoduchý klouzavý pr m r)ů ě  
Jednoduchý klouzavý pr m r cen je vstup kolem nejnov jších bar  N, kde N je vstup. Jednoduchý ů ě ě ů
klouzavý pr m r se te ceny z uplynulých N bar  a vyd lí N. ů ě č ů ě
 
Exponential moving average (Exponenciální klouzavý pr m r) ů ě
Exponenciální klouzavý pr m r (XMA) na cenu.XMA je exponenciální vážený pr m r ů ě ů ě
ceny. Jsou-li další ceny  p idány, jejich podíl klesá exponenciáln  (1 - alfa) ^ N,  ř ě
kde alfa = 2 / (1 + N). Vzhledem k tomu, že nov jší ceny mají v tší váhu, XMA je ě ě
považován za lépe reagující na zm ny cen než jednoduchý klouzavý pr m r. ě ů ě
 
Weighted moving average (Vážený klouzavý pr m r) ů ě
Klouzavý pr m r ceny. Vážený klouzavý pr m r p i azuje v tší váhu aktuálním cenám. ů ě ů ě ř ř ě
Váha se snižuje o 1 po ínaje aktuálním ádkem. Vzhledem k tomu, že nov jší ceny majíč ř ě
v tší váhu, je vážený klouzavý pr m r považován za lépe reagující na cenové zm ny, než ě ů ě ě
jednoduchý klouzavý pr m r.  ů ě
 
Triangular moving average* (Trojúhelníkový klouzavý pr m r) ů ě
Trojúhelníkový klouzavý pr m r ceny. Trojúhelníkový klouzavý pr m r je jednoduchý klouzavý pr m rů ě ů ě ů ě
ceny, kde délka jednoduchých klouzavých pr m r  je jedna polovina specifikované délky trojúhelníkového ů ě ů
klouzavého pr m ru. Vzhledem k tomu, že trojúhelníkový klouzavý pr m r je dvakrát vyhlazený ů ě ů ě
jednoduchý klouzavý pr m r, má nejv tší váhu pro st ední periodu zp tného ohlédnutí. ů ě ě ř ě
 
Moving average convergence divergence (MACD) (Klouzavý pr m r konvergence divergence)ů ě  
Indikátor klouzavý pr m r konvergence divergence.  MACD se vypo ítává jako rozdíl mezi dv maů ě č ě
exponenciálními klouzavými pr m ry ceny. ů ě
 
Triple exponential moving average (TRIX)* (Trojitý exponenciální klouzavý pr m r)ů ě
Indikátor trojitý exponenciální klouzavý pr m r (TRIX) za ne tím, že p irozený logaritmus ceny ů ě č ř
která se pak vyhladí aplikací exponenciální klouzavý pr m r t ikrát.TRIX je vypo ítáván jakoů ě ř č
rozdíl mezi následujícími hodnotami nat ikrát a vyhlazené výsledky se násobí normaliza ním ř č
faktorem o hodnot  10000. Trix funguje jako oscilátor s hodnotami typicky v rozmezí od -100 ě
do +100. 
 
Momentum** 
Momentum je oscilátor který je vypo ítáván jako rozdíl mezi aktuální cenou a cenou N bar  č ů
zpátky, kde N je vstup. Kladné hodnoty nazna ují, že ceny rostou, zatímco záporné hodnoty č
 indikují, že ceny klesají. 
 
Rate of change (ROC)* (Rychlost zm ny)ě
ROC je oscilátor, který je vypo ítáván jako podíl aktuální ceny s ceny p ed N bary, ode tený od 1 č ř č
a vynásobený 100. Kladné hodnoty nazna ují, že ceny rostou, zatímco záporné hodnoty č
indikují, že ceny klesají.
 

  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

80 
 

 

Fast K stochastic* (Rychlý K stochastik)
Rychlý K stochastik je oscilátor ceny zmenšený na rozsah 0 až 100. Je to jako rozdíl

nejnižším low. Vysoké hodnoty jsou obecne považovány za zástupce tzv. p ekoupených podmínek, ř
a nízké hodnoty jsou obecn  považovány za zástupce tzv. p eprodaných podmínek. ě ř
 
Fast D stochastic** (Rychlý D stochastik) 
Rychlý D stochastik je oscilátor ceny zmenšený na rozsah 0 až 100. Je vypo ítáván jako 3 období č
exponenciálního klouzavého pr m ru rychlého K stochastiku. Vysoké hodnoty jsou obecn  považovány za ů ě ě
p edstavitele tzv. p ekoupených podmínek, zatímco nízké hodnoty jsou obecn  považovány za zástupceř ř ě
tzv. p eprodaných podmínek. ř
 
Slow D stochastic** (Pomalý D stochastik)  
Pomalý D stochastik je oscilátor ceny zmenšený na rozsah 0 až 100. Je vypo ítáván jako 3 období č
exponenciálního klouzavého pr m ru Fast D stochastik, ve kterém exponenciální klouzavý pr m r ů ě ů ě
používá vyhlazování faktor 1/N, nikoliv hodnotu 2/(1 + N) jako normální XMA. Vysoké hodnoty jsou 
p edstavitely tzv. p ekoupených podmínek, zatímco nízké hodnoty jsou obecn  ř ř ě
považovány za p edstavitele tzv. p eprodaných podmínek. ř ř
 
Relative strength indicator (RSI) (Indikátor relativní síly) 
RSI je  oscilátor hybnosti, který udává sílu  trhu, v rozsahu 0 až 100. Výpo et je založen č
na pom ru cenových zm n up k cenovým zm nám down. Vysoké hodnoty jsou ě ě ě
p edstavitely tzv. p ekoupených podmínek, zatímco nízké hodnoty jsou obecn   ř ř ě
považovány za p edstavitele tzv. p eprodaných podmínek. ř ř
 
Commodity channel index (CCI) (Index komoditního kanálu) 
Index komoditního kanálu (CCI) je oscilátor, který se vypo ítává jako odchylka pr m rné ceny, č ů ě
(H + L + C) / 3, d lený pr m rnou odchylkou pr m rné ceny. Pom r se nastavuje pomocí faktoru, ě ů ě ů ě ě
který pomáhá udržet v tšinu hodnot v rozmezí -200 až 200.  ě
 
 Directional indicator (DI+/DI-)** (Sm rový indikátor)ě  
DI+ je pozitivní sm rový indikátor, zatímco DI- je negativní sm rový indikátor. DI+ ě ě
indikuje p ítomnost up trendu, zatímco DI- indikuje p ítomnost down trendu.ř ř
 
 Directional movement index (DMI)* (Index sm rového pohybu)ě  
DMI ukazuje sílu cenového pohybu. DMI je vypo ten jako absolutní hodnotač
DI+ a DI- d lená sou tem DI+ a DI- , a vynásobená 100.ě č
 
Average directional index(ADX)** (Pr m rný sm rový index)ů ě ě  
ADX indikuje sílu cenového vývoje.ADX je vypo ten jako exponenciální klouzavýč
 pr m r DMI. ů ě
 
True range (TR) (Skute ný rozsah)č  
TR je rozdíl mezi skute ným high barem (nejvyšší aktuální bar je high a p edchází close)č ř
a skute ným low barem (nejnižší aktuální bar je low a p edchází close).TR je ur en k č ř č

aktuální rozsah baru. 
 
Average true range (ATR) (Pr m rný skute ný rozsah)ů ě č  
ATR je jednoduchý klouzavý pr m r skute ného rozsahu N posledních bar , kde N je vstup. ů ě č ů
 
Standard deviation (Sm rodatná odchylka) ě
Sm rotatná odchylka je populace (na rozdíl od vzorku) standardní odchylky cen posledních Ně
bar , kde N je vstup. Sm rodatná odchylka je druh cenového rozdílu a m že být srovnávánaů ě ů
v rámci Builderu  s jinými cenovými rozdíly. 

  

mezi barem na close a na nejnižším low, vše se vyd lí rozdílem mezi nejvyšším high a ě

dalšímu up esn ní lépe ur ujímu rozsah než high mínus low, když p ed zav ením je mimo ř ě č ř ř

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

81 
 

Bollinger band (Bollingerova pásma)
Bollingerova pásmo je pr m rná cena plus násobek sm rodatné odchylky ceny. V p ípad , že ů ě ě ř ě
po et standardních odchylek je pozitivní, výsledek je v horním pásmu. Pokud je po et standardníchč č
odchylek negativní, výsledek je ve spodním pásmu. Horní i spodní pásma se tradi n  používají k č ě
indikaci kolísání (volatility) "normálního" pohybu cen. 
 
Keltner channel* (Keltner v kanál)ů
Keltner v kanál je pr m rná cena plus násobek pr m rného skute ného rozsahu. Stejn  jako u Bollinger ů ů ě ů ě č ě
Bands, pozitivní a negativní násobky používají k tvorb  horních a spodních pásem na Keltnerov  ě ě
kanálu. 
 
Lowest (Nejnižší)
Nejnižší cena na posledním baru N, kde N je vstup. Funkce Lowest vrácí cenu, jak je to   
použito v Builderu, kde je požadována hodnota ceny, stejn  jako p i výpo tu stopu a cílové ě ř č
ceny (target). 
 
Highest (Nejvyšší) 
Nejvyšší cena na posledním baru N, kde N je vstup. Funkce Highest vrací cenu, jak je to 
použito v Builderu, kde je požadována hodnota ceny, stejn  jako p i výpo tu stopu a cílové ě ř č
ceny (target).  
 
Volume (Objem)
Volume je po et akcií nebo obchodovaných kontrakt . U tickových dat Builder používá sou et up č ů č
a down tick objem . Builder používá objem n kolika zp soby: objem na aktuálním ádku, ů ě ů ř
objem N bar  p ed klouzavým pr m rem, nebo objem exponenciálního klouzavého pr m ru a nejvyšší neboů ř ů ě ů ě
nejnižší objem p edchozích N bar . N které z t chto hodnot objemu nemohou být srovnávány s žádnou jinou.ř ů ě ě
 
Accumulation/distribution** (Akumulace/distribuce)
Akumulace/distribuce liníe je objemový oscilátor, vypo ítává nahromad nou ást č ě č
objemu každého sloupce.Výše objemu p idané v každém ádku je rovna rozdílu mezi ř ř
close a open d leno rozsahem. Použití tohoto indikátoru v roce strategií MetaTrader 4 není doporu eno,ě č 

Použití tohoto indikátoru v roce strategií MetaTrader 4 není 

protože jeho hodnota siln  závisí na výchozím baru, který nem že být kontrolován v MetaTraderu. ě ů
V d sledku toho je pravd podobné, že r zné hodnoty pro indikátor jsou uvedeny v Builderuů ě ů
jinak než v MetaTraderu 4. 
 
Chaiken oscillator* (Chaiken oscilátor) 
Oscilátor Chaiken je rozdíl mezi dv ma exponenciálními klouzavými pr m ry ě ů ě
distribu ní/akumula ní linie. č č
 
Crosses Above/Below* (K ížení nad/pod)ř  
Výše uvedený indikátor Křížení vrací "true" v případě, že první vstup je vyšší než druhý vstup na aktuálním 
baru a pod ním na p edchozím ádku. V p ípad , že dva vstupy jsou stejné na p edchozím panelu, indikátor má za sebou ř ř ř ě ř
až do maximální look-back délky k ur ení, zda první vstup byl nižší než druhý. Pokud tomu tak není, č
indikátor vrací "false". Prochází-li indikátor pod, pracuje obdobně jako "křížení nad" pro návrat 
pokud první vstup prochází pod druhým vstupem na aktuálním řádku, jinak vrátí hodnotu "false". 
Indikátor k ížení nad/pod m že být použit všude tam, kde platí nerovnost mezi operátory (>, <, ř ů
<=,> =), v etn  klouzavých pr m r , stochastiku, RSI, MACD, hybnosti, a tak dále. č ě ů ě ů
 
Price patterns (Cenové paterny) 
Cenový parern je v Builderu definován jako srovnání mezi dv ma cenami, kde cena m že být každá z ě ů
následujících: jednoduchá cena (O, H, L, C), look-back cena (O [N], H [N] , L [N], C [N]), ceny akcií 
 (OpenD (0), HighD (0), LowD (0), Close (1)), nebo jiný vybraný indikátor, který vrací cenu, jako 
Highest, Lowest a klouzavé pr m ry. Srovnávání mezi t mito dv mi cenami m že být <, <=,>, nebo ů ě ě ě ů
> =. Builder m že vytvo it libovolný po et cenových patern , v závislosti na hloubce stromu a dalších ů ř č ů
vybraných indikátorech v rámci procesu sestavení. 
 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

82 
 

 

Day of week (Den v týdnu) 
Indikátor Day of week vrátí celo íselnou hodnotu 1-7 reprezentující den v týdnu. č
 
Time of day (Denní as) č
Indikátor Time of day vrátí as cenového baru N, kde N je vstup. Typicky, č
doba cenového baru je as, kdy se bar zav e. č ř
 
Absolute value (Absolutní hodnota)
Absolutní hodnota funkce se používá p i výpo tu rozdílu mezi cenami. Normáln , když ř č ě
cenový rozdíl ve stopu nebo targetu, je absolutní hodnota, tedy zajistí, že cena rozdílu
je nezáporné íslo. M žete vylou it tuto funkci z tvorby nastavení pro odstran ní tohotoč ů č ě
omezení. 
 
  *Indikátor není k dispozici pro kód MetaTraderu 4  
**Indikátor po ítá jinak v TradeStation/MultiCharts než v MetaTraderu 4 č

  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

P íloha: Konvence kódu ř
 

Strategie kód vygenerovaný Builder používá r zné konvence pro vstupy, prom nných aů ě
popisek typ  p íkaz . Pokud není uvedeno jinak, stejné konvence pojmenování se vztahují na všechny ů ř ů
druhy kód  k dispozici v Builderu. ů
 
Konvence kódu strategií pro názvy vstupních prom nných jsou uvedeny níže. ě
 
N : Integer nebo íslo, typicky indikátor délky zp tného pohledu (nap . N1, NATR). č ě ř
X : Hodnota s plovoucí árkou (nap ., X1, X2, atd.). č ř
En nebo Ent : vstup (nap . EntFr, ATRFrEn). ř
Ex : exit (nap ., TimeEx, NBarEx1). ř
Fr : frakce nebo násobek (nap . EntFr). ř
Targ : cíl výstupu (nap . TargFr). ř
MM : money management (ochranný) stop (nap . MMFr). ř
StartEquity: po áte ní hodnota vlastního kapitálu pro výpo et velikosti pozice. č č č
PSParam :dienzovaná hodnota pozice parametru, jako je pevná frakce, delta (pevný pom r), procentuální ě
podíl vlastního kapitálu, atd. 
RoundPS : pro nné true/false . True, znamená že velikost pozice bude zaokrouhlena na nejbližší ě

RoundTo : zaokrouhlí hodnotu velikosti pozice, bude-li RoundPS true, pokud RoundPS bude false, 

SizeLimit : Maximální povolený po et akcií nebo kontrakt  za obchod. č ů 

Jako p íklad, zvažte následující kód ze vstupní sekce vygenerované v EasyLanguage, ř
opat ené p idanými poznámkami vysv tlující každý vstup:ř ř ě
 
NBarEn1 (60),            //Po et bar , vstupč ů
NBarEn2 (14),            // Po et bar , vstupč ů
NBarEn3 (5),              // Po et bar , vstup č ů
EntFr (2.6909),          // Vstup ásti cenového rozdílu nebo pr m rného skute ného rozsahu (ATR) č ů ě č
NATR (30),               //  Délka zp tného pohledu pro ATR ě
TargFr (1.7681),        // Cílová frakce; zlomek/násobek ATR 
MMFr  (1.51),           // Money management stop frakce; zlomek/násobek ATR 
N1 (27),                    // Indikátor délky zp tného pohleduě
N2 (59),                    // Indikátor délky zp tného pohleduě
N3 (27),                    // Indikátor délky zp tného pohleduě
N4 (59),                    // Indikátor délky zp tného pohleduě
N5 (61),                    // Indikátor délky zp tného pohledu ě
X1 (10.0000),            // Indikátor hodnoty parametru (s plovoucí desetinnou árkou) č
NATR (79),                // Délka zp tného pohledu ATR ě
ATRFrEn (2.8858),    // Zlomek/násobek ATR pro vstup  
TimeEx  (1015),         // as výstupu Č
StartEquity (100000.00),   // Startovní ú et vlastního kapitálu, pro výpo ty velikosti pozicie č č
PSParam (28.39),       // Dimenzování pozice velikosti hodnoty parametru, nap . procenta vlastního kapitálu ř
RoundPS (true),         // Zaokrouhlení velikostí pozice na nejbližší RoundTo 
RoundTo (1),             // Zaokrouhlení velikostí pozice na nejbližší 1
SizeLimit (100);         // Limit velikosti pozice na 100 akcií nebo kontraktů
 
Kód strategií vygenerovaný Builderem obsahuje také popisky vstupních a výstupních p íkaz . V TradeStation, ř ů
tyto popisky jsou uvedeny vTrade List a zobrazí se v grafu vedle každého vstupu a výstupu. Popisky 
p íkaz  p idaných Builderem jsou uvedeny níže. ř ů ř
 
EnStop-L : Vstupní p íkaz stop     ř
EnLimit-L : Limitní vstupní p íkaz ř

hodnotu RoundTo. 

bude ji ignorovat. 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

84 
 

 

EnMark-L : P íkaz pro vstup na trhř
ExMark-L : P íkaz pro výstup z trhu ř
ExTime-L : P íkaz pro výstup z trhu v aseř č
ExNBars-L : P íkaz pro výstup po N barech od vstupního p íkazu ř ř
ExStop-L : Money management (ochranný) výstupní  p íkaz  stopř
ExTrail-L : Výstupní p íkaz Trailing stop ř
ExTmRnge-L : Výstup na základ  možnosti asového rozsahu (pouze pro strategie postavené p ed verzí 1.3.0.0)ě č ř
ExTarg-L : Výstupní p íkaz z cílem (na targetu) ř
 
"L" na konci každého štítku znamená, že p íkaz je long obchod. P íkazové štítky pro short ř ř
obchody kon í na "S". č
 
Prom nné pro vstupní a výstupní podmínky ě
Vstupní a výstupní podmínky v Builderu mohou být dost složité a mohou být sestaveny z násobk  prom nných ů ě
a n kolik logických stav zacházení. Prom nné pro íselné veli iny, jako jsou nap íklad dikátory, za ínajícíě ě č č ř č
"VAR" a kon ící "L" pro log podmínky nebo "S" pro short bo ní podmínky, následované č č
íslem. P íklady obsahují VarL1, VarL2, VarS1, VarS2, atd. č ř

 
Prom nné pro logické podmínky, nebo logické operátory, které obsahují nerovnosti, používejte dle stejné ě
 konvence jako íselné prom nné krom  toho, že za ínají "Cond". P íklady zahrnují CondL1, č ě ě č ř
CondL2, CondS1, CondS2, atd. P íklad ukazuje, jak se používají tyto prom nné, které jsou popsány ř ě
v Kapitole 1, Vstupní a výstupní podmínky. 
 
Vstupní a výstupní podmínky samy o sob  jsou p i azeny k prom nným EntCondL, EntCondS, ExCondL, ě ř ř ě
a ExCondL respektive k long a short vstupním podmínkám a long a hort výstupním podmínkám.

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

 
 

Index 
 
 

  
Adaptrade Software webové stránky .................. 16 

bid/ask ................................................ 31, 32, 34, 58 

cíl sestavení .................................... 4, 24, 39, 44, 65 

nastavení sestavení .................. 4, 10, 22, 37, 64, 82 

korela ní koeficient ...................................... 57, 64 č

k ížení ........................................ 2, 5, 6, 24, 43, 44 ř

okno Data ..................................................... 19, 28 

dokovací okna .......................................... 17, 46, 68 

EasyLanguage .................................................. ii, iii 
ETFs ...................................................................... 2 
Expert Advisor .............................................. 25, 50 

Final Account Equity .......................................... 73 

kondice ......... 2, 4, 5, 11, 24, 25, 43, 44, 46, 73, 76 

fixed ratio ............................................................ 36 
Fixed ratio .......................................................... 36 

forex ...................................................................... 2 
futures ................................................................... 2 

  

generace ….... 1, 2, 5, 11, 13, 14, 24, 25, 43, 44, 58, 
64, 65, 76 

genetické programování . 1, 2, 3, 4, 10, 22, 24, 37, 43, 
59 

hrubá ztráta ............................................................ 73 
hrubý zisk ..............................................,,.............. 73 

  

nejv tší uzav ený obchod vlastního kapitálu .,...... 73 ě ř

  

indikátory ......... 1, 2, 3, 4, 5, 22, 37, 38, 64, 79, 81 

in-sample . 1, 13, 14, 18, 20, 25, 33, 46, 47, 51, 57, 
58, 59, 73 

instalace .............................................................. 16 
instala ní soubor ................................................. 16 č

nejv tší ztrátový obchod....................................... 74 ě
nejv tší vít zný obchod ........................................ 74 ě ě

licence ID ........................................................... 17 
licencovaná kopie ............................................... 16 
Long/short symmetry .......................................... 58 

nejnižší uzav ený obchod vlastního kapitálu ........ 73 ř

  

hlavní okno grafu ............................................ 73, 77 
hlavní okno zobrazení  .................................... 17, 18 

hlavní okno ..................................................... 25, 50 

dynamika trhu .......................................... 58, 59, 64 

Market System Analyzer (MSA) ......................... 52 

Maximální po et po sob  jdoucích ztrát  ............. 75 č ě
Maximální po et po sob  jdoucích vít zství ….... 74 č ě ě
Maximální po et akcií/kontrakt  ......................... 74 č ů
Maximální nežádoucí exkurze ................. 65, 75, 76 

menu bar .............................................................. 68 
MetaTrader 4  1, 2, 5, 6, 7, 9, 17, 19, 25, 29, 31, 32, 

34, 38, 50, 60, 62, 66, 67, 81, 82 
Minimální po et akcií/kontrakt  ......................... 74 č ů
money management stop ..................................... 35 
Monte Carlo .............. 34, 44, 45, 47, 48, 53, 55, 56 
MultiCharts .. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 19, 25, 26, 29, 30, 31, 

34, 50, 60, 61, 82 
mutace ...................................,,........ 2, 6, 43, 44, 64 

  

optimalizace ...................................... 56, 57, 58, 59 

out-of-sample 1, 3, 5, 12, 13, 14, 18, 20, 24, 25, 33, 
44, 46, 47, 51, 53, 57, 58, 59, 64 

okno Output  ........................................................ 25 

A

akcie ..................................................................... 2 

C

B

cenová data ................................................ 3, 27, 58 
as relaceč  ....................................................... 20, 32 

D
dimenzování pozice ....................................... 35, 36 

E

F
faktor zisku ......................................................... 60 

G

H

I

J

jádra procesoru ................................................... 71 

K

L

M

návrat na po átek vlastního ú tu  ........................ 73 č č
N

nejhorší p ípad drawdownu .................................. 78 ř

O

obchodní náklady ................................................ 32 
obchodní logika ........................................ 3, 56, 58 

obchodní p íkazy................................................... 2 ř
obchodní riziko ................................................... 35 
okna s kartami ......................................... 17, 18, 27 

optimalizace parametr    ...................,................. 56 ů

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

86 
 

 

  

Tabule .......................................... 16, 17, 18, 46, 68 

procento vít zných obchod  ............................... 60 ě ů

výkonnostní metriky ............... 5, 11, 23, 25, 44, 73 

populace .... 1, 2, 4, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 24, 25, 42, 
43, 44, 46, 50, 51, 58, 64 

  
sledování v reálném ase ..................................... 59 č

registry .............................................. 16, 18, 71, 72 
results table ......................................... 5, 19, 25, 46 
robustní strategie ........................................... 32, 59 

robustnost strategie .............................................. 53 
robustnost ............................................................ 53 

pravidla ................................................. 2, 3, 44, 57 

 

 

uložené strategie ........ 18, 24, 25, 42, 43, 46, 58, 70 

Sémantická pravidla .............................................. 7 
Sharpe Ratio ...................................................... 76 

statistický d sledek ů ............................................... 2 

Statistické ízení proces  ř ů .................................... 59 
statistická významnost.................................... 57, 64 

strategy code ................ 14, 18, 43, 46, 50, 68 

zát žové testování. 34, 44, 45, 47, 48, 51, 53, 54, 56 ě

Syntaktická pravidla .............................................. 7 

  

panel nástroj  ................................................ 68, 69 ů

turnajový výb r ................................................... 44 ě

sm rodatná odchylka obchodu …......................... 75 ě

TradeStation ........................ ii, iii, 3, 19, 25, 59, 60 

stromová struk ra ............................................ 5, 44 ů

TS 2000i ........................................................ 19, 34 

  

životaschopné strategie ...................... 22, 32, 37, 64   

pom r Win/Loss  ................................................. 76 ě

uspo ádání okna ................................................... 16 ř

 

SP

um lá inteligence ................................................... 2 ě

Pr m rný Drawdown .......................................... 78 ů ě
Pr m rná ztráta obchodu .............................. 74, 75 ů ě

Pr m rný po et akgií/kontrakt  …...................... 74 ů ě č ů
Pr m rný po et obchod  v drawdownu .............. 78 ů ě č ů

pr m rný obchod .............................. 32, 57, 60, 64 ů ě
Pr m rný obchod ................................................ 75 ů ě

pr m rný skute ný rozsah ................................... 59 ů ě č
Pr m rný vít zný obchod .................................... 74 ů ě ě

  

rozsah baru ..................................................... 20, 32 

typ baru .......................................................... 20, 32 

tla ítko  Build ......................... 11, 18, 25, 69, 70, 71 č
tla ítko Cancel .................................................... 25 č

Složitost.................................. 37, 44, 57, 58, 64, 76 

vlastní indikátory ................................................ 29 

  

stup  volnosti .......................................... 2, 57, 76 ňů

  

vyhodnocení .......................... 25, 33, 34, 50, 59, 70 

zp tný pohled ...................................................... 14 ě

vstupní Data ........................................................ 46 
vstupy .................................... 56, 57, 59, 60, 64, 76 

  

Po et uzav ených obchod  v drawdownu ........... 77 č ř ů

Po et ztrátových obchod  ................................... 74 č ů

po et obchod  ................................... 57, 58, 64, 76 č ů
Po et obchod  v drawdownu .............................. 78 č ů

Po et vít zných obchod  .................................... 73 č ě ů

  

výkonnost out-of-sample …............................ 57, 59 

testování out-of-sample ........................................ 59 

p etažení ..............................,,..................... 2, 56, 76 ř

R

S

T

U

T

V

Z

  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

Pro server financnik.cz p eložil Karel Horá ek.ř č  

Server Finan ník.cz získal exklusivní slevy pro své studenty a tená e.č č ř  

Market System Analyzer napište na tomas@financnik.cz.
V p ípad  zájmu o slevu na n který z program  AdaptradeBuilder neboř ě ě ů

 © 2013

  

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


Příloha: Postup přípravy cenových dat pro Adaptrade Builder
                pro strategie v kódu Meta Trader 4.

Před úpravami datových souborů prosím nainstalujte Libre Office; v něm budeme úpravy provádět.

1.         Stažení požadovaných dat.  V hlavním okně Meta Trader 4 klikněte na Nástroje a vyberte Centrum historie.
Po otevření okna v levém sloupci vyberte symbol (na př. EURUSD). Po kliknutí na symbol se rozbalí nabídka 
časových rozsahů baru. Dvojklikněte na požadovaný rozsah (na př. 15 minut(M15)) a pak klikněte na tlačítko 
Exportovat. V okně které se otevře zadejte úložiště (na př. Plocha) a název pod kterým má být soubor uložen 
s příponou rozšíření (na př.  CenováData.csv). 

Obr. 1 Okno Inport textu

2. Úprava formátu sloupce Datum. V úložišti klikněte na název souboru. Otevře se okno Inport textu:
V rozbalovacím menu Znaková sada vyberte Západní Evropa (ISO-8859-15/EURO).
V rozbalovacím menu Jazyk vyberte Angličtina (USA).
V nabídce Odděleno pomocí zaškrtněte políčko Čárka.
V sekci Pole klikněte na záhlaví prvého sloupce Standard. Sloupec se změní na inverzní. 
V rozbalovacím menu Typ sloupce vyberte Datum (RMD).
Klikněte na tlačítko OK. Soubor cenových dat se otevře v editoru Calc List 1.

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


        Obr. 2 Calc List1 Sloupec Datum.
        Klikněte pravým tlačítkem na záhlaví prvého sloupce A. Otevře se menu, ve kterém vyberte 
        Formát buněk.

        Obr. 3 Okno Formát buněk pro sloupec Datum
        V okně Formát buněk v rozbalovacím menu Jazyk vyberte Angličtina (USA).
        V rozbalovacím menu Kategorie vyberte Datum.
        Ve sloupci Formát vyberte formát   12/31/1999. Klikněte na tlačítko OK.
        Okno Formát buněk se zavře.

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


3. Úprava formátu sloupců cenových dat.

        Obr. 4 Calc List1 Sloupce cenových dat
   

       Tažením myši po záhlavích označte datové sloupce C,D,E,F.
       Kliknutím pravým tlačítkem na kterékoliv označené záhlaví otevřete menu, kde zvolíte Formát buněk.

     

                Obr. 5 Okno Formát buněk pro datové sloupce

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz


         V okně Formát buněk v rozbalovacím menu Jazyk vyberte Angličtina (USA).
         V rozbalovacím menu Kategorie vyberte Číslo.

                        Ve sloupci Formát vyberte General.
          Klikněte na tlačítko OK. Okno Formát buněk se zavře.

4. V hlavním menu Calcu klikněte na Soubor a vyberte Uložit jako. Zadejte úložiště a název souboru
s příponou rozšíření (.csv) a příkazem Uložit soubor uložte. Calc příkazem Ukončit Libre Office 
(nebo Ctrl+Q) zavřete.

Dále postupujte podle uživatelské příručky.

www.financnik.cz  / V případě zájmu o slevu na Adaptrade Builder napište na tomas@financnik.cz 

http://Www.financnik.cz/
mailto:toas@financnik.cz

